
 1

DŮLNÍ 
KATASTROFA  
NA 
BŘEZOVÝCH  
HORÁCH  
31. května 1892 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jaroslav Korbel Podbrdský 
2009 
 

Horníci, účastníci 
záchranných prací, 
představitelé dolů 
 

II. díl: K - Ž 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

K 
 
Kačena, Josef 
* 1847 
+ 13.01.1907  
Č. důlní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Mirošově 
(RO),  Příbrami III, Prokopská č. p. 46 (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (oddíl XII, 
dříve hrob 3681; náhrobek zdoben hornickými 
kladívky) (PB). 
(mm) 
Kačena, Vojtěch 
* 1853 (sop) 
* 06.06.1854 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. horník, dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil na 
Březových Horách, Pahorková č. p. 16 (PB), 
v Příbrami, Pod Svatým Janem č. p. 53 (1885-1888) 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(oddíl VII, hrob 416; náhrobek zdoben hornickými 
motivy) (PB). 
Rodiče: Kačena, horník; Marie, provisiantka. 
Choť: Marie (* 1856). Děti: Marie (* 1883, + 1888); 
František (* 1885, + 1888); Anna (* 1887, + 1888); 
Vojtěch (* 1890); Rudolf (* 1894); Terezie (* 1885). 
(mbh, sop) 
Kačenová, Anna 
* 1835 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (domovský list 
15.11.1884) (PB). Žila v Příbrami, Mariánské údolí č. 
p. 207 (1885) (PB), Příbrami, Březnická č. p. 356 
(1888) (PB), Příbrami, K Pahorku č. p. 547 (1888) 
(PB). 
Choť: Kačena, horník. 
(sop) 
Kačenová, Marie 
* 1830 Brod (PB) 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Prokopská č. p. 
16 (PB). 
Choť: Kačena, horník. Děti: Vojtěch, horník (* 1854); 
Josef, učitel (* 1858/1859); Božena, šička rukavic (* 
1861). 
(mbh) 
 
Kadlec, Antonín 
* 1837 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Líšnice (domovský list 
30.09.1864) (PB). Žil v Příbrami, Milínská č. p. 599 
(1885) (PB). 
Choť: Marie (* 1848). 
(sop) 
Kadlec, Augustin 
* 1855 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Podlesí (domovský list 
28.08.1885) (PB). Žil v Příbrami, Březové Hory č. p. 

467 (1887) (PB). 
Choť: Antonie (* 1859). Děti: Josef (* 1885); Johana (* 
1887). 
(sop) 
Kadlec, František 
* 1830 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Milínská č. p. 621, resp. 
Příbrami III, Milínská č. p. 129 (1890; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Milínská č. p. 621 (1885) (PB). 
Choť: Anna (* 1840). Děti: Marie (* 1871). 
(sop) 
Kadlec, Ignác (Hynek) 
* 1854 
+ 29.05.1914 (mm) 
Č. horní úředník.  
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (hutní 
dozorce) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
U hutě č. p. 679 (1885) (PB), Příbrami, U huti č. p. 693 
(1885) (PB), Příbrami II, Hornická č. p. 69 (1896-
1914) (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (dříve hrob 216) (PB). 
Choť: Josefa, roz. Skalová (* 1860). Děti: Ferdinand (* 
1881); Božena (* 1882/1883); Marie (* 1895). 
(mm, sop) 
Kadlec, Jan 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(horník na dole Vojtěch 1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Spoluviník vzniku 
požáru na dole Marie na Březových Horách 
(31.05.1892) (PB). Za svůj čin byl odsouzen zemským 
trestním soudem k trestu vězení na 2 roky, čtvrtletně 
půst a 31.05. tvrdé lůžko (soud 02.07.1892-
03.07.1892). 
Kadlec, Jan 
* 1844 
+ 30.03.1897  
Č. důlní (horní dozorce). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
na dole Prokop 1892) (PB); účastník záchranných prací 
během důlní katastrofy na Březových Horách 
(31.05.1892 a 03.06.1892; sjel 2 x) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Ondrákova č. p. 705 (1885); (PB), Příbrami, Hornická 
č. p. 180 (1887), Příbrami IV, Klaudova č. p. 72 (1896) 
(PB), Příbrami IV, Klaudova č. p. 74 (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 
1285) (PB). 
Choť: Marie, roz. Vrzáková (* 1845; sňatek 17.07.1878 
v Příbrami - PB). Děti: Vojtěch (* 1881). 
(mm, sop) 
Kadlec, Jan 
* 1864 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Smolotel (domovský list 
20.09.1885) (PB). Žil v Příbrami, Před hutí č. p. 516 
(1885) (PB). 
(sop) 
Kadlec, Josef 
* 14.01.1831 Větrov (PB) 



 3

Č. zedník a horník; majitel domu. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Dobříši č. p. 263 (PB), Březových 
Horách, Pod Struhami č. p. 64 (od 1897) (PB), v Božím 
Požehnání u Brna. 
(mbh) 
Kadlec, Josef 
* 15.08.1852 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(poddůlní na dole Anna 1892) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (od 31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Pochvalný dekret ministerstva orby za jejich 
statečné chování při požáru a při zachraňovacích 
pracích během důlní katastrofy na Březových Horách 
(rozhodnutí 27.08.1892) (PB); odměna 1 dukát 4 zl. a 8 
kr. za účast na záchranných pracích od Podpůrného 
komitétu pro katastrofu příbramskou (1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(od 1876) (PB), Březových Horách, Vojtěšská č. p. 290 
(PB). 
Choť: Barbora (* 1847). Děti: Augustin, horní dozorce 
(* 1879). 
(mbh) 
Kadlec, Václav 
* 1843 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Na flusárně č. p. 698, resp. 
Příbrami III, Na flusárně č. p. 181 (1890; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Na flusárně č. p. 698, resp. Příbrami III, Na flusárně č. 
p. 181 (1885-1896; přečíslování 1890) (PB). 
Choť: 1. Marie (* 1846); Marie, roz. Nekolná (* 1856; 
sňatek 03.11.1887 v Příbrami - PB). Děti: 1. Vojtěch (* 
1871); Ludvík (* 1873); Johana (* 1876); Josef (* 
1877); Jan (* 1883); 2. Václav, legionář (* 1888); 
František (* 1894); Anna (* 1897). 
(sop) 
 
Kafka, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař na dole Anna 1892) (PB); účastník záchranných 
prací při důlní katastrofě na Březových Horách 
(04.06.1892; sjel 2 x) (PB). 
Ocenění: Odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na 
záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (1892) (PB). 
Kafka, František 
* 1856 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Lihy (domovský list 
11.12.1885) (PB). Žil v Příbrami, Střelecká č. p. 160 
(1885) (PB), Příbrami IV, U nádraží č. p. 9 (1891) 
(PB), Příbrami IV, U nádraží (1896) (PB). 
Choť: 1. Alžběta (* 1860); 2. Josefa Hackelšmídová (* 
1855; sňatek 24.05.1887 v Příbrami – PB). Děti: 1. 
Josefa (* 1882); Anna (* 1885); František (* 1887, + 
1887); 2. Antonín (* 1896). 
(sop) 
Kafka, Jan 
Č. horník. 

Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař  na dole Anna 1892) (PB); účastník záchranných 
prací při důlní katastrofě na Březových Horách 
(31.05.1892 a 04.06.1892; sjel 12 x) (PB). 
Ocenění: Odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na 
záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (1892) (PB). 
Kafka, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB); 
účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (31.05.1892; sjel 1 x) (PB). 
Kafka, Leopold 
* 1861 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka. Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami 
II, Střelecká č. p. 602, resp. Příbrami II, Střelecká č. p. 
67 (1885, 1892; přečíslování 1890) (PB). 
Rodiče: Antonín Kafka, ponocný; Josef, roz. 
Strnadová. 
(sop) 
 
Káhler, Bohuslav 
* 1869 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Plzeňská č. p. 54 (1885) (PB), Příbrami, Václavské 
nám. č. p. 274 (1887) (PB). 
Rodiče: Káhler; Josefa, provisiantka. 
(sop) 
Káhler, Josef 
* 1866 
Č. horník. 
Působení: Vojenská služba u 102. pěšího pluku se 
sídlem v Benešově (odvod 1886) (BN); pracovník 
horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Plzeňská č. p. 54 (1885) (PB), Příbrami, Václavské 
nám. č. p. 274 (1887) (PB). 
Rodiče: Káhler; Josefa, provisiantka. 
(sop) 
Káhlerová, Josefa 
* 1835 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Příbrami (PB). Žila v Příbrami, 
Plzeňská č. p. 54 (1885) (PB), Příbrami, Václavské 
nám. č. p. 274 (1887) (PB). 
Choť: Káhler. Děti: Josef, horník (* 1866); Bohuslav, 
horník (* 1869); Alois (* 1874). 
(sop) 
 
Kahn, František 
* 1854 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Podlesí č. p. 476 (1885) 
(PB), Příbrami, Podlesí č. p. (1887) (PB), Příbrami, 
Podlesí č. p. 732 (1888) (PB), Příbrami V, Podlesí č. p. 
129 (1894) (PB). 
Choť: Josefa, roz. Beztahovská (* 1856; sňatek 
18.02.1879). Děti: Marie (* 1875); Josefa (* 1877); 
Anna (* 1880); František (* 1881); Kristina (* 1882); 
Karel (* 1886); Apolena (* 1893; + 1893). 
(sop) 



 4

 
Kaiser (Kaizer), František 
* 1849 
+ 16.01.1901 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (domovský list 
30.05.1888) (PB). Žil v Příbrami, Valašinka č. p. 661 
(1885) (PB), Příbrami I, Plzeňská č. p. 22 (1896) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(oddíl VII, hrob 160) (PB). 
Choť: Marie (* 1849). Děti: Johana (* 1878); František 
(* 1888). 
(sop) 
Kaiser (Kaiser), Josef 
* 1837 
+ 03.06.1902 (64 let 7 měsíců) 
Č. horník, horní provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Březnická č. p. 355 (1885) (PB), Příbrami, Dlouhá č. p. 
239 (1887) (PB), Příbrami I, Podskalí č. p. 30 (1894) 
(PB), Příbrami II, Mariánské údolí č. p. 130 (1896) 
(PB). 
Choť: Josefa, roz. Chocholová (* 1836; sňatek 
29.07.1867 v Příbrami – PB). Děti: Václav (* 1867); 
Karel (* 1869); Josef, obuvník (* 1871); František (* 
1878). 
(hor 32, sop) 
Kaiser (Kaizer), Josef 
* 1845 
+ 19.04.1924 (mm) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Milínská č. p. 605, resp. 
Příbrami III, Milínská č. p. 128 (1890; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Milínská č. p. 605, resp. Příbrami III, Milínská č. p. 
128 (1885, 1896; přečíslování 1890) (PB), Příbrami, 
Dlouhá č. p. 267 (1887) (PB), Příbrami II, Hornická č. 
p. 218 (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (dříve hrob 1296) (PB). 
Choť: Terezie (* 1845). Děti: Marie (* 1875); Josef (* 
1877); Josef (* 1877); Alois (* 1878); Rudolf (* 1880); 
Emil (* 1881); Bedřich (* 1885); Anna (* 1887, + 
1887). 
(mm, sop) 
Kaiser, Josef 
* 01.09.1871 Příbram (PB) 
+ 06.06.1915 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pahorková č. p. 
19 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 408 (PB). 
(mbh) 
Kaiser (Kaizer, Kaisr), Matěj 
* 1846 (sop) 
+ 13.01.1916 (68 let - mm) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Milínská č. p. 722 (1885) (PB), Příbrami, Milínská č. p. 
410 (1887) (PB), Příbrami, Svatojanská č. p. 72 (1887) 
(PB), Příbrami, Milínská č. p. 250 (1889) (PB), 

Příbrami V, Podlesí č. p. 149 (1893) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 2840) 
(PB). 
Choť: Františka, roz. Karasová (* 1849; sňatek 
14.05.1879 v Příbrami – PB). Děti: Antonín (* 1878); 
František (* 1879); Anna (* 1882); Josef (* 1887); 
Marie (* 1890); Františka (* 1892, + 1895). 
(mm, sop) 
Kaiser (Kaizer), Vilém 
* 1853 Brandýsek (KL) 
Č. důlní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Motyčíně 
(KL). 
Choť: Cecílie, roz. Vašíková (* 1859). 
(mbh) 
Kaiserová (Kaizrová), Barbora 
* 1822 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Milínská č. p. 247 (1885) (PB). 
Děti: Růžena (* 1864). 
(sop) 
 
Kala, Vojt ěch 
* 1861 Starý Rožmitál (PB) 
Č. horní strojník; činovník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Veřejná činnost: Městské zastupitelstvo na Březových 
Horách (radní 1935) (PB). 
Politická činnost: Čs. strana lidová, místní organizace 
na Březových Horách (pokladník 1934) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vojenských vysloužilců, resp. 
Podporující spolek „Svatopluk Čech“ na Březových 
Horách (místopředseda 1919, 1927-1931, pokladník 
1925-1926) (PB), Sdružení katolických rodičů a přátel 
katolické výchovy na Březových Horách (předseda 
1927) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Na Struhách č. p. 
283 (PB), Březových Horách, Na Struhách č. p. 344 
(PB), Březových Horách, Karlova č. p. 163 (1922) 
(PB). 
Choť: Karolina, roz. Jeníčková (* 1870). Děti: 
Karolina, poštovní úřednice (* 1895); Josef, notář (* 
1905).  
(mbh) 
 
Kalát, Bohumil 
* 20.01.1861 Bohutín (PB) 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Majetek: Domek v Havírně (PB). 
Vzdělání: Obecná škola v Příbrami (PB), přípravná 
třída učitelského ústavu v Příbrami (1875-1876 a 1876-
1877; nepostoupil opakovaně) (PB). 
Poznámka: Žil v Bohutíně – Havírna č. p. 20 (PB), 
Havírně  č. p. 22 (PB). Zahynul při důlní katastrofě na 
Březových Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa 
v českých dějinách a ve své době na světě) (PB). 
Vyvezen z 17. obzoru dolu František Josef 
(03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Rodiče: Vojtěch Kalát, horník. 



 5

Choť: Josefa. Děti: 1. 
(dk, pbu 76, pbu 80, sv) 
Kalát, Jan 
* 1815 
Č. horník, provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Jerusalemu (domovský list 
15.10.1868) (PB). Žil v Příbrami, Prokopská č. p. 366, 
resp. Příbrami III, Prokopská č. p. 45 (1885, 1896; 
přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Marie, roz. Přibylová (* 1829; sňatek 10.02.1847 
na Slivici – PB). Děti: Anna (* 1859); Barbora (* 
1864). 
(sop) 
Kalát, Vojt ěch 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Bohutíně – Havírně č. p. 20 (PB). 
Děti: Bohumil, horník a oběť důlní katastrofy (* 1861; 
+ 1892). 
Kalát, Vojt ěch 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami (po 1889) 
(PB). 
Kalátová, Marie 
* 1845 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Jerusalema (domovský list 
22.09.1885) (PB). Žila v Příbrami, Ondrákova č. p. 632 
(1885) (PB), Příbrami, Svatojanská č. p. 404 (1887) 
(PB). 
Choť: Kalát, horník. Děti: Anastázie (* 1867) Josefa (* 
1869, + 1886); Marie (* 1875); František (* 1880). 
(sop) 
 
Kalcová, Josefa 
* 1815 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Hornická č. p. 168 (1885, 1888) (PB), Příbrami, 
Hornická č. p. 170 (1888, 1889) (PB), Příbrami II, 
Hornická č. p. 192 (1896) (PB). 
Choť: -, horník. 
(sop) 
 
Kalčík, Alexandr 
* 26.02.1866 Kozičín (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
388 (1920-1923) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 82 (od 1905) (PB), Březových Horách, 
Rožmitálská č. p. 388 (1920-1923) (PB), v Čachticích 
(SR). 
Choť: Anna, roz. Ježková (* 1875). 
(mbh) 
 
Kalík, František 
* 1850 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 

Poznámka. Příslušný do Panenského Týnce (domovský 
list 03.12.1880) (LN). Žil v Příbrami, Střelecká č. p. 
544, resp. Příbrami II, Střelecká č. p. 53 (1885, 1896; 
přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Marie, roz. Kulíšková (* 1855). Děti: František 
(* 1874); Marie (* 1880); Anna (* 1881). 
(sop) 
Kalík  (Kubík), Jakub 
* 18.07.1846 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Příbrami, Pod Svatou Horou č. p. 
745, resp. Příbrami II, Pod Svatou Horou č. p. 227 
(1890-1892; přečíslování 1890) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Panenského Týnce (domovský 
list 31.12.1880) (LN). Žil v Příbrami, Střelecká č. p. 
528 (1885) (PB), Příbrami, Pod Svatou Horou č. p. 
745, resp. Příbrami II, Pod Svatou Horou č. p. 227 
(1890-1892; přečíslování 1890) (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 27. obzoru dolu Anna 
(31.05.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (dříve hrob 588) (PB). 
Rodiče: Marie Kalíková.  
Choť: Josefa, roz. Kotěšovcová (* 1850; sňatek 
13.05.1873). Děti: Marie (* 1877); Anna (* 1882); 
Václav (* 1885, + 1887); Emanuel (* 1890). 
(dk, dkr, sop, sv) 
 
Kalina, Antonín 
* 1853 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Hornická č. p. 180, resp. Příbrami II, Hornická č. p. 
118 (1885, 1896; přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Anna (* 1839) 
(sop)  
Kalina, František 
* 1827 
+ 23.11.1893 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Hornická č. p. 180, resp. Příbrami II, Hornická č. p. 
118 (1885, 1893; přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Anna, roz. Záborcová (* 1835; sňatek 
10.02.1858 v Obecnici - PB). 
(sop)  
Kalinová, Marie 
* 1827 
Č. horní provisiantka. 
Majetek: Dům v Příbrami, Prokopská č. p. 378 (PB). 
Poznámka: Příslušná do Příbrami (PB). Žila v Příbrami, 
Prokopská č. p. 378 (1885) (PB). 
Choť: Kalina. Děti: František, klášterník (* 1857); 
Josef, kotlář (* 1863) 
(sop) 
 
Kalista, Alois 
* 26.11.1868 Březové Hory (PB) 
Č. horní úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 



 6

písař, hormistr) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB), na Březových Horách, 
Karlova č. p. 260 (PB), Březových Horách, Hornická 
(K Dolu Marie) č. p. 154 (od 1898) (PB), Březových 
Horách, U dolu Anna č. p. 25 (1922) (PB). 
Choť: Božena (* 1873). Děti: Josef, poštovní úředník 
(* 1896). 
(mbh) 
Kalista, František 
* 17.02.1843 Bohutín (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Libušina č. p. 
330 (1865-1894) (PB). 
Choť: Anna (* 19.02.1843 Brandýs). Děti: Ladislav, 
učitel (* 1877);  Emil, pedagog (* 1881). 
(mbh) 
 
Kalla, Vojt ěch 
Č. strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Bohutíně č. p. 44 (1892-1893) (PB). 
Poručník studenta pedagogia Jana Weinera (1892-
1893). 
 
Kalous, František 
* 28.06.1865 Láz (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního úřadu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Hrnčířská č. p. 
67 (od 1883) (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 
350 (1922) (PB). 
Choť: Josefa (* 1865). Děti: František, trafikant (* 
1894); Bedřich, úředník (* 1896). 
(mbh) 
 
Kaluš, Josef 
* 30.04.1851 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 19. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil ve Starém Podlesí (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 19. obzoru dolu Anna 
(04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Choť: Anna, roz. Němečková (* 1855; sňatek 
19.06.1877). Děti: Emilie (* 1878); Anna (* 1882); 
Karel (* 1884); Julie (* 1887); Berta (* 1890). 
(dk, dkr, sv) 
 
Kamenický, Václav 
* 1865 Hluboš (PB) 
+ 1926 Březové Hory (PB) 
Č. horní strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Libušina č. p. 
326 (1910-1922) (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 (PB). 
(mbh) 
 
Karas, Bedřich 
* 1876 
Č. horník. 

Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(horník na prádlech u dolu Vojtěch 1895) (PB). 
Politická činnost: ČSSD (přívrženec 1895). 
Poznámka: Příslušný do Třebska (1895) (PB). 
Karas, František 
* 21.05.1815 Příbram (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
239 (PB). 
Děti: Antonín, vojín; Jan, vojín.  
(mbh) 
Karas, František 
* 17.12.1847 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 19. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Narysově (PB). 
Poznámka: Žil v Narysově (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). vyvezen ze 17. obzoru dolu František Josef 
(03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Děti: Stanislav (* 1892, + 1893); celkem 4. 
(dk, sv) 
Karas, František 
* 1860 (sop) 
* 1861 (sop) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Narysova (PB). Žil v Příbrami, 
Zdaboř č. p. 554 (1885) (PB), Příbrami, Zdaboř č. p. 
558 (1885) (PB). 
Rodiče: Veronika Karasová, provisiantka. 
(sop) 
Karas, František 
* 04.04.1862 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Majetek: Domek v Narysově (PB). 
Poznámka: Svobodný. Žil v Narysově (PB). Zahynul 
při důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 24. obzoru dolu 
Vojtěch (02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
(dk, sv) 
Karas, František 
* 1872 
+ 10.02.1894 
Č. horník. 
Působení: Vojenská služba u 102. pěšího pluku 
v Benešově (odvod 1893) (BN); pracovník horního 
závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Ke Svatému Janu č. p. 50 (1885) (PB), Příbrami, Pod 
Svatým Janem č. p. 53 (1887) (PB), Příbrami, Podskalí 
č. p. 38 (1888) (PB), Příbrami I, Plzeňská č. p. 77 
(1893) (PB). 
Rodiče: Leopold Karas, horník; Kateřina, roz. 
Hubáčková. 



 7

(sop) 
Karas, Jan 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Trhových Dušníkách č. p. 47 (1893-
1894) (PB). 
Karas, Jan 
* 1833 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Milínská č. p. 621, resp. Příbrami III, Milínská č. p. 
129 (1885, 1893; přečíslování 1890) (PB), Příbrami II, 
Sebastopolské nám. č. p. 250 (1896) (PB). 
Choť: Františka, roz. Tomášková (* 1834). Děti: 
Emanuel, zámečník (* 1866); Antonín (* 1873); Marie 
(* 1875). 
(sop) 
Karas, Jan 
* 1852 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Zdaboř č. p. 552, resp. 
Příbrami V, Zdaboř č. p. 38 (1890; přečíslování 1890) 
(PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Zdaboř č. p. 552, resp. Příbrami V, Zdaboř č. p. 38 
(1885-1890; přečíslování 1890) (PB), Příbrami II, 
Střelecká č. p. 68 (1890) (PB), Příbrami II, Ondrákova 
č. p. 92 (1893) (PB). 
Choť: Viktorie (* 1863). Děti: Josef (* 1883); Marie (* 
1885). 
(sop) 
Karas, Jan 
* 1858 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Hornická č. p. 190 (1885, 1888) (PB), Příbrami, 
Ondrákova č. p. 684, resp. Příbrami II, Ondrákova č. p. 
90 (1888, 1891; přečíslování 1890) (PB), Příbrami II, 
Sebastopolské nám. č. p. 246 (1896) (PB). 
Choť: Barbora, roz. Šmejkalová (* 1857). Děti: 
Vojtěch (* 1881); František (* 1882); Jan (* 1883, + 
1887); Josef Martin (* 1886); Alois (* 1888). 
(sop) 
Karas, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
dřevič 1892) (PB); účastník záchranných prací během 
důlní katastrofy na Březových Horách (1892) (PB).  
Ocenění: Pochvala a odměna 2 dukáty od ministerstva 
orby za účast při záchranných pracích během důlní 
katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
25.12.1892) (PB). 
Karas, Josef 
* 1843 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Zbenic (domovský list 
24.10.1877) (PB). Žil v Příbrami, Plzeňská č. p. 58 
(1885) (PB). 
Choť: Marie (* 1848). Děti: Václav (* 1874); Hedvika 
(* 1881); Emil (* 1882); Josef, provd. Němcová (* 
1885); Josef (* 1886). 
(sop) 

Karas, Josef 
* 1853 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Podlesí č. p. 672 (1885, 1882) (PB), Příbrami, 
Ondrákova č. p. 654 (1887) (PB), Příbrami III, 
Prokopská č. p. 45 (1896) (PB). 
Choť: Marie (* 1853). 
(sop) 
Karas, Josef 
* 06.05.1858 Tušovice (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Libušina č. p. 
329 (od 1885) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 320 (PB). 
Choť: Anna, roz. Raušalová (* 1856). Děti: Karel, 
učitel (* 1883); Marie, poštovní úřednice (* 1886); 
František, poštmistr (* 1889).  
(mbh) 
Karas, Josef 
* 1860 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Konětop (domovský list 
22.06.1885) (PB). Žil v Příbrami, Ondrákova č. p. 642 
(1885) (PB), Příbrami III, Milínská č. p. 199 (1896) 
(PB). 
Choť: Růžena (* 1862). 
(sop) 
Karas, Josef 
+ 09.04.1932 (71 rok) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního úřadu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, č. p. 215 (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 
596) (PB). 
(mm) 
Karas, Karel 
* 1857 Zbenice (PB) 
+ 14.10.1931 
Č. horník (horní pilař). 
Působení: Pracovník horního úřadu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Zbenic (domovský list 
25.12.1860) (PB). Žil v Příbrami, Klaudova č. p. 701 
(1885) (PB), na Březových Horách, Mariánská č. p. 
321 (od 1908) (PB), Březových Horách, Třemošenská 
č. p. 213 (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
381 (1922) (PB). Pobyt v Rudolfově (1913) (CB). 
Choť: Josefa, roz. Muzikářová (* 1851/1852). Děti: 
Bernard, učitel (* 1885). 
(mbh, sop) 
Karas, Leopold 
* 1845 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař na dole Anna 1892) (PB); účastník záchranných 
prací při důlní katastrofě na Březových Horách 
(31.05.1892 a 03.06.1892-05.06.1892; sjel 9 x) (PB). 
Ocenění: Stříbrný záslužný kříž za vynikající a 
s nebezpečím života spojené spolupůsobení při 
zachraňovacích pracích po důlním požáru na 
Březových Horách (rozhodnutí 21.08.1892) (PB); 
odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na záchranných 
pracích od Podpůrného komitétu pro katastrofu 



 8

příbramskou (1892) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Ke Svatému Janu č. p. 50 (1885) (PB), Příbrami, Pod 
Svatým Janem č. p. 53 (1887) (PB), Příbrami, Podskalí 
č. p. 38 (1888) (PB), Příbrami I, Plzeňská č. p. 77 
(1893) (PB). 
Choť: Kateřina, roz. Hubáčková (* 1848). Děti: 
František (* 1872); Anna (* 1875); Tomáš (* 1877); 
Marie (* 1883); Terezie Kateřina (* 1886, + 1887). 
(sop) 
Karas, Mikuláš (Mikoláš) 
* 1853 
+ 07.05.1932 (mm) 
Č. horník, důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Plzeňská č. p. 24 (1885) (PB), Příbrami IV, U nádraží 
č. p. 8 (1890-1892) (PB), Příbrami IV, U sklárny č. p. 7 
(1891) (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (dříve hrob 4407) (PB). 
Choť: Rosa, roz. Trojáková (* 1859). Děti: Karel (* 
1882); Marie (* 1885, + 1886); Jiří Vojtěch (* 1887); 
Jiljí Marek (* 1887, + 1887); Václav (* 1888, + 1890); 
Bohumila (* 1897). 
(mm, sop) 
Karasová, Alžběta 
* 1845 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Příbrami (PB). Žila v Příbrami, 
Milínská č. p. 606 (1885) (PB). 
Choť: Karas, horník. 
(sop) 
Karasová, Josefa 
* 1832 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Příbrami (domovský list 
22.02.1889) (PB). Žila v Příbrami, Střelecká č. p. 160 
(1885) (PB), Příbrami, Ondrákova č. p. 684 (1887) 
(PB). 
Choť: Karas. 
(sop) 
Karasová, Josefa 
* 1838 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Narysova (domovský list 
15.05.1880) (PB). Žila v Příbrami, Nožířská č. p. 330 
(1886) (PB). 
Choť: Karas, horník. 
(sop) 
Karasová, Marie 
* 15.07.1850 Jankov 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Havlíčkova č. p. 
262 (1893-1902) (PB), v Komárově (BE). 
Děti: Matěj, obuvnický mistr (* 1890). 
(mbh) 
Karasová, Veronika 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Příbrami (PB). Žila v Příbrami, 
Milínská č. p. 598 (1885) (PB), Příbrami III, Milínská 
č. p. 128 (1892) (PB). 
Choť: Karas, horník. Děti: Terezie (* 1871); Žofie (* 
1876). 
Karasová, Veronika 
* 1825 

Č. horní provisiantka.  
Poznámka: Příslušná do Narysova (domovský list 
02.02.1869) (PB). Žila v Příbrami, Zdaboř č. p. 554 
(1885) (PB), Příbrami, Zdaboř č. p. 558 (1885) (PB). 
Choť: Karas, horník. Děti: František, horník (* 
1860/1861); Josef (* 1870). 
(sop)  
 
Karbušický, Rudolf 
* 20.04.1869 
+ 03.04.1938 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
396 (1922) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
 
Karnet, Josef 
* 1840 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Suchodolu (domovský list 
14.07.1867) (PB). Žil v Příbrami, Milínská č. p. 395 
(1885) (PB). 
Choť: Johana (* 1839). Děti: Jan, krejčí (* 1868); 
Barbora (* 1870); Josefa (* 1874); Josef (* 1878); 
Marie (* 1880). 
(sop) 
 
Kaser, Eduard 
* 09.08.1868 Březové Hory (PB) 
Č. horní úředník německé národnosti. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Eduard Kaser, hormistr; Theresie. 
(mbh) 
 
Káš, Bohumil 
+ 26.07.1904 (42 roky) 
Č. horní strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB), 
horního závodu v Mostě (MO). 
Poznámka: Žil v Mostě (MO). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (dříve hrob 3692-3693) (PB). 
(mm) 
Káš, Dominik 
* 04.08.1846 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na  32. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Příbrami, Ondrákova č. p. 684, resp. 
Příbrami II, Ondrákova č. p. 90 (1890-1892; 
přečíslování 1890) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Ondrákova č. p. 684, resp. Příbrami II, Ondrákova č. p. 
90 (1885-1892; přečíslování  1890) (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 31. obzoru dolu 
Vojtěch (02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (oddíl IX) (PB). 
Choť: Terezie, roz. Očenášková (* 1845; sňatek 
06.07.1869). Děti: Dominik, typograf a majitel domu (* 
1869); Karolina, služka (* 1870); Florentina (* 1873, + 
1889); Berta (* 1875); Václav (* 1877); Anna, provd. 



 9

Šebková (* 1879); Žofie (* 1884); Marie, provd. 
Kaprová (* 1887); Terezie (* 1887, + 1887). 
(dk, dkr, sop, sv) 
Káš, Eduard 
+ 24.07.1926 (75 let) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami III, Karlovo nám. č. p. 16 
(PB). 
Poznámka: Žila v Příbrami III, Karlovo nám. č. p. 16 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(oddíl V, hrob 3, dříve hrob 3217) (PB). 
Choť: Anna. Děti: František, učitel (* 1889). 
(mm) 
Káš, Jan 
* 08.04.1844 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 28. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Příbrami, K Pahorku č. p. 550 a, 
resp. Příbrami IV, K Pahorku č. p. 39 (1890; 
přečíslování 1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, K pahorku č. p. 550 a, resp. 
Příbrami IV, K Pahorku č. p. 39 (1885-1892; 
přečíslování 1890) (PB). Zahynul při důlní katastrofě 
na Březových Horách (319 obětí; největší důlní 
katastrofa v českých dějinách a ve své době na světě) 
(PB). Vyvezen z 28. obzoru dolu František Josef 
(02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (oddíl IX) (PB). 
Choť: Žofie (* 1852; sňatek 17.08.1870). Děti: 
Vojtěch, varhanář (* 1871); Julie (* 1873); Marie (* 
1875); Žofie (* 1877); Josefa (* 1881/1882); František 
(* 1885); Josef (* 1888, + 1889); Barbora (* 1889); 
Anna (* 1892). 
(dk, dkr, sop, sv) 
Káš, Josef 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami (po 1889) 
(PB). 
Káš, Josef 
* 04.01.1846 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník, horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
dozorce na dole Marie 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Trhových Dušníkách (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil na 
Březových Horách (PB), v Příbrami, Březnická č. p. 
356 (1885) (PB), Příbrami, Klaudova č. p. 717 (1887) 
(PB), Trhových Dušníkách (1892) (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 12. obzoru dolu 
František Josef (01.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 1153) 
(PB). 
Choť: 1. Marie, roz. Šotnová; 2. Anna Křížová (* 
1846-1859; sňatek 16.10.1876). Děti: 1. Jaromír (* 
1873); Bohumír, holič (* 1874); Marie (* 1875); 2. 

Josefa (* 1875/1881); Anna (* 1882); Božena (* 1885, 
+ 1886). 
(dk, dkr, sop, sv) 
Káš, Josef Ing. 
* 1871 
Č. montanista. 
Působení: Odborný pracovník státních solných dolů 
v Solnohradu (přednosta). 
Ocenění: Vrchní báňský rada. 
Vzdělání: Reálné gymnázium Příbram (mat. 1889) 
(PB), Báňská akademie v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Žil v Příbrami, Pražská č. p. 305, resp. 
Příbrami I, Pražská č. p. 140 (1885-1896; přečíslování 
1890) (PB), Říčanech (PY). 
Rodiče:Josef Káš, pekař; Anna, roz. Sklenářová 
(ag) 
Káš, Václav 
* 1849 
+ 30.09.1902  
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Hornická č. p. 589, resp. 
Příbrami II, Hornická č. p. 213 (1890; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (domovský list 
05.12.1885) (PB). Žil na Březových Horách (PB), 
v Příbrami, Hornická č. p. 589, resp. Příbrami II, 
Hornická č. p. 213 (1885-1896; přečíslování 1890) 
(PB), Příbrami II, Hornická č. p. 79 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (pohřeb 
3.10.1902; dříve hrob 843-844) (PB). 
Choť: Marie, roz. Lupačová (* 1856). Děti: Václav (* 
1879); Marie (* 1881); Emanuel (* 1883); Anna (* 
1886); Karel (* 1887). 
(mm, sop) 
 
Kavan, Antonín Ing. 
* 13.09.1850 Feldbach 
* 13.10.1850 Felbach (Steirmark) 
Č. montanista německé národnosti. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (horní 
inspektor 1883, inženýr na úpravně 1892, inspektor 
úpraven 1902) (PB). 
Ocenění: Horní rada (od 1902); dekret ministerstva 
orby za horlivé účastnění se při zachraňovacích pracích 
po důlním požáru na Březových Horách (rozhodnutí 
27.08.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 318 (1879-1911) (PB), v Plzni (PM). 
Choť: Emilie (* 1851). Děti: Emilie (* 1875). 
(mbh) 
 
Kavčič, Jan 
Č. horní úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1883) 
(PB). 
 
Kavka, František 
Č. důlní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací během důlní 
katastrofy na Březových Horách (1892) (PB). 
Ocenění: Stříbrný záslužný kříž za vynikající a 
s nebezpečím života spojené spolupůsobení při 
zachraňovacích pracích po důlním požáru na 
Březových Horách (rozhodnutí 21.08.1892) (PB). 



 10 

Kavka, Jan 
Č. důlní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 3 zl. od ministerstva orby 
za zvláštní výkony při zachraňovacích pracích během 
důlní katastrofy na Březových Horách (požár 
31.05.1892; rozhodnutí 27.08.1882) (PB). 
Kavka, Jan 
+ 08.10.1923 (67 let) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (dříve hrob 1062 a) (PB). 
(mm) 
Kavka, Jan 
* 1859 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Trhových Dušník (domovský 
list 12.06.1885) (PB). Žil v Příbrami, Podskalí č. p. 41 
(1885) (PB), Příbrami, Podskalí č. p. 32 (1887, 1889) 
(PB), Příbrami, Podskalí č. p. 37 (1888) (PB). 
Choť: Kateřina (* 1860). Děti: Josefa (* 1883); 
František (* 1885); Františka (* 1888, + 1890); 
Antonín (* 1893); Regina (* 1896). 
(sop) 
Kavka, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(strojník na dole Anna 1892) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (od 31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 3 zl. od ministerstva orby 
za zvláštní výkony při zachraňovacích pracích během 
důlní katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
27.08.1882) (PB), odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast 
na záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (1892) (PB). 
Kavka, Josef 
* 1836 
Č. horní zámečník; měšťan. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek. Dům v Příbrami, Milínská č. p. 245, resp. 
Příbrami III, Milínská č. p. 109 (1890; přečíslování 
1890) (PB), Příbrami, Dlouhá č. p. 408, resp. Příbrami 
III, Dlouhá č. p. 79 (1890; přečíslování 1890) (PB).  
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Dlouhá č. p. 408, resp. Příbrami III, Dlouhá č. p. 79 
(1885-1890; přečíslování 1890) (PB), Příbrami, 
Milínská č. p. 245, resp. Příbrami III, Milínská č. p. 
109 (1890-1891; přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Žofie, roz. Siblíková (* 1850). Děti: Josef, 
zámečník (* 1869); Marie (* 1876); Terezie (* 1878); 
Alois (* 1884). 
(sop) 
Kavka, Josef 
* 1854 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Trhových Dušník (PB). Žil 
v Příbrami, Milínská č. p. 245, resp. Příbrami III, 
Milínská č. p. 109 (1885-1890; přečíslování 1890) 
(PB). 
(sop) 
 

Kazda, František 
* 1845 Příbram (PB) 
Č. strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Libni (A). 
(mbh) 
 
Kellerová, Marie 
* 1822 
+ 12.10.1893 Příbram I, Svatojanská č. p. 84 – 
nemocnice (PB) 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Kasejovic (domovský list 
(06.05.1886) (PJ). 
Choť: Keller. 
(sop) 
 
Kepka, František 
* 1837 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Kozičína (domovský list 
05.11.1869) (PB). Žil v Příbrami, Plzeňská č. p. 62 
(1885) (PB). 
Choť: Barbora (* 1837). Děti: Karel (* 1866). 
(sop) 
Kepka, Václav 
* 1858 
Č. horník, majitel domu. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami V, Hatě č. p. 20 (PB). 
Poznámka: Příslušný do Kozičína (domovský list 
07.01.1886) (PB). Žil v Příbrami, Hatě č. p. 580, resp. 
Příbrami V, Hatě č. p. 20 (1885, 1892; přečíslování 
1890) (PB). 
Choť: Barbora, roz. Černá (* 1859). Děti: Anna (* 
1883); Josefa (* 1885); Václav (* 1886); Marie (* 
1895). 
(sop) 
Kepková, Marie 
* 1829 
Č. horní provisiantka. 
Majetek: Dům v Příbrami, Hatě č. p. 580 (PB). 
Poznámka: Příslušná do Kozičína (domovský list 
14.04.1866) (PB). Žila v Příbrami, Hatě č. p. 580 
(1885) (PB). 
(sop) 
 
(1920-1922) (PB). 
Khun, Alois 
* 23.09.1859 Březové Hory (PB) 
+ 1910 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB), 
horního závodu v Korutanech (horní dozorce).  
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 126 
(PB). 
(mbh) 
Khun, Čeněk 
* 05.04.1865 Březové Hory (PB) 
Č. horní zámečník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 126 
(1888-1890) (PB). 
Rodiče: Karel Khun, horní dozorce. 
(mbh) 



 11

Khun, Karel 
* 28.01.1832 Březové Hory (PB) 
+ 27.03.1911 
Č. důlní naddozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (31.05.1892; sjel 7 x) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 126 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Vošmiková (* 1832/1833). Děti: 
Alois, horní dozorce (* 1859); Čeněk, horní zámečník 
(* 1865). 
(mbh) 
Khun, Karel 
* 28.01.1863 Březové Hory (PB) 
+ 20.02.1907 Příbram – Drkolnov (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Příční č. p. 351 
(od 1963) (PB), Březových Horách, Úzká (Hornická) 
č.p. 142 (1903) (PB), v Příbrami V – Drkolnově (PB). 
Děti: Karel, krejčí (* 1888); Rudolf, vojín (* 1895); 
Miloslav, vrchní oficiant (* 1901). 
(mbh) 
Khün, Václav 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
dozorce 1892) (PB); účastník záchranných prací při 
důlní katastrofě na Březových Horách (31.05.1892 a 
05.06.1892; sjel 4 x) (PB). 
 
Khýn (Khün), Václav 
* 19.10.1853 Bechyně (TA) 
Č. důlní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB); 
účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (31.05.1892) (PB). 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (PB), hasičská 
župa pro Příbram a okolí (pokladník 1923) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 82 (od 1888) (PB),  Březových Horách, Široká č. 
p. 221 (do 1920) (PB), Březových Horách, Mariánská 
č. p. 332 (1922) (PB). 
Choť: Anastázie (* 1857). 
(mbh) 
 
Kilian (Kilián), Tomáš 
* 24.02.1841 Březové Hory (PB) 
Č. strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (hlídač 
při parním stroji na dole na Svaté Hoře) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
32 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 138 (PB). 
Vyšetřován pro politickou činnost (1885). 
(mbh) 
 
Kindl, Ferdinand 
* 30.11.1846 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Ondrákova č. p. 610 (1885) (PB), Příbrami, Ondrákova 
č. p. 678 (1887) (PB), Příbrami II, Ondrákova č. p. 96 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 

Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen ze 26. 
obzoru dolu František Josef (04.06.1892) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 1646) (PB). 
Choť: 1. Julie Karnetová; 2. Josefa, roz. Řezáčová (* 
1849; sňatek 17.09.1877). Děti:1. Anna (* 1873); 2. 
Antonie (* 1880); Marie (* 1882); Terezie (* 1885); 
Ferdinand (* 1889); Václav (* 1889). 
(dk, dkr, sop, sv) 
Kindl (Kyndl), František  
* 1842 
+ 18.04.1902 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(lamač) (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Veřejná činnost: Podpůrný komitét pro katastrofu 
příbramskou (založení komitétu 09.06.1892) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, U Sebastopolu č. p. 814, 
resp. Příbrami II, U Sebastopolu č. p. 233 (1890; 
přečíslování 1890) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Hornická č. p. 582 (1885) (PB), Příbrami, U 
Sebastopolu č. p. 814, resp. Příbrami II, U Sebastopolu 
č. p. 233 (1890-1896; přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Aloisie, roz. Lukšová (* 1853). Děti: Josefa (* 
1870); Karel (* 1872); Josef (* 1875); Antonín (* 
1877); Marie (* 1880); Růžena (* 1883); Karolina (* 
1888); Ladislav (* 1895). 
(hor 32, sop) 
 
Kleiner, Václav 
* 13.09.1859 Dubí (Kladno) (KL) 
Č. krejčí, horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 139 
(1889) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 129 
(1890-1891) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
235 (1891-1892) (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 149 – hostinec (1913) (PB), ve 
Slaném (KL). 
Choť: Klementýna (* 1861). Děti: Prokop, poštovní 
úředník (* 1887); Václav, železniční úředník (* 1892); 
Karel/František, železniční úředník (* 1896). 
(mbh) 
 
Klement, Antonín 
+ 21.02.1921 (64 let) 
Č. horní úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Podlesí č. p. 102, resp. Příbrami V, 
Podlesí č. p. 146 (1890; přečíslování 1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí č. p. 102, resp. Příbrami V, 
Podlesí č. p. 146 (1890; přečíslování 1890) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 2133) (PB). 
(mm) 
 
Klenová, Veronika 
* 1821 



 12 

Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Slaného (domovský list 
06.07.1868) (KL). Žila v Příbrami, Střelecká č. p. 602 
(1885) (KL). 
Choť: -, horník. 
(sop) 
 
Klepač Jan 
* 1837 
+ 05.03.1897 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Bukovan (domovský list 
08.09.1865) (PB). Žil v Příbrami, Březnická č. p. 339 
(1885) (PB), Příbrami, Klaudova č. p. 749 (1888) (PB), 
Příbrami IV, Klaudova č. p. 74 (1892) (PB). 
Choť: Terezie, roz. Pečená (* 1837). Děti: Vojtěch, 
horník (* 1866); Jan, horník (* 1868). 
(sop) 
Klepáč (Klepač), Jan 
* 1868 
+ 19.10.1909 (42 roky - mm) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Bukovan (PB). Žil v Příbrami, 
Březnická č. p. 339 (1885) (PB), Příbrami, Klaudova č. 
p. 749 (1888) (PB), Příbrami IV, Klaudova č. p. 74 
(1892) (PB), Příbrami II, Nová č. p. 45 (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 
737) (PB). 
Rodiče: Jan Klepač, horník; Terezie, roz. Pečená. 
Choť: Marie Hronešová. 
(mm, sop) 
Klepač, Vojtěch 
* 1866 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Bukovan (PB). Žil v Příbrami, 
Březnická č. p. 339 (1885) (PB), Příbrami, Klaudova č. 
p. 749 (1888) (PB), Příbrami IV, Klaudova č. p. 74 
(1892) (PB). 
Rodiče: Jan Klepač, horník; Terezie, roz. Pečená. 
Choť: Marie Havlíčková (sňatek 17.06.1896 v Příbrami 
– PB). 
(sop) 
 
Klíma, Antonín 
* 1818 Hvožďany (PB) 
Č. horník, horní provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
271 (PB). 
(mbh) 
Klíma, František 
* 16.06.1867 Březové Hory (PB) 
+ 17.01.1941 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Lazecká č. p. 175 
(1920-1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Lazecká č. p. 175 
(1893-1922) (PB). Poškozen na osobním majetku při 
velkém požáru na Březových Horách (14.08.1907) 
(PB). Pochován na hřbitově na Březových Horách 
(PB). 
Choť: Anežka (* 1870). Děti: Emanuel, úředník (* 

1901); František, úředník (* 1904). 
(mbh) 
Klíma, Josef 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Klíma, Josef 
* 1841 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Karlovo nám. č. p. 360, resp. Příbrami III, Karlovo 
nám. č. p. 39 (1885, 1893; přečíslování  1890) (PB), 
Příbrami III, Karlovo nám. č. p. 42 (1896) (PB). 
Choť: Terezie, roz. Syková (* 1849). Děti: Josef (* 
1876); Václav (* 1878); Anna (* 1880); Emanuel (* 
1883); František (* 1885, + 1893); Terezie (* 1886, + 
1886); Ing. Karel, technik (* 1888). 
(sop) 
Klíma, Josef 
* 15.04.1842 Obecnice (PB) 
Č. hutní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (huť) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 234 (od 1904) (PB), Březových Horách, Karlova 
č. p. 260 (PB). 
Choť: Marie, roz. Černíková. 
(mbh) 
Klíma, Josef 
* 1854 Příbram (PB) 
Č. horní dozorce a podúředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
271 (PB). 
(mbh) 
Klíma, Josef 
* 1855 Lazec (PB) (mbh) 
+ 25.08.1919 (60 let) (mm)  
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(vrchní naddůlní) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Příbrami 
IV, Klaudova (Havlíčkova) č. p. 51 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 1117 
a) (PB). 
Choť: Antonie, roz. Jůzová. Děti: Karel, poštovní 
úředník. 
(mbh, mm) 
Klíma, Šimon 
* 1861 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami IV, Klaudova (Březnická) č. 
p. 86 (PB). 
Poznámka: Příslušný do Obecnice (domovský list 
26.11.1885) (PB). Žil v Příbrami, Zdaboř č. p. 435 
(1885) (PB), Příbrami II, Hornická č. p. 97 (1890) 
(PB), Příbrami IV, Klaudova č. p. 86 (1896) (PB). 
Choť: Marie, roz. Vašková (* 1861; sňatek 19.05.1885 
v Příbrami – PB). Děti: Marie (* 1882); Bedřich (* 
1886); František (* 1893); Bohumil (* 1896). 



 13

(sop) 
 
Kliment, Antonín 
* 10.02.1860 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 23. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Ondrákova č. p. 612 b (1885, 1888) (PB), Příbrami, 
Mariánské údolí č. p. 204 (1887) (PB), Příbrami, 
Ondrákova č. p. 613, resp. Příbrami II, Ondrákova č. p. 
81 (1888, 1892; přečíslování 1890) (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 17. obzoru dolu 
František Josef (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob I) 
(PB). 
Choť: 1. Karolína (* 1854); 2. Barbora Martínková (* 
1863; sňatek 17.06.1886). Děti: Eduard, učitel (* 
1885). 
(dk, dkr, sop, sv) 
Kliment, František 
+ 21.05.1909 (53 let) 
Č. důlní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 2265) (PB). 
(mm) 
Kliment, František 
* 1862 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Plzeňská č. p. 16 (1885) (PB), Příbrami, Plzeňská č. p. 
55 (1889) (PB). 
Rodiče: Kliment; Anna, posluha. 
Choť: - (sňatek 14.03.1890 na Slivici – PB). 
(sop) 
Kliment, František 
+ 02.06.1918 (55 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami IV, č. p. 136 (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 
1098) (PB). 
(mm) 
Kliment, Ladislav 
* 1871 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Plzeňská č. p. 16 (1885) (PB), Příbrami, Plzeňská č. p. 
55 (1889) (PB). 
Rodiče: Kliment; Anna, posluha. 
(sop) 
Kliment, Václav 
* 1869 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Plzeňská č. p. 16 (1885) (PB), Příbrami, Plzeňská č. p. 
55 (1889) (PB). 
Rodiče: Kliment; Anna, posluha. 

Choť: Anna, roz. Pučálková (sňatek 14.10.1893 
v Příbrami – PB). 
Příbuzný: František Pučálka, horník (tchán). 
(sop) 
 
Klofát, Alois 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
na dole Anna 1892) (PB); účastník záchranných prací 
při důlní katastrofě na Březových Horách (od 
31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Pochvalný dekret ministerstva orby za jejich 
statečné chování při požáru a při zachraňovacích 
pracích během důlní katastrofy na Březových Horách 
(rozhodnutí 27.08.1892) (PB), odměna 1 dukát 4 zl. a 8 
kr. za účast na záchranných pracích od Podpůrného 
komitétu pro katastrofu příbramskou (1892) (PB). 
Klofát, František 
* 27.11.1849 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 32. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Bohutíně (PB). 
Poznámka: Žil v Bohutíně (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). vyvezen z 31. obzoru dolu Vojtěch 
(03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Anežka. Děti: 8. 
(dk, sv) 
Klofát, Václav 
* 18.08.1858 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 32. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Bohutíně (PB).  
Poznámka: Žil v Bohutíně (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). vyvezen z 31. obzoru dolu Vojtěch 
(03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Josefa. Děti: 2. 
(dk, sv) 
 
Kmínek, Alois 
* 15.06.1850 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 23. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB); tambor 
hornické kapely v Příbrami (PB).  
Poznámka: Žil v Příbrami, Střelecká č. p. 532 (1885) 
(PB), Příbrami III, Svatohorská č. p. 88 (1892) (PB). 
Zahynul při důlní katastrofě na Březových Horách (319 
obětí; největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve 
své době na světě) (PB). Vyvezen ze 17. obzoru dolu 
Anna (04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (dříve hrob 1551) (PB). 
Rodiče: Jan Kmínek, horník. 
Choť: Terezie, roz. Levá (* 1863; sňatek 14.05.1887 
v Příbrami - PB). Děti: Marie (* 1887); Dominik (* 
1888); Marta (* 1891). 



 14 

Příbuzný: Jan Levý, horník (tchán). 
(dk, dkr, sop, sv) 
Kmínek, Josef 
* 1858 Příbram (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
411 (od 1902) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 415 (PB). 
Choť: Františka, roz. Aglerová (* 1860). Děti: Karel, 
zřízenec drah (* 1890); Josef, vrátný (* 1892);  
Bohumil, policejní inspektor (* 1894); František, 
policejní inspektor (* 1897).  
(mbh) 
Kmínek, Karel 
* 1829 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Hornická č. p. 188 (1885) (PB). 
Choť: Kateřina (* 1828). Děti: Karel, obuvník (* 
1855); Vojtěch, voják (* 1861); Silvestr (* 1882). 
(sop) 
 
Knížek, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Slivici č. p. 88 (1891-1892) (PB). 
Děti: Matěj, učitel (* 1875). 
 
Knotek, Alois 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Knotek, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu na Březových 
Horách (důlní tesař 1892) (PB). 
 
Kobrle, Emanuel 
+ 01.02.1921 
Č. hormistr. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(hormistr) (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí č. p. 46 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 152) 
(PB). 
(mm) 
 
Kocán, Karel 
* 1866 
Č. horník (hutník). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami II, Hornická č. p. 119 (PB). 
Poznámka. Příslušný do Občova (PB). Žil v Příbrami, 
Střelecká č. p. 527 (1885) (PB), Příbrami, Pod Svatou 
Horou č. p. 742 (1886 (PB), Příbrami, Ondrákova č. p. 
610 (1889) (PB), Příbrami II, Hornická č. p. 119 (1896) 
(PB).  
Rodiče: Kocán; Marie, provisiantka. 
(sop) 
Kocánová, Marie 

* 1845 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka. Příslušná do Občova (domovský list 
06.01.1873) (PB). Žil v Příbrami, Střelecká č. p. 527 
(1885) (PB), Příbrami, Pod Svatou Horou č. p. 742 
(1886 (PB), Příbrami, Ondrákova č. p. 610 (1889) 
(PB), Příbrami II, Hornická č. p. 119 (1896) (PB).  
Choť: Kocán. Děti: Karel, hutník (* 1866); Anastázie 
(* 1871). 
(sop) 
 
Kocna, Bedřich 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (po 31.05.1892) (PB). 
Kocna, František 
* 1840 
+ 23.06.1893 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Pod Svatým Janem č. p. 52, resp. Příbrami I, Pod 
Svatým Janem č. p. 53 (1885, 1893; přečíslování 1890) 
(PB). 
Choť: Josefa, roz. Kocourková (* 1839; sňatek 
23.07.1860 v Příbrami – PB). Děti: Karel, horník (* 
1866); Marie (* 1868); Kristián, horník (* 1871); 
Terezie (* 1873); František (* 1876); Antonín (* 1881). 
(sop) 
Kocna, Jakub 
* 1836 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Pod Svatým Janem č. p. 52, resp. Příbrami I, Pod 
Svatým Janem č. p. 53 (1885, 1896; přečíslování 1890) 
(PB). 
Choť: Anna (* 1871); Václav (* 1873); Josef (* 1875); 
Kašpar (* 1877); Antonín (* 1883). 
(sop) 
Kocna, Karel 
* 1866 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Pod Svatým Janem č. p. 52, resp. Příbrami I, Pod 
Svatým Janem č. p. 53 (1885, 1893; přečíslování 1890) 
(PB). 
Rodiče: František Kocna, horník; Josefa. 
(sop) 
Kocna, Kristián 
* 1871 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Pod Svatým Janem č. p. 52, resp. Příbrami I, Pod 
Svatým Janem č. p. 53 (1885, 1893; přečíslování 1890) 
(PB). 
Rodiče: František Kocna, horník; Josefa. 
(sop) 
 
Kočí, Jan 
* 1805 
Č. horník, horní provisiant. 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 



 15

Svatohorská č. p. 292 (1885) (PB). 
Choť: Anna (* 1822). Děti: Františka (* 1861); Jan, 
obuvník (* 1864). 
(sop) 
 
Kodl, Antonín 
* 05.04.1841 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 120 
(1880-1891) (PB). 
Choť: - (* 1846). Děti: František, učitel (* 1865); 
Václav, učitel (* 1874), Emilie, učitelka (* 1880). 
(mbh) 
Kodl, Václav 
* 1836 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (dělník 
v horní drátovně na Březových Horách) (PB). 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (domovský list 
25.07.1865) (PB). Žil v Příbrami, Březnická č. p. 354 
(1885) (PB), v Příbrami IV, Klaudova č. p. 46 (1896) 
(PB). 
Choť: Marie (* 1836). Děti: Václav, horník (* 1863); 
Božena, provd. Hansová (* 1866). 
(sop) 
Kodl, Václav 
* 1863 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (PB). Žil 
v Příbrami, Březnická č. p. 354 (1885) (PB), v Příbrami 
IV, Klaudova č. p. 46 (1896) (PB). 
Rodiče: Václav Kodl, horník; Marie. 
(sop) 
Kodlová, Kateřina 
* 1813 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná na Březové Hory (domovský list 
25.06.1868) (PB). Žila v Příbrami, Milínská č. p. 248 
(1885) (PB). 
Děti: Marie, švadlena (* 1848). 
(sop) 
 
Kohlmannová (Kohlmanová), Ludmila (Lidmila) 
* 1853 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Příbrami (PB). Žila v Příbrami, 
Milínská č. p. 686 (1885) (PB), Příbrami, Milínská č. p. 
687, resp. Příbrami III, Milínská č. p. 180 (1888, 1896; 
přečíslování 1890) (PB). 
Děti: Josef (* 1870); Marie (* 1872); František (* 
1874); Vincenc (* 1877). 
(sop) 
 
Kohout, Bartoloměj 
* 1841 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, U Oseče č. p. 497, resp. 
Příbrami V, U Oseče č. p. 92 (1890; přečíslování 1890) 
(PB). 
Poznámka: Příslušný do Trhových Dušník (domovský 
list 19.02.1880) (PB). Žil v Příbrami, U Oseče č. p. 501 
b, resp. Příbrami V, U Oseče č. p. 90 (1885-1890; 
přečíslování 1890) (PB). 

Choť: Marie (* 1843). Děti: Emanuel (* 1873); Marie 
(* 1877); Anna (* 1879); Růžena (* 1882). 
(sop) 
Kohout, Jan 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník důlní katastrofy na Březových Horách 
(31.05.1892) (PB). 
Kohout, Josef 
* 17.03.1868 Březové Hory (PB) 
Č. horní kovář. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Mariánská č. p. 
393 (1920) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
393 (1893-1922) (PB). 
(mbh) 
Kohout, Václav 
* 12.09.1871 Březové Hory (PB) 
Č. horník.  
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Skalní č. p. 179 
(1920) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Skalní č. p. 179 
(1896-1920) (PB). 
Choť: Růžena, roz. Velátová (* 1874). Děti: Josef (* 
asi 1902); Václav, poštovní úředník (* 1905). 
(mbh) 
Kohout, Vincenc 
* 1826 
+ 12.04.1905 (79 let - mm) 
Č. horní úředník. 
Působení: Pracovník horního úřadu v Příbrami 
(správce) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Plzeňská č. p. 62, resp. Příbrami I, Plzeňská č. p. 65 
(1885, 1893; přečíslování 1890) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 2179-
2180) (PB). 
Choť: Dorota (* 1823). Děti: Barbora (* 1857); Felix, 
právník (* 1862). 
(mm, sop) 
 
Koch, František 
* 1853 
Č. voják; horník. 
Působení: Dragoun 14. pluku dragounů, 2. pluku 
vozatajstva; pracovník horního závodu v Příbrami 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
39 (PB). 
Koch, Vojtěch 
* 10.06.1858 Bezděkov (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního úřadu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Hrnčířská č. p. 
68 (1887-1905) (PB), v Orlově (PB). 
Děti: Josef, obchodník (* 1892). 
(mbh) 
 
Kokstein, František 
* 29.11.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 



 16 

Poznámka: Žil v Příbrami V, Zdaboř č. p. 37 (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 30. 
obzoru dolu Vojtěch (05.06.1892) (PB).  
Choť: Marie, roz. Machutová (* 1863; sňatek 
17.11.1888). Děti: Marie (* 1889); František (* 1892). 
(dk, dkr, sv) 
Kokstein, Matěj 
* 17.10.1847 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 24. obzor dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 23. obzoru dolu 
Vojtěch (01.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Františka. Děti: Josefa (+ 1892). 
(dk, sv) 
Kokstein, Matěj 
* 1850 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Skalky (domovský list 
11.12.1855) (PB). Žil v Příbrami, Hornická č. p. 165 a, 
resp. Příbrami II, Hornická č. p. 80 (1885-1890; 
přečíslování 1890) (PB). 
Rodiče: Johana Koksteinová, provisiantka. 
(sop) 
Kokstein (Kokštajn), Matěj 
* 1865 
Ć. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka. Příslušný do Suchodolu (PB). Žil 
v Příbrami, Před hutí č. p. 516 (1885) (PB). 
Rodiče: Jan Kokstein (Kokštajn), horník. 
(sop) 
Kokstein, Václav 
* 22.09.1854 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 23. obzoru dolu 
Vojtěch (01.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Anna. Děti: Emil Krátký (nemanželský syn). 
(dk, sv) 
Koksteinová (Kokštainová), Johana 
* 1810 
Č. horní provisiantka. 
Majetek: Dům v Příbrami, Hornická č. p. 165 a, resp. 
Příbrami II, Hornická č. p. 80 (1890; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Příslušná do Skalky (domovský list 
11.12.1855) (PB). Žila v Příbrami, Hornická č. p. 165 
a, resp. Příbrami II, Hornická č. p. 80 (1885-1890; 
přečíslování 1890) (PB). 
Děti: Matěj, horník (* 1850). 
(sop) 

 
Kolář, Augustin 
* 1853 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Hornická č. p. 591 (1885) (PB), Příbrami, Příkopy č. p. 
637 (1888) (PB), Příbrami, Ondrákova č. p. 791 (1888) 
(PB), Příbrami II, Ondrákova č. p. 88 (1896) (PB). 
Choť: 1. Anežka (* 1856); 2. Kateřina, roz. Trojanová 
(* 1855); 3. Anastázie, roz. Bejčková (* 1860). Děti: 1. 
František (* 1879); Alžběta (* 1882, + 1885); Josef (* 
1885).  
(sop) 
Kolář, František 
* 10.05.1860 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 23. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Bohutíně – Havírně (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 21. obzoru dolu 
František Josef (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově v Bohutíně (PB). 
Rodiče: Antonín Kolář.  
Choť: Kristina. Děti: 1. 
(dk, sv) 
Kolář, František 
* 1865 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Blatné (PB). Žil v Příbrami, 
K Pahorku č. p. 547 (1885) (PB), Příbrami, K Pahorku 
č. p. 550 (1889) (PB). 
Rodiče: Kolář; Josefa, provisiantka. 
(sop) 
Kolář, Hynek 
* 21.05.1841 Kamenná (PB) 
Č. horní strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Kamenné (domovský list 
25.02.1874) (PB). Žil na Březových Horách (PB), 
Příbrami, Podlesí č. p. 491 (1885) (PB). 
Choť: Josefa (* 1844). Děti: Rudolf, zámečník (* 
1869); Kristina (* 1871); Jindřich (* 1873). 
(mbh, sop) 
Kolář, Jan 
* 1852 
+ 12.06.1924 
Č. důlní (horní dozorce). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
1892, naddůlní) (PB); účastník důlní katastrofy na 
Březových Horách (31.05.1892; sjel 1 x) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Modřovic (domovský list 
05.01.1881) (PB). Žil v Příbrami, Pod Sebastopolem č. 
p. 675, resp. Příbrami II, Pod Sebastopolem č. p. 58 
(1885, 1896; přečíslování 1890) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (oddíl V, hrob 
160, dříve hrob 3383) (PB). 
Choť: Marie (* 1863). 
(mm, sop) 
Kolář, Josef 
* 08.11.1849 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 



 17

Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 21. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek, na Březových Horách, Růžová č. p. 
185 (PB). 
Poznámka: Žil na Zdaboři (PB), na Březových Horách, 
Růžová č. p. 185 (1892) (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 21. obzoru dolu Vojtěch 
(01.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Marie, roz. Slunečková (* 1850; sňatek 
20.08.1872). Děti: Josefa (* 1873); Anna (* 1877); 
Markéta (* 1880); Emanuel (* 1885); Alois (* 1889); 
Marie (* 1891). 
(dk, sv) 
Kolář, Josef 
* 04.08.1852 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 21. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Lazci č. p. 47 (PB). 
Poznámka: Žil na Zdaboři (PB) (dk) / Březových 
Horách (PB). Zahynul při důlní katastrofě na 
Březových Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa 
v českých dějinách a ve své době na světě) (PB). 
Vyvezen z 20. obzoru dolu Vojtěch (06.06.1892) (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Marie. Děti: 2. 
(dk, sv) 
Kolář, Josef 
* 10.07.1863 Tušovice (PB) 
+ Příbram (PB) 
Č. horník (horní tesař). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
388 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 164 – 
hostinec (1922) (PB). 
Choť: Anastázie, roz. Soukupová (* 1860). Děti: 
František, podúředník (* 1892); Josef, průvodčí (* 
1898). 
(mbh) 
Kolář, Martin 
+ 23.12.1899 (76 let) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami I, Plzeňská č. p. 6 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(oddíl VII, hrob 486, dříve hrob 4096-4097) (PB). 
(mm) 
Kolář, Martin 
* 09.11.1851 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 25. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Příbrami, Zdaboř č. p. 441, resp. 
Příbrami V, Zdaboř č. p. 53 (1890; přečíslování 1890) 
(PB). 
Poznámka: Příslušný do Osova (domovský list 
09.12.1885) (BE). Žil v Příbrami, Zdaboř č. p. 441, 
resp. Příbrami V, Zdaboř č. p. 53 (1885, 1892; 
přečíslování 1890) (PB). Zahynul při důlní katastrofě 
na Březových Horách (319 obětí; největší důlní 

katastrofa v českých dějinách a ve své době na světě) 
(PB). Vyvezen z 25. obzoru dolu František Josef 
(03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Rodiče: Josefa Kolářová.  
Choť: Anna, roz. Šináglová (* 1857; sňatek 
27.09.1881). Děti: Antonie, švadlena (* 1883); Josef (* 
1885); Alois (* 1888); Marie (* 1891). 
(dk, dkr, sv) 
Kolář, Václav 
* 1857 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Blatné (domovský list 
07.12.1885) (ST). Žil v Příbrami, U sklárny č. p. 535 
(1885) (PB), Příbrami I, Svatojanská č. p. 74 (1896) 
(PB). 
Choť: Marie (* 1862). Děti: Václav (* 1885); Františka 
Marie (* 1887). 
(sop) 
Kolářová, Josefa 
* 1838 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Blatné (domovský list 
08.08.1863) (PB). Žila v Příbrami, K Pahorku č. p. 547 
(1885) (PB), Příbrami, K Pahorku č. p. 550 (1889) 
(PB). 
Choť: Kolář. Děti: Marie (* 1862); František, horník (* 
1865); Josefa (* 1873). 
(sop) 
Kolářová, Josefa 
* 1854 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Příbrami (PB). Žila v Příbrami, 
Březnická č. p. 340 (1885) (PB), Příbrami, Klaudova č. 
p. 757 (1888) (PB). 
Choť: Kolář. Děti: Marie (* 1870); Eduard (* 1872). 
(sop) 
 
Kolinger (Kollinger), Josef 
* 1856 
Č. drnomistr (ras). 
Působení: Pohodný v Příbrami (PB); účastník prací na 
odstranění mrtvol koní při důlní katastrofě na 
Březových Horách (1892) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
č. p. 430, resp. Příbrami V, č. p. 26 – rasovna (1885-
1892; přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Marie, roz. Turková (* 1863). Děti: Karel (* 
1880); Josef, rolník (* 1885); Marie (* 1886, + 1889); 
Julie (* 1893); Marie (* 1896). 
(sop) 
Kolinger, Václav 
* 1840 
+ 08.03.1897 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Hornická č. p. 190, resp. 
Příbrami II, Hornická č. p. 97 (1890; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Hornická č. p. 190, resp. Příbrami II, Hornická č. p. 97 
(1885-1896; přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Marie (* 1853; sňatek v Třebětíně). Děti: Jan, 
voják (* 1863); Václav, horník (* 1865); Marie (* 
1868); Roman, řezník (* 1876); Anna (* 1879); 



 18 

Vladimír, kupec (* 1885); Albína (* 1887); Josef 
(1893); Antonín, řezník (* 1890); Ferdinand (* 1890). 
(sop) 
Kolinger, Václav 
* 1865 
Č. horník.  
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Hornická č. p. 190, resp. Příbrami II, Hornická č. p. 97 
(1885, 1896; přečíslování 1890) (PB). 
Rodiče: Václav Kolinger, horník. 
Choť: - (sňatek 28.05.1889 v Příbrami – PB). 
(sop) 
 
Kolka, Václav 
* 13.08.1841 Rec u Mirovic 
Č. důlní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
228 (PB). 
(mbh) 
 
Kolman, Josef 
* 12.08.1870 Příbram (PB) 
Č. horník, provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 163 
(1937-1942) (PB), v Příbrami IV, Klaudova č. p. 38 
(PB). 
(mbh) 
 
Kopáček, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (04.06.1892; sjel 1 x) (PB). 
Kopáček, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař 1892) (PB); účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (04.06.1892; sjel 2 x) 
(PB). 
Kopáček, Josef 
* 1853 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Ondrákova č. p. 632 (1885, 1888) (PB), Příbrami, 
Střelecká č. p. 160 (1887) (PB), Příbrami IV, 
K Pahorku č. p. 36 (1894) (PB), Příbrami IV, Klaudova 
č. p. 71 (1896) (PB).  
Choť: Terezie, roz. Ardlová (* 1852). Děti: Marie (* 
1875); Josef (* 1879); Aloisie (* 1882); František (* 
1885); Alois (* 1887); Františka (* 1892); Josef (* 
1893); Anna (* 1896). 
(sop) 
Kopáček, Josef 
* 1867 
Č. horní zámečník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Mariánské údolí č. p. 205 (1885) (PB). 
(sop) 
Kopáček, Václav 
* 1862 
Č. horník. 

Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Mariánské údolí č. p. 205, resp. Příbrami II, Mariánské 
č. p. 129 (1885, 1896; přečíslování 1890) (PB). 
(sop) 
 
Kopal, František 
* 09.12.1844 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Jeruzaléma (domovský list 
17.05.1876) (PB). Žil v Příbrami, č. p. 657, resp. 
Příbrami III, U Flusárny č. p. 175 (1885, 1888, 1892; 
přečíslování 1890) (PB), Příbrami, Milínská č. p. 734 
(1887) (PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen ze 214. 
obzoru dolu Vojtěch (06.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Josef Kopal.  
Choť: Barbora, roz. Havelková (* 1844/1848; sňatek 
29.02.1868 na Slivici - PB). Děti: Václav (* 1869); 
Marie (* 1884); Josefa (* 1888); Antonín (* 1892, + 
1893); Marie Zieglerová (nemanželská dcera); 
František Ziegler (nemanželský syn). 
(dk, dkr, sop, sv) 
Kopal, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací po důlní katastrofě na 
Březových Horách (katastrofa 31.05.1892) (PB). 
 
Kopecká, Barbora 
* 1830 
+ 04.05.1893 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Smolotel (domovský list 
16.04.1892) (PB). Žila v Příbrami II, č. p. 238 (1893) 
(PB). 
Choť: Josef Korecký, horník. 
(sop) 
Kopecký, František 
* 1846 
Č. horní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do spojených obcí Buk – 
Konětopy (domovský list 09.01.1870) (PB). Žil 
v Příbrami, Klaudova č. p. 714 (1885) (PB), Příbrami, 
Klaudova č. p. 765 (1887) (PB), Příbrami IV, Klaudova 
č. p. 85 (1890) (PB), Příbrami III, Milínská č. p. 199 
(1892) (PB), Příbrami III, Milínská č. p. 194 (1893) 
(PB), Příbrami IV, Cihlářská č. p. 110 (1896) (PB). 
Choť: Josefa (* 1847). Děti: Anna, posluha (* 1871); 
Marie (* 1873); Josefa (* 1875); Petr (* 1876); 
Františka (* 1879); František (* 1881); Božena (* 
1884); Růžena (* 1886); Alois (* 1888); Bohumil, 
legionář (* 1894). 
(sop) 
Kopecký, Josef 
* 02.06.1853 Těchařovice (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
38 (od 1900) (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. 



 19

p. 239 (do 1915) (PB), v Příbrami (PB). 
Děti: Josef, cukrář (* 1890). 
(mbh) 
Kopecký, Matěj 
* 16.02.1869 Životice (PB) 
+ 09.01.1913 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Horymírova č. p. 
198 (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. p. 376 
(PB). 
Děti: Tomáš, horník (* 1892). 
(mbh) 
 
Kopička, Josef 
* 31.12.1861 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (kočí 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Lazsku (PB). 
Poznámka: Žil v Lazsku (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu Vojtěch 
(03.06.1892) (PB). 
Rodiče: Josef Kopička.  
Choť: Marie. Děti: 3. 
(dk, sv) 
Kopička, Kašpar 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Třebsku č. p. 48 (1889-1892) (PB). 
Děti: Václav, učitel (* 1872). 
Kopička, Václav 
* 1829 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Hornická č. p. 583, resp. 
Příbrami II, Hornická č. p. 207 (1890; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Vysoké (domovský list 
03.01.1864) (PB). Žil v Příbrami, Hornická č. p. 583, 
resp. Příbrami II, Hornická č. p. 207 (1885-1890; 
přečíslování 1890) (PB). 
Choť: 2. Josefa (* 1851).  Děti: Marie (* 1861); Matěj 
(* 1871); Terezie (* 1875); Anežka (* 1881); Jan (* 
1884). 
(sop) 
 
Kopp, Adolf 
* 30.05.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 20. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Podlesí č. p. 146 (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen ze 17. 
obzoru dolu František Josef (03.06.1892) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(společný hrob I) (PB). 
Rodiče: Marie Koppová.  
Choť: Amálie, roz. Suchopárová (* 1858; sňatek 
15.05.1883). Děti: Marie (* 1886); Anna (* 1888); 

Aloisie (* 1890). 
(dk, dkr, sv) 
 
Korb, Jan 
* 1822 
+ 19.05.1897  
Č. báňský úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(oficiál 1883) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (oddíl  X, hrob 
4061-4062) (PB). 
(mm) 
Korb, Karel 
+ 01.04.1920 (73 let) 
Č. horní úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(vrchní horní oficiál) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami I, č. p. 183 (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (oddíl X, hrob 
4061) (PB). 
(mm) 
 
Korbel, František 
* 07.10.1866 Březové Hory (PB) 
+ 09.02.1919 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Horymírova č. p. 
201 (od 1891) (PB), Březových Horách, Jarolímkovy 
sady č. p. 98 (PB). 
Rodiče: Václav Korbel, horník; Barbora.  
Choť: Anna (* 1869). 
(mbh) 
Korbel, Václav 
* 1834 Buk (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Horymírova č. p. 
201 (PB). 
Choť: Barbora (* 1834). Děti:  Barbora (* 1862, + 
1862); Václav (* 1865, + 1865); František, horník (* 
1866). 
(mbh) 
 
Korbelius, Vincenc (Čeněk) MUDr. 
* 16.12.1849 Buková u Příbrami (PB) (mbh) 
+ 19.06.1931 (mm) 
Č. lékař. 
Působení: Obvodní, resp. městský lékař na Březových 
Horách (od 1878) (PB), odborný pracovník horního 
závodu v Příbrami (báňský lékař 1883; vrchní báňský 
lékař) (PB), soukromý lékař v Příbrami (1923) (PB); 
účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (31.05.1892) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB), spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918) (PB), odbočka Masarykovy ligy proti 
tuberkulóze v Příbrami (předseda 1924, asi 1926) (PB). 
Ocenění: Vládní (ministerský, císařský) rada; Nejvyšší 
uznání za výtečné chování a záslužné výkony při 
důlním požáru na Březových Horách (rozhodnutí 
21.08.1892) (PB). 



 20 

Majetek: Dům v Příbrami, Plzeňská č. p. 10, resp. 
Příbrami I, Plzeňská č. p. 11 (1890; přečíslování 1890) 
(PB), dům na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 48 
(1920) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Plzeňská č. p. 10, resp. 
Příbrami I, Plzeňská č. p. 11 (1890; přečíslování 1890) 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(PB). 
Choť: Františka. 
(mm, spb 17) 
 
Kordulová, Anežka 
* 1849 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Příbrami (PB). Žila v Příbrami, 
Plzeňská č. p. 66 (1885) (PB), Příbrami, Plzeňská č. p. 
25 (1887) (PB). 
Děti: Václav (* 1872). 
(sop) 
Kordulová, Magda 
roz. Bejčková 
* 1821 
+ 16.06.1896 Příbram I, Svatojanská č. p. 84 – 
nemocnice (PB) 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Žil v Příbrami, Hornická č. p. 181 (1885) 
(PB). 
Choť: 1. Kubíček; 2. Kordule. 
(sop)  
 
Korecká, Barbora 
+ 10.01.1900 (56 let) 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Žila v Příbrami IV, K Pahorku č. p. 31 
(PB). Pochována na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (dříve hrob 4069-4070) (PB). 
(mm) 
Korecký, Adolf 
* 1859 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Dominikálních Pasek (PB). Žil 
v Příbrami, Březnická č. p. 339 (1885) (PB), Příbrami, 
Březnická č. p. 740 (1885) (PB), Příbrami, Klaudova č. 
p. 717, resp. Příbrami IV, Klaudova č. p. 67 (1887, 
1896; přečíslování 1890) (PB). 
Rodiče: František Korecký, horník. 
(sop) 
Korecký, Antonín 
* 1840 
+ 21.05.1894 Praha, u milosrdných bratří (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do spojených obcí Dominikální 
Paseky – Hluboš (domovský list 26.03.1865) (PB). Žil 
v Příbrami, Klaudova č. p. 717 (1885) (PB), Příbrami, 
Klaudova č. p. 756 (1887) (PB), Příbrami, Březnická č. 
p. 352 (1889) (PB), Příbrami IV, č. p. 3 – dvůr u Lilky 
(1894) (PB). 
Choť: Barbora (* 1847; sňatek 11.10.1864 
v Tochovicích – PB). Děti: Josef (* 1867). 
(sop) 
Korecký, Bohuslav 
* 1857 
Č. hutník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (huť) 

(PB). 
Poznámka: Příslušný do Dominikálních Pasek (PB). Žil 
v Příbrami, Březnická č. p. 339 (1885) (PB), Příbrami, 
Březnická č. p. 740 (1885) (PB), Příbrami, Klaudova č. 
p. 717, resp. Příbrami IV, Klaudova č. p. 67 (1887, 
1896; přečíslování 1890) (PB). 
Rodiče: František Korecký, horník. 
(sop) 
Korecký, František 
* 1832 
+ 06.10.1902  
Č. horní strojník, provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Dominikálních Pasek 
(domovský list 13.05.1866) (PB). Žil v Příbrami, 
Březnická č. p. 339 (1885) (PB), Příbrami, Březnická č. 
p. 740 (1885) (PB), Příbrami, Klaudova č. p. 717, resp. 
Příbrami IV, Klaudova č. p. 67 (1887, 1896; 
přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Josefa, roz. Peciválová (* 1846). Děti: Bohuslav, 
hutník (* 1857); Adolf, horník (* 1859); František, 
horník (* 1869); Josefa, služka (* 1865); Emil (* 
1875); Emanuel (* 1880); Alfons (* 1885, + 1887); 
Čeněk (* 1889).   
(hor 32, sop) 
Korecký, František 
* 1869 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Dominikálních Pasek (PB). Žil 
v Příbrami, Březnická č. p. 339 (1885) (PB), Příbrami, 
Březnická č. p. 740 (1885) (PB), Příbrami, Klaudova č. 
p. 717, resp. Příbrami IV, Klaudova č. p. 67 (1887, 
1896; přečíslování 1890) (PB). 
Rodiče: František Korecký, horník. 
(sop) 
Korecký, Jan 
* 15.01.1862 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (běhač 
na 17. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Mýšlovicích (PB). 
Poznámka: Svobodný. Žil v Mýšlovicích (PB). 
Zahynul při důlní katastrofě na Březových Horách (319 
obětí; největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve 
své době na světě) (PB). Vyvezen ze 17. obzoru dolu 
Vojtěch (04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB).  
(dk, sv) 
Korecký, Josef 
* 12.10.1860 Luhy (PB) 
* 18.10.1860 Technič (PB) 
+ 13.12.1916 
Č. horník, horní truhlář. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
216 (od 1887) (PB). 
Choť: Božena, roz. Kačenová (* 1866). Děti: Jaroslav, 
železniční úředník (* 1899). 
(mbh) 
 
Korejs, Alois 
* 21.06.1853 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 



 21

Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
303 (PB). 
Choť: Františka (* 1868). Děti: Bohumila (* 1888); 
Otilie (* 1890). 
(mbh) 
Korejs, Alois 
* 30.04.1858 Podlesí (PB) 
Č. horní truhlář. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
228 (od 1896) (PB). 
(mbh) 
Korejs (Korejz), Alois 
* 18.06.1864 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (běhač 
na 18. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Vzdělání: Horní škola v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Pod Svatou Horou č. p. 690 
(1883-1884) (PB), Příbrami, Hornická č. p. 707 (1884-
1885) (PB), Příbrami, Mariánské údolí č. p. 655 (1885) 
(PB), Příbrami II, Pod Svatou Horou č. p. 220 (1892) 
(PB). Svobodný. Zahynul při důlní katastrofě na 
Březových Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa 
v českých dějinách a ve své době na světě) (PB). 
Vyvezen z 17. obzoru dolu Vojtěch (06.06.1892) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 678) (PB). 
Rodiče: Jan Korejs, horník; Marie, roz. Průšová. 
(dk, sop, sv) 
Korejs (Korejz), Antonín 
* 1857 
+ 31.03.1917 (61 rok - mm) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Pod Sebastopolem č. p. 675, resp. Příbrami II, Pod 
Sebastopolem č. p. 58 (1885, 1896; přečíslování 1890) 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 2576) (PB). 
Choť: Marie (* 1859). Děti: Antonín (* 1885); Martin 
(* 1888); Marie (* 1894). 
(mm, sop) 
Korejs, Ferdinand 
* 1872 
+ 22.06.1911 (mm) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Pod Svatou Horou č. p. 690 
(1883-1884) (PB), Příbrami, Hornická č. p. 707 (1884-
1885) (PB), Příbrami, Mariánské údolí č. p. 655 (1885) 
(PB), Příbrami II, Pod Svatou Horou č. p. 220 (1892) 
(PB), Příbrami II, Pod Svatou Horou č. p. 58 (1896) 
(PB), Příbrami II, Hornická č. p. 114 (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 
316) (PB). 
Rodiče: Jan Korejs, horník; Marie, roz. Průšová. 
(mm, sop) 
Korejs (Korejz), Jan 
* 1835 
+ 22.12.1892 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Pod Svatou Horou č. p. 690 
(1883-1884) (PB), Příbrami, Hornická č. p. 707 (1884-

1885) (PB), Příbrami, Mariánské údolí č. p. 655 (1885) 
(PB), Příbrami II, Pod Svatou Horou č. p. 220 (1892) 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Průšová (* 1839; sňatek 29.01.1861 
v Příbrami – PB). Děti: Alois, horník a oběť důlní 
katastrofy (* 1864, + 1892); Marie (* 1866); Kajetán, 
učitel (* 1868); Josef (* 1870); Ferdinand, horník (* 
1872); Anna (* 1875); Ing. Prokop, montanista (* 
1882). 
(sop) 
Korejs, Jan 
+ 25.05.1915 (70 let) 
Č. horník, provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, Zahradnická č. p. 71 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 1169 c) (PB). 
(mm) 
Korejs, Jaroslav 
* 22.09.1869 Praha (A) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
333 (PB), v Moravské Ostravě (OV). 
Rodiče: Marie Korejsová. 
(mbh) 
Korejs (Korejz), Josef 
* 1853 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Podskalí č. p. 31 (1885) (PB), Příbrami I, Plzeňská č. p. 
26 (1896) (PB). 
Choť: Josefa (* 1854). 
(sop) 
Korejs (Korejz), Karel 
* 1851 
+ 14.01.1917 (65 let - mm) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Střelecká č. p. 527 (1885) (PB), Příbrami III, Dlouhá č. 
p. 105 (1896) (PB), Příbrami III, Komenského č. p. 109 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 2548) (PB). 
Choť: Marie (* 1854). Děti: Stanislav (* 1875); Marie 
(* 1878); Božena (* 1882); Karel, horník (* 1884); 
Václav (* 1887); Anastázie (* 1892); Růžena (* 1896). 
(mm, sop) 
Korejs (Korejz), Karel 
* 1855 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Březnická č. p. 345, resp. Příbrami III, Březnická č. p. 
26 (1885, 1896; přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Anna (* 1858). Děti: Alois (* 1879); Anna (* 
1882); Božena (* 1884, + 1888); Marie Jindřiška (* 
1887, + 1888); Jan (* 1889); Josef (* 1889); Marie (* 
1895). 
(sop) 
Korejs (Korejz), Matěj 
* 1861 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Huť č. p. 504, resp. Příbrami 



 22 

V, Huť č. p. 83 (1885, 1892; přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Marie, roz. Pechová (* 1866). Děti: Marie (* 
1887).  
(sop) 
Korejs, Prokop 
* 04.07.1852 Březové Hory (PB) 
+ 13.01.1918  
Č. horní kancelista. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(kancelista, kontrolor) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
303 (1882-1906) (PB), v Příbrami II, Mariánské údolí 
č. p. 265 (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (dříve hrob 1144) (PB). 
Choť: Marie (* 1860). Děti: Marie (* 1881); Václav (* 
1883); Emil, poštovní úředník (* 1888). 
(mbh, mm) 
Korejs (Korejz), Prokop 
* 18.11.1865 Příbram (PB) 
Č. horní zámečník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Svatojanská č. p. 594 (1885) (PB), Příbrami, Plzeňská 
č. p. 66 (1889) (PB), na Březových Horách, Mariánská 
č. p. 350 (PB). 
Choť: Marie, služka (* 1861). 
(mbh, sop) 
Korejs, V. 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník důlní katastrofy na Březových Horách 
(31.05.1892) (PB). 
Korejs, Václav 
* 1866 
+ 05.03.1914 (mm) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Prokopská č. p. 371 (1885) (PB), Příbrami III, 
Březnická č. p. 20 (1896) (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 2832) (PB). 
Rodiče: Jan Korejs, nádeník; Terezie. 
(mm, sop) 
Korejs (Korejz), Viktorin 
* 1852 
+ 13.02.1916 (mm) 
Č. horník, důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Valašinka č. p. 271, resp. Příbrami II, Valašinka č. p. 
157 (1885, 1896; přečíslování  1890) (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (hrob 1374) 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Kozlová (* 1854). Děti: Josef (* 
1880); Karel (* 1885, + 1885); Ludmila (* 1886, + 
1890); Marie (* 1890); Karel (* 1893, + 1893). 
(mm, sop) 
 
Korejz, Alois 
+ 12.12.1924 (81 rok) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Oseči č. p. 21 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 2665) 

(PB). 
(mm) 
Korejz, František 
* 1867 
Č. horník. 
Působení: Vojenská služba u 102. pěšího praporu se 
sídlem v Benešově (odvod 1887) (BN); pracovník 
horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Milínská č. p. 248 (1885) (PB), Příbrami, Milínská č. p. 
250 (1888) (PB), Příbrami II, Hornická č. p. 193 (1893) 
(PB).  
Rodiče: František Korejz; cestář; Marie. 
(sop) 
Korejz, Jan 
+ 01.10.1924 (57 let) 
Č. horní úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Německé Lhotě č. p. 23 (dnes Lhota u 
Příbrami) (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce 
v Příbrami (dříve hrob 1518) (PB). 
(mm) 
 
Kormunda, Ferdinand 
* 1851 
Č. horník.  
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Ondrákova č. p. 612 b (1885, 1888) (PB), Příbrami, 
Ondrákova č. p. 613 (1888) (PB), Příbrami II, Střelecká 
č. p. 70 (1892) (PB), Příbrami II, Sebastopolské nám. č. 
p. 248 (1896) (PB). 
Choť: Aloisie (* 1851). Děti: Ferdinand (* 1876); 
Marie (* 1878); Johana (* 1884); Josef (* 1888). 
(sop) 
 
Kosán, Jakub 
* 24.06.1846 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Brodu (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu Vojtěch 
(02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (PB). 
Choť: Františka. 
(dk, sv) 
 
Kosek, Emanuel 
* 1867 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Turnova (domovský list 
15.08.1884) (SM). Žil v Příbrami, Svatohorská č. p. 
294 (1885) (PB). 
(sop) 
 
Koschin, Alois ml. 
Č. horní úředník. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (1883) (PB). 
 
Kostka, Josef 



 23

* 05.12.1858 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Lešeticích (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 26. obzoru dolu František Josef 
(04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Josefa. Děti: Josefa (* 1892); celkem 2. 
(dk, sv) 
Kostka, Josef 
* 1861 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do spojených obcí Drsník – 
Radětice (domovský list 29.03.1885) (PB). Žil 
v Příbrami, Mariánské údolí č. p. 204 (1885) (PB), 
Příbrami, Střelecká č. p. 528, resp. Příbrami II, 
Střelecká č. p. 204 (1887, 1894, 1896; přečíslování  
1890) (PB). 
Choť: Josefa (* 1863). Děti: Václav (* 1883); Jan (* 
1886); Josef (* 1888); Anna (* 1894, + 1894); 
František (* 1896). 
(sop) 
 
Košta, Antonín 
* 29.05.1837 Březové Hory (PB) 
Č. horník, hokynář. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 288 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
136 (1885-1886) (PB), Březových Horách č. p. 280 – 
horní chudobinec (1887-1888) (PB). 
Děti: Antonín, učitel (* 1866); Bohumír, student 
pedagogia (* 1868). 
(mbh) 
Košta, Jan 
* 01.05.1839 Březové Hory (PB) 
Č. horník, horní provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Vysoké Peci (PB), Březových 
Horách, Komenského nám. č. p. 149 – hostinec (PB). 
Choť: Františka, hokynářka (* 1843). Děti: Antonín, 
učitel (* 1862); František, úředník (* 1876).  
(mbh) 
Košta, Karel 
* 25.10.1857 Vysoká Pec (PB) 
Č. horní soustružník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (PB). 
(mbh) 
 
Kotnouřová, Kateřina 
* 1813 
+ 02.05.1896 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Příbrami (PB). Žila v Příbrami, 
Podskalí č. p. 39, resp. Příbrami, Podskalí č. p. 38 
(1885, 1896; přečíslování 1890) (PB), Příbrami, 
Podskalí č. p. 36 (1887) (PB). 
Choť: Václav Kotnouř. 
(sop) 

 
Kotrbatý, Karel 
* 1864 
+ 27.10.1919 (mm)  
Č. horní strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Bukové (PB). Žil v Příbrami 
V, Zdaboř č. p. 631 (1885) (PB), Příbrami V, Zdaboři 
č. p. 45 (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (dříve hrob 811) (PB). 
Rodiče: Jan Kotrbatý, horník; Kateřina. 
Choť: Marie, roz. Šedivá (sňatek 25.11.1888 
v Příbrami - PB). 
Příbuzný: František Šedivý (tchán). 
(mm, sop) 
Kotrbatý, Mat ěj 
* 1864 
+ 26.04.1893 Příbram I, Svatojanská č. p. 84 – 
nemocnice (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Bukové (domovský list 
13.02.1890) (PB). 
(sop) 
 
Kott, Václav 
* 25.09.1862 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB); účastník důlní katastrofy na Březových Horách 
(31.05.1892) (PB). 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (četař) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 23. obzoru dolu 
Vojtěch (01.06.1892) (PB). Pochován na březohorském 
hřbitově (PB). 
Choť: Marie. Děti: 1. 
(dk, sv) 
 
Kottner  (Kotner), Jan 
* 23.06.1862 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (běhač 
na 27. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Podlesí č. p. 127 (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 23. 
obzoru dolu Vojtěch (04.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 481) 
(PB). 
Rodiče: Anna. 
Choť: Josefa, roz. Jelínková (* 1860; sňatek 
15.05.1888). Děti: Josefa (* 1889); Marie (* 1891). 
(dk, dkr, sv) 
Kottner, Josef 
* 10.02.1869 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(zasazovač na 10. obzoru dolu Vojtěch) (PB). 



 24 

Majetek: Domek v Narysově (PB). 
Poznámka: Žil v Narysově (PB). Svobodný. Zahynul 
při důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 9. obzoru dolu 
František Josef (03.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
(dk, sv) 
 
Kotýnek, Josef 
+ 03.01.1902 (70 let) 
Č. horník, horní provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Dubně (PB). 
(hor 32) 
 
Kouba, František 
* 1843 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Plzeňská č. p. 57 a (1885) (PB). 
Choť: Anna (* 1838). Děti: Josef, horník (* 1869); 
Anna (* 1872); Karel, horník (* 1875); Bohuslav (* 
1876). 
(sop) 
Kouba, Josef 
* 1869 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Plzeňská č. p. 57 a (1885) (PB). 
Rodiče: František Kouba, horník; Anna. 
(sop) 
 
Koubek, Rudolf 
* 08.09.1865 Příbram (PB) 
Č. horník, horní hlídač. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 121 
(od 1892) (PB), Březových Horách, Libušina č. p. 327 
(PB), Březových Horách, Libušina č. p. 329 (1922) 
(PB). 
(mbh) 
 
Koudela, Jan 
+ 06.08.1916 (86 let) 
Č. horní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Oseči č. p. 14 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 571) 
(PB). 
(mm) 
 
Koudelka, Bohumil 
* 1869 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Drahlína (PB). Žil v Příbrami, 
Valašinka č. p. 227 (1885) (PB), Příbrami, Milínská č. 
p. 248, resp. Příbrami III, Milínská č. p. 112 (1885, 
1896; přečíslování 1890) (PB), Příbrami, Milínská č. p. 
250 (1888) (PB).  
(sop) 
Koudelka, Václav 
* 1861 

Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Drahlína (PB). Žil v Příbrami, 
Valašinka č. p. 227 (1885) (PB), Příbrami, Milínská č. 
p. 248, resp. Příbrami III, Milínská č. p. 112 (1885, 
1896; přečíslování 1890) (PB), Příbrami, Milínská č. p. 
250 (1888) (PB).  
(sop) 
 
Kout, Jan 
* 17.11.1830 Stěžov (PB) 
Č. horní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 7 
(PB). 
(mbh) 
 
Kovář, Hynek 
* 30.07.1848 Březové Hory (PB) 
+ Březové Hory (PB) 
Č. horník (strojník). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
285 (od 1875) (PB), Březových Horách, Prokopská č. 
p. 8 (1922) (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 6 
(PB). 
(mbh) 
Kovář, Josef 
* 20.10.1872 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Struhami č. 
p. 108 (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. p. 389 
(1922) (PB).  
Choť: Anna (* 1876). Děti: Josef, učitel (* 1903); 
Václav (* 1910). 
(mbh) 
Kovář, Vojtěch 
* 1818 Nestrašovice (PB) 
Č. strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (PB), Březových Horách, Prokopská č. 
p. 9 (PB). 
(mbh) 
 
Kovařík, Alois 
* 1857 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Bykoše (domovský list 
15.05.1885) (BE). Žil v Příbrami, Karlovo nám. č. p. 
336, resp. Příbrami III, Karlovo nám. č. p. 16 (1885, 
1896; přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Josefa (* 1858). Děti: Antonín Leopold (* 1886); 
Leopold (* 1885); Josef (* 1893, + 1894); Alois (* 
1895, + 1896); Jiří (* 1897). 
(sop) 
Kovařík, Josef 
* 1870 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Bykoše (BE). Žil v Příbrami, 
Ondrákova č. p. 642 (1885) (PB), Příbrami, Klaudova 
č. p. 749 (1887) (PB), Příbrami IV, Klaudova č. p. 84 
(1891) (PB). 



 25

Rodiče: Prokop Kovařík, horník; Antonie. 
(sop) 
 
Kozel, Václav 
* 01.03.1852 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač  
na 23. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 26. obzoru dolu 
Vojtěch (06.06.1892) (PB). Pochován na březohorském 
hřbitově (PB). 
Choť: Eleonora.  
(dk, sv) 
 
Kožíšek, Augustin 
* 1852 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Orlova (domovský list 
13.05.1880) (PB). Žil v Příbrami, Dlouhá č. p. 264 
(1885) (PB), Příbrami, Milínská č. p. 417 (1887) (PB). 
Choť: Marie (* 1855). Děti: Rudolf (* 1876); Marie (* 
1882); Augustin (* 1885). 
(sop)  
Kožíšek, Matěj 
* 1846 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům Příbrami, Na flusárně č. p. 699, resp. 
Příbrami III, Na flusárně č. p. 193 (1890; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Orlova (domovský list 
10.12.1876) (PB). Žil v Příbrami, Na flusárně č. p. 699, 
resp. Příbrami III, Na flusárně č. p. 193 (1885-1896; 
přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Julie, roz. Kohlmanová (* 1852). Děti: Bohumír 
(* 1881).  
(sop) 
 
Krahulec, František 
* 04.08.1864 Lisovice (PB) 
Č. horní kovář. 
Působení: Pracovník horného závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
393 (od 1894) (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. 
p. 170 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 216 
(1922) (PB). 
Choť: Antonie, roz. Cvrková (* 1867/1868). Děti: 
Jaroslav, vojín (* 1894). 
(mbh) 
 
Krákora, Josef 
* 20.08.1866 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(zasazovač na 28. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Buku u Konětop (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 28. obzoru dolu 

Vojtěch (02.06.1892) (PB). 
Rodiče: František Krákora; Barbora. 
Choť: Marie. Děti: Anna. 
(dk, sv) 
 
Krátká, Anna 
* 1833 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Suchodolu (domovský list 
25.01.1883) (PB). Žila v Příbrami, K Pahorku č. p. 550 
a (1885) (PB). 
Choť: Krotký. Děti: Josef, horník (* 1863); Prokop, 
horník (* 1870). 
(sop) 
Krátký, Jan 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací během důlní 
katastrofy na Březových Horách (1892) (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 2 dukáty od ministerstva 
orby za účast při záchranných pracích během důlní 
katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
25.12.1892) (PB). 
Krátký, Josef 
* 1863 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Suchodolu (PB). Žil 
v Příbrami, K Pahorku č. p. 550 a (1885) (PB). 
Rodiče: Krátký; Anna, provisiantka. 
(sop) 
Krátký, Karel 
* 07.01.1870 Březové Hory (PB) 
Č. horní kovář. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (po 31.05.1892) (PB). 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (náměstek 1919) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
372 (od 1900) (PB), Březových Horách, Prokopská č. 
p. 334 (1922) (PB). 
(mbh, sr) 
Krátký, Karel 
* 10.04.1872 Kostel u Hodonína 
Č. montanista, horní správce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Vrchní technický rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 
300 (1907-1926) (PB), v Praze – Vršovicích (A). 
Choť: Marie, roz. Beranová (* 1880). Děti: Karel, 
učitel (* 1901); Marie, provd. Pulkrábková (* 1903); 
Vladimír (* 1906). 
(mbh) 
Krátký, Prokop 
* 1870 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Suchodolu (PB). Žil 
v Příbrami, K Pahorku č. p. 550 a (1885) (PB). 
Rodiče: Krátký; Anna, provisiantka. 
(sop) 
 



 26 

Kratochvíl, Bohumil 
* 1855 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Březové Hory č. p. 630 
(1885) (PB). 
Choť: Marie (* 1864). Děti: Jaroslav (* 1883). 
(sop) 
Kratochvíl, František 
* 1849 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Před hutí č. p. 511, resp. 
Příbrami V, Před hutí č. p. 71 (1890; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Před Hutí č. p. 511, resp. Příbrami V, Před hutí č. p. 71 
(1885-1890; přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Marie (* 1851). Děti: Barbora (* 1874); Josef (* 
1878); František (* 1881); Růžena (* 1883); Marie (* 
1886); Anna (* 1886); Václav, obuvník (* 1893). 
(sop) 
Kratochvíl, Jan 
* 22.12.1845 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 18. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Občově (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 17. obzoru dolu František Josef 
(03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Choť: Antonie. Děti: 1. 
(dk, sv) 
Kratochvíl, Jan 
* 09.10.1852 Jince (PB) 
Č. erární zámečník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Na struhách (Pod 
Struhami) č. p. 230 (PB). 
(mbh) 
Kratochvíl, Josef 
* 09.10.1852 Jince (PB) 
Č. erární zámečník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Libušina č. p. 
329 (PB). 
(mbh) 
 
Kraus, Augustin 
* 04.09.1824 
Č. důlní; měšťan. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1874) 
(PB); pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Úzká č. p. 147 
(1875-1876) (PB), Březových Horách, Třemošenská č. 
p. 293 (PB). Poručník studenta pedagogia Františka 
Soukupa (1891-1892). 
Děti: Emanuel, kancelářský (* 1852); Václav, 
kancelářský (1860); Augustin, horní dozorce (* 1862). 
(mbh) 
Kraus, Augustin 
* 15.10.1862 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 

Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
dozorce na dole ve Třebsku) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 149 (od 1862) (PB), Březových Horách, 
Třemošenská č. p. 293 (do 1922) (PB), v Příbrami 
(PB). 
Rodiče: Augustin Kraus, důlní. 
Choť: Marie, roz. Šilhanová (* 1868). 
(mbh) 
Kraus, Jan 
* 13.05.1874 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 
334 (1922) (PB). 
Děti: Václav, učitel (* 1901). 
(mbh) 
 
Krbec, Karel 
* 10.12.1860 Březové Hory (PB) 
+ 10.01.1931  
Č. horník, horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní, horní dozorce) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami III, č. p. 279 (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Pražská č. p. 278 (1885) (PB), na Březových Horách, 
Barrandovo nám. č. p. 82 (1886-1902) (PB), v Příbrami 
III, č. p. 279 (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (dříve hrob 525) (PB). 
Choť: 1. Zdeňka (* 1864); 2. Terezie (* 1871). Děti: 
Karel (* 1885); Anna Anežka (* 1887, + 1887).  
(mbh, mm, sop) 
Krbec, Leopold 
* 14.11.1814 Příbram (PB) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, důl Prokop č. p. 
24 (PB). 
(mbh) 
 
Kr čílek, Josef 
* 1857 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka. Příslušný na Březové Hory (PB). Žil 
v Příbrami, Mariánské údolí č. p. 208 (1885) (PB), 
Praze (od 15.10.1885) (A). 
Choť: Anna (* 1862). Děti: Anastázie (* 1885).  
(sop) 
Kr čílek, Matěj 
* 08.11.1847 Občov (PB) 
Č. horník, hostinský. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný na Březové Hory (domovský list 
02.11.1870, 14.05.1874) (PB). Žil na Březových 
Horách, Prokopská č. p. 8 (PB), v Příbrami, 
Svatojanská č. p. 81 (1885) (PB), Příbrami, Klaudova 
č. p. 711 (1887) (PB). 
Choť: Anna (* 1856). Děti: Marie (* 1872); Anna (* 
1874); Božena (* 1876); Václav (* 1884); Josef Jan (* 
1887). 
(mbh, sop) 
Kr čílková, Anna 
* 1830 
Č. horní provisiantka. 



 27

Poznámka: Příslušná na Březové Hory (domovský list 
22.01.1866) (PB). Žila na Březových Horách (PB), 
v Příbrami, Mariánské údolí č. p. 208 (1885) (PB), 
Příbrami, Václavské nám. č. p. 200 (1886) (PB). 
Choť: Krčílek. Děti: Žofie, provd. Fuková (* 1863); 
Karel, řezbář (* 1867). 
(sop) 
 
Krej čí, Jan 
* 1847 
+ 04.07.1927 (mm) 
Č. horní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Těchařovic (domovský list 
26.12.1880) (PB). Žil v Příbrami, Hornická č. p. 175, 
resp. Příbrami II, Hornická č. p. 196 (1885, 1896, 1927; 
přečíslování 1890) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (dříve hrob 917 b) (PB). 
Choť: Barbora (* 1855). Děti: František (* 1886, + 
1886); Jaroslav (* 1889); Josef (* 1896). 
(mm, sop) 
Krej čí, Josef 
* 05.07.1862 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 26. obzoru dolu Anna 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Dubenci (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 26. obzoru dolu Anna 
(04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Rodiče: František Krejčí, rolník; Marie. 
Choť: Anastázie Krejčová. Děti: 4. 
(dk, sv) 
Krej čí, Karel 
* 1857 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbram, Podlesí č. p. 484 (před 1890) 
(PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Podlesí č. p. 484, resp. Příbrami V, Podlesí č. p. 130 
(1885-1892; přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Anna, roz. Kopičková (* 1861). Děti: Marie (* 
1885); Václav (* 1887); Kateřina (* 1894); Josef (* 
1896). 
(sop) 
Krej čí, Václav 
* 16.11.1837 Březové Hory (PB) 
Č. horní účetní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB), 
horní společnosti v Dombrové (účetní) (Slezsko). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), 
v Dombrové (Slezsko). 
Rodiče: Václav Krejčí; Anna. 
Choť: Marie (* 1846). 
(mbh) 
 
Kripner, Prokop 
+ 13.02.1918 (73 let) 
Č. horní správec. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (PB). 

Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (PB). 
(mm) 
 
Krippel, Ond řej 
* 01.12.1838 Kašperské Hory (KT) 
Č. horní sluha. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 235 
(PB), Březových Horách, Karlova č. p. 129 (1886-
1887) (PB). 
Děti: Antonín, úředník (* 1870). 
(mbh) 
 
Krischker, Filip Ing. 
* 1834 
+ 16.02.1897 
Č. montanista. 
Působení: Pracovník horního závodu (horní ředitel). 
Poznámka: Příslušný do Javorníku ve Slezsku. Žil 
v Příbrami (PB). 
Choť: Rosa. 
(sop) 
 
Krištof, Jan 
+ 02.12.1902 (64 let) 
Č. horník, horní provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(hor 32) 
 
Krojs, Josef 
* 1868 
Č. horní zámečník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Střelecká  jednota horního města 
Příbrami (1927) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami IV, č. p. 112 (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami IV, č. p. 112 (PB). 
 
Kropáč, Jan 
* 1849 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Mirovic (PI). Žil v Příbrami, 
Pražská č. p. 278, resp. Příbrami II, Pražská č. p. 147 – 
hostinec (1885; přečíslování 1890) (PB). 
(sop) 
 
Kropáček, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník důlní katastrofy na Březových Horách 
(31.05.1892) (PB). 
Kropáček, Jan 
* 01.04.1848 Narysov (PB) 
+ 26.03.1901 Slivice (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Slivici (PB). 
Choť: Marie, roz. Šedivá (* 1855). 
 
Krotil, Václav 
* 12.01.1851 Ouběnice  
Č. horník, horní zedník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 



 28 

Majetek: Dům Příbrami, Březové Hory č. p. 467 (PB), 
resp. na Březových Horách, Pod Kovárnami č. p. 356 
(1890; přečíslování 1890) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Ouběnic (domovský list 
18.01.1879). Žil v Příbrami, Březové Hory č. p. 467 
(PB), resp. na Březových Horách, Pod Kovárnami č. p. 
356 (1885-1890; přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Alžběta (* 1855). Děti: Josef (* 1879); Emanuel 
(* 1881). 
(mbh, sop) 
 
Krotký, Karel 
* 21.01.1841 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 10. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Podlesí č. p. 125 (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 10. 
obzoru dolu Vojtěch (05.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob II) 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Bělohlávková (* 1845; sňatek 
08.11.1864 v Bohutíně – PB). Děti: Václav (* 1868); 
Jan (* 1874); Marie (* 1877). 
(dk, dkr, sv) 
Krotký, Václav 
* 06.09.1852 
+ 09.06.1892 Příbram I, Svatojanská č. p. 84 - 
nemocnice (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 27. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB); účastník 
důlní katastrofy na Březových Horách (31.05.1892) 
(PB). 
Proslulost: Poslední obět důlní katastrofy na Březových 
Horách (požár 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Podskalí č. p. 35 b (1885) (PB), Příbrami, Podskalí č. p. 
34, resp. Příbrami I, Podskalí č. p. 32 (1889, 1892; 
přečíslování 1890) (PB). Vyvezen z 27. obzoru dolu 
Anna (31.05.1892) (PB). Zahynul při důlní katastrofě 
na Březových Horách (319 obětí; poslední oběť důlní 
katastrofy; největší důlní katastrofa v českých dějinách 
a ve své době na světě) (PB). Zemřel na udušení. 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 375) (PB). 
Choť: Anežka, roz. Karasová (* 1851; sňatek 
29.01.1877). Děti: Stanislav, pedagog a úředník (* 
1879); Josef, učitel (* 1890). 
(dk, dkr, mm, sop, sv) 
 
Kroupa, Gustav 
Č. horní úředník. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (1883) 
(PB), horního závodu v Raiblu (hutní správce 1892). 
Mecenáš: Dar 6 zl. ve prospěch pozůstalých po důlní 
katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
Kroupa, Josef 
* 1844 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 

Podskalí č. p. 42 (1885) (PB), Příbrami III, 
Svatohorská č. p. 82 (1893) (PB). 
Choť: Kateřina, roz. Macíková (* 1851). Děti: Barbora 
(* 1870); Juliána (* 1871); Cecílie (* 1880); Karel (* 
1896). 
(sop) 
Kroupová, Anna 
* 1815 
+ 30.11.1892 
Č. horní provisiantka.  
Poznámka: Příslušná do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Hornická č. p. 190 (1885) (PB), Příbrami III, Milínská 
č. p. 125 (1892) (PB). 
Choť: Jan Kroupa, horník. Děti: Marie (* 1850); 
Aloisie, posluha (* 1862). 
(sop) 
 
Krumpl, Vojt ěch 
* 1853 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Plzeňská č. p. 26, resp. 
Příbrami I, Plzeňská č. p. 26 (1885-1896; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Plzeňská č. p. 26, resp. Příbrami I, Plzeňská č. p. 26 
(1885-1896; přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Josefa (* 1857). Děti: František (* 1878); 
Františka (* 1886). 
(sop) 
 
Kr ůta, Josef 
+ 22.07.1929 (73 let) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní) 
(PB). 
Spolková činnost: Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1917) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami II, Hornická č. p. 228 (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Hornická č. p. 228 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 2075) (PB). 
(mm) 
Kr ůta, Josef 
* 1867 
Č. horník.  
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Tochovic (PB). Žil v Příbrami, 
Březnická č. p. 355 (1885) (PB), Příbrami, Březnická č. 
p. 740 (PB), Příbrami IV, Klaudova č. p. 68 (1892) 
(PB). 
Rodiče: Josef Krůta, horník; Antonie. 
(sop) 
 
Krutha, Jan 
+ 09.06.1894 (91 rok) 
Č. horník, provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Podlesí č. p. 151 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 2671) (PB). 
(mm) 
 
Kříkava, Josef 
* 25.05.1872 Březové Hory (PB) 



 29

Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
dozorce, naddůlní) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
402 (PB), v Příbrami (od 1914) (PB). 
Rodiče: Petronila Kříkavová. 
Choť: Marie (* 1884) 
(mbh) 
Kříkavová, Petronila 
* 08.12.1839 Březové Hory (PB) 
+ 29.03.1913 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
350 (od 1892) (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. 
p. 381 (PB). 
Děti: Josef, důlní (* 1872). 
(mbh) 
 
Křivánek, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
372 (1892) (PB). 
Křivánek, Josef 
* 01.09.1845 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Jesenici (u Příbrami) (PB). Zahynul 
při důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 23. obzoru dolu 
František Josef (05.06.1892) (PB).  
Choť: Anna. Děti: 4. 
(dk, sv) 
Křivánek, Josef 
* 03.09.1847 Stará Voda (PB) (mbh) 
* 03.10.1847 Stará Voda (PB) (mbh) 
Č. horní kovář. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
237 (1881) (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
167 (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. p. 115 
(1909) (PB), v Příbrami (PB). 
(mbh) 
Křivánek, Stanislav 
* 21.07.1873 Březové Hory (PB) 
+ 18.09.1916 (mbh) 
+ 18.10.1916 (březohorský hřbitov) 
Č. horní cestář. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Žežická č. p. 352 
(PB),  Březových Horách, Mariánská č. p. 408 (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách (PB). 
(mbh) 
 
Křivohlavý, Josef 
* 1865 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Hornická č. p. 625 (PB). 
Choť: Marie, roz. Ptáčková (sňatek 07.10.1893 
v Příbrami – PB). 
Příbuzný: Jan Ptáček, strojník (tchán). 

(sop) 
 
Křivonoska, František 
+ 14.03.1922 (63 let) 
Č. horník, horní provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Trhových Dušníkách č. p. 94 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 1364) (PB). 
(mm) 
 
Kříž, Alois 
+ před 1894 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Orlově (PB). 
Choť: Anna. Děti: Josef, učitel (* 1877). 
Kříž, Alois 
* 1840 
+ 22.10.1898 (57 let - mm) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Oseče (domovský list 
05.12.1885) (PB). Žil v Příbrami, Březnická č. p. 338 
(1885) (PB), Příbrami III, U flusárny č. p. 168 (1896) 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 692-693) (PB). 
Choť: Barbora (* 1843). Děti: Marie (* 1875); Anna (* 
1877). 
(mm, sop) 
Kříž, Arpád MUDr. 
* 28.10.1859 Rožňava (SR) 
+  1915 Vídeň (Rak.) 
Č. lékař. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (báňský lékař se sídlem na Březových 
Horách) (PB), lékař ve Vídni (Rak.); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (volby do I. sboru 13.05.1902) (PB). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (PB). 
Ocenění: Nejvyšší uznání za výtečné chování a 
záslužné výkony při důlním požáru na Březových 
Horách (rozhodnutí 21.08.1892) (PB); čestný měšťan 
(občan) Březových Hor (1908) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 
12 (1889-1908) (PB), ve Vídni (Rak.). 
Choť: Marie (* 1863). Děti: Julius, pedagog (* 1887). 
(mbh, spb 17) 
Kříž, Augustin 
* 1869 
+ 20.07.1894  
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: SDH. 
Poznámka: Příslušný do Podlesí (PB). Žil v Příbrami, 
Ondrákova č. p. 632 (1885) (PB), Příbrami II, č. p. 96 
(1894) (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (dříve hrob 2685) (PB). 
Rodiče: Tomáš Kříž, horník; Marie. 
(mm, sop) 
Kříž, Emanuel 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 



 30 

(horník na dole Vojtěch 1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Oseči (PB). Hlavní viník vzniku 
požáru na dole Marie na Březových Horách, když 
odhodil do sklípku na 29. patře dolu neuhašený knot 
kahanu (31.05.1892) (PB). Za svůj čin byl odsouzen 
zemským trestním soudem k trestu vězení na 3 roky, 
čtvrtletně půst a 31.05. tvrdé lůžko (soud 02.07.1892-
03.07.1892). Později duševně ochořel a předčasně 
zemřel. 
Kříž, Emanuel 
* 1844 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Svatojanská č. p. 85 (1885) (PB), Příbrami, K Pahorku 
č. p. 550 (1887) (PB), Příbrami III, Milínská č. p. 185 
(1896) (PB). 
Choť: Rosalie (* 1854). Děti: Václav (* 1881); 
Emanuel (* 1883); Marie Rosalie (* 1886, + 1886); 
Vojtěch (* 1888). 
(sop) 
Kříž, František 
* 1843 
+ 11.02.1917 (72 roky - mm) 
Č. horní truhlář. 
Poznámka: Příslušný do spojených obcí Bezdědice – 
Lhota (domovský list 05.06.1865). Žil v Příbrami, 
Plzeňská č. p. 57 b (1885) (PB), Příbrami IV, U nádraží 
č. p. 8 (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (dříve hrob 2537) (PB). 
Choť: Anna (* 1845). Děti: František, horník (* 1865); 
Josef, horník (* 1868); Karel, horník (* 1869); Marie (* 
1873); Magda (* 1880); Augustin (* 1882); Anastázie 
(* 1888, + 1888). 
(mm, sop) 
Kříž, František 
* 1844 
+ asi 07.04.1908  
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Podskalí č. p. 37, resp. 
Příbrami I, Podskalí č. p. 36 (1890; přečíslování 1890) 
(PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Podskalí č. p. 37, resp. Příbrami I, Podskalí č. p. 36 
(1885-1890; přečíslování 1890) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 788) 
(PB). 
Choť: Marie (* 1850). Děti: Albína (* 1870); František 
(* 1872); Marie (* 1873); Božena (* 1879); Emilie (* 
1882); Alois (* 1882); Anna (* 1885); Vojtěch (* 
1887). 
(mm, sop) 
Kříž, František 
* 1845 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Podlesí (domovský list 
15.05.1872) (PB). Žil v Příbrami, Ondrákova č. p. 706 
(1885) (PB), Příbrami III, Svatohorská č. p. 82 (1893) 
(PB), Příbrami II, Hornická č. p. 69 (1896) (PB). 
Choť: Marie, roz. Hošková (* 1845). Děti: Františka (* 
1875); Josef (* 1877, + 1893). 
(sop) 
Kříž, František 
* 1856 

Č. horník. 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Mariánské údolí č. p. 202 (1885) (PB), Příbrami, 
Flusárna č. p. 617, resp. Příbrami III, Flusárna č. p. 177 
(1888, 1891; přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Augustina, roz. Kulíšková (* 1857). Děti: Václav 
(* 1887). 
(sop) 
Kříž, František 
* 01.05.1857 Chrást  
Č. horní truhlář. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (mistr 
modelárny) (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
53 (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 89 (PB), Březových Horách, Vojtěšská č. p. 53 
(1880-1922) (PB). 
Choť: 1. Marie (* 1873); 2. Emilie (* 1886). Děti: 
Stanislav, poštovní úředník (* 1897). 
(mbh) 
Kříž, František 
* 1865 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do spojených obcí Bezdědice - 
Lhota. Žil v Příbrami, Plzeňská č. p. 57 b (1885) (PB). 
Rodiče: František Kříž, truhlář. 
(sop) 
Kříž, Jan 
* 1837 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Svatojanská č. p. 404, resp. 
Příbrami I, Milínská č. p. 81 (1890; přečíslování 1890) 
(PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Svatojanská č. p. 404, resp. Příbrami I, Svatojanská č. 
p. 81 (1885-1896; přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Anastázie (* 1839). Děti: Klára (* 1867); Anna 
(* 1878); Leopold (* 1880). 
(sop) 
Kříž, Jan 
+ 30.08.1913 (69 let) 
Č. horní hlídač. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Zdaboř č. p. 556, resp. 
Příbrami V, Zdaboř č. p. 45 (1890; přečíslování 1890) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Zdaboř č. p. 556, resp. 
Příbrami V, Zdaboř č. p. 45 (1890; přečíslování 1890) 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 957) (PB). 
(mm) 
Kříž, Jan 
* 1845 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Rtišovic (domovský list 
28.01.1878) (PB). Žil v Příbrami, Podlesí č. p. 482 
(1885) (PB), Příbrami, Podlesí č. p. 732 (1885) (PB). 
Choť: Josefa (* 1845). Děti: Marie (* 1874); Josefa (* 
1876); Petr (* 1879); Jan (* 1881); Antonie (* 1883); 
Anna (* 1885) (PB). 
(sop) 
Kříž, Josef 



 31

* 26.01.1840 Modřovice (PB) (mbh) 
* 26.08.1840 Modřovice (PB) (mbh) 
+ 08.11.1911 
Č. strojvedoucí. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(strojník, horní dozorce) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Struhami č. 
p. 58 (od 1874) (PB). 
(mbh) 
Kříž, Josef 
* 28.02.1849 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 23. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Obecnici (PB). 
Poznámka: Žil v Obecnici (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 23. obzoru dolu František Josef 
(05.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Rodiče: Anna Hrabáková. 
Choť: Johanna (* 1858). Děti: 3. 
(dk, sv) 
Kříž, Josef 
* 1860 
Č. strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Zavržic (PB). Žil v Příbrami, 
Plzeňská č. p. 25 (1885) (PB). 
Rodiče: Kříž; Josefa, provisiantka. 
(sop) 
Kříž, Josef 
* 08.08.1866 Modřovice (PB) 
+ 19.05.1920  
Č. horní kovář. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Modřovic (PB). Žil na 
Březových Horách, Na Struhách č. p. 346 (PB), 
v Příbrami, Zdaboř č. p. 556, resp. Příbrami V, Zdaboř 
č. p. 45 (1885; přečíslování 1890) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 957) 
(PB). 
Rodiče: Jan Kříž, horní kovář; Anna. 
(mbh, mm, sop) 
Kříž, Josef 
* 1868 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do spojených obcí Bezdědice. Žil 
v Příbrami, Plzeňská č. p. 57 b (1885) (PB). 
Rodiče: František Kříž, truhlář. 
(sop) 
Kříž, Karel  
* 1869 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do spojených obcí Bezdědice. Žil 
v Příbrami, Plzeňská č. p. 57 b (1885) (PB). 
Rodiče: František Kříž, truhlář. 
(sop) 
Kříž, Karel 
* 26.07.1873 Modřovice (PB) 
+ 17.08.1913 
Č. erární topič. 

Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 
13 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 320 (PB), 
Březových Horách, Mariánská č. p. 408 (od 1906) 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Muzikářová (* 1884). Děti: Václav 
(* 1905). 
(mbh) 
Kříž, Martin 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař 1892) (PB); účastník záchranných prací během 
důlní katastrofy na Březových Horách (1892) (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 2 dukáty od ministerstva 
orby za účast při záchranných pracích během důlní 
katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
25.12.1892) (PB). 
Kříž, Vojtěch 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (1886-1887) 
(PB). 
Děti: Josef (* 1870). 
Kříž, Vojtěch 
* 22.04.1843 Březové Hory (PB) 
Č. horník, školník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 1 – škola (od 1843) (PB). 
Choť: Marie (* 02.04.1848). Děti: Richard, poštovní 
úředník.   
(mbh) 
 
Křížková, Julie 
* 1840 
Č. horní provisiantka, ubytovatelka studentů. 
Poznámka: Příslušná do Bílkovic (domovský list 
03.10.1864) (BN). Žila v Příbrami, Hornická č. p. 180 
(1885-1887) (PB), Příbrami, Mariánské údolí č. p. 735 
(1887-1890) (PB), Příbrami II, Pražská č. p. 23 (1891-
1894, 1896) (PB). 
Choť: Křížek. Děti: Josefa, provd. Paigertová (* 1860); 
Anna (* 1862); František (* 1864). 
(sop) 
 
Křížová, Anna 
* 1814 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušný do Kozárovic (domovský list 
09.04.1850) (PB). Žil v Příbrami, Podlesí č. p. 672 
(1885) (PB). 
(sop) 
Křížová, Josefa 
* 1831 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Zavržic (domovský list 
24.11.1885) (PB). Žila v Příbrami, Plzeňská č. p. 25 
(1885) (PB). 
Choť: Kříž. Děti: Josef, strojník (* 1860). 
(sop) 
Křížová, Ludmila (Lidmila) 
* 1817 
+ 25.06.1893 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Podlesí (domovský list 
08.12.1880) (PB). Žila v Příbrami, Milínská č. p. 687 



 32 

(1885) (PB), Příbrami, milínská silnice č. p. 789, resp. 
Příbrami III, milínská silnice č. p. 133 (1889, 1893; 
přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Matěj Kříž, horník. Děti: Josefa, švadlena (* 
1855); Marie, švadlena (* 1866). 
(sop) 
 
Kšanda, František 
* 1870 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Lešetic (PB). Žil v Příbrami, 
Dlouhá č. p. 241 (1885) (PB). 
Rodiče: Kšanda; Marie, provisiantka. 
(sop) 
Kšanda, František 
* 1871 
+ 01.06.1936 
Č. horník; činovník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Spolková  činnost: SDH, VDSOB „Škvrňov“ Příbram – 
XVIII. župa (od 15.08.1935) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, Karlovo nám. č. p. 33 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(PB). 
Choť: Anna (* 1885). 
(mm) 
Kšanda, Jan 
* 24.02.1867 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Lešetic (PB). Žil v Příbrami, 
Dlouhá č. p. 241 (1885) (PB). 
Rodiče: Kšanda; Marie, provisiantka. 
Choť: -, roz. Soutorová (sňatek 27.04.1891 v Příbrami 
– PB). 
(sop) 
Kšanda, Josef 
* 1843 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Suchodola (domovský list 
18.03.1877) (PB). Žil v Příbrami, U huti č. p. 450 
(1885) (PB). 
Choť: Anna (* 1844). Děti: Josef, báňský úředník (* 
1870); Alžběta (* 1873); Alois, obchodník (* 1876); 
Antonín, majitel realit (* 1877); Emil, číšník (* 1880); 
Marie (* 1883); Filomena (* 1885). 
(sop)  
Kšanda, Josef 
* 1870 
Č. báňský úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium Příbram (mat. 1889) 
(PB). 
Poznámka: Příslušný do Suchodola (PB). Žil 
v Příbrami, U huti č. p. 450 (1885) (PB). 
Rodiče: Josef Kšanda, horní dozorce; Anna. 
(ag) 
Kšanda, Matěj 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Žežicích č. p. 16 (PB), Žežicích č. p. 
27 (1885-1886) (PB). 
Děti: Alois, učitel (* 1868). 
Kšandová, Marie 

* 1837 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Lešetic (domovský list 
17.03.1885) (PB). Žila v Příbrami, Dlouhá č. p. 241 
(1885) (PB). 
Choť: Kšanda. Děti: Kristina, provd. Šolerová (* 
1865); Jan, horník (* 1867); František, horník (* 1870); 
Marie (* 1876); Antonín (* 1878).    
(sop) 
 
Kuba, Alois 
* 1871 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Občova (PB). Žil v Příbrami, 
Na Flusárně č. p. 697 (1885-1886) (PB), Příbrami, 
Milínská č. p. 253 (1887) (PB), Příbrami, Milínská č. p. 
260 (1889) (PB). 
Rodiče: Vojtěch Kuba, horník; Anna. 
(sop) 
Kuba, František 
* 1840 
+ 05.09.1892 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Milínská č. p. 414 (1885) (PB), Příbrami, Flusárna č. p. 
617 (1888) (PB), Příbrami III, Dlouhá č. p. 164 (1892) 
(PB). 
Choť: Františka, roz. Müllerová (* 1837; sňatek 
23.09.1867 v Příbrami - PB). Děti: Anna (* 1868); 
Marie (* 1872, + 1888); Jan (* 1877); Vojtěch (* 
1880). 
(sop) 
Kuba, Jan 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník důlní katastrofy na Březových Horách 
(31.05.1892) (PB). 
Kuba, Josef 
* 1843 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
K Pahorku č. p. 547 (1885) (PB). 
Choť: Marie (* 1848). Děti: Marie (* 1867); František 
(* 1872); Josef (* 1876); Alois (* 1880,  + 1887); Anna 
(* 1883, + 1888); Ludvík (* 1888, + 1888). 
(sop) 
Kuba, Václav 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Hatě č. p. 423 (PB). 
Děti: Marie (* 1857); František, učitel (* 1859); Jan, 
obuvník (* 1862); Václav (* 1865); Anna (* 1867); 
Josef (* 1871); Rudolf (* 1873). 
Kuba, Václav 
* 1865 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Hatě č. p. 423 (1875-1885) (PB). 
Rodiče. Václav Kuba, horník. 
(sop) 
Kuba, Václav 
* 1867 



 33

Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Občova (PB). Žil v Příbrami, 
Na Flusárně č. p. 697 (1885-1886) (PB), Příbrami, 
Milínská č. p. 253 (1887) (PB), Příbrami, Milínská č. p. 
260 (1889) (PB). 
Rodiče: Vojtěch Kuba, horník; Anna. 
(sop) 
Kuba, Vincenc 
+ 01.12.1931 (69 let) 
Č. strojník (strojní topič). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Sebastopolské nám. č. p. 
241 (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (PB). 
Choť: Marie, roz. Hejrová (sňatek 17.11.1902). 
(hor 32, mm) 
Kuba, Vojt ěch 
* 1839 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Občova (domovský list 
14.01.1870) (PB). Žil v Příbrami, Na Flusárně č. p. 697 
(1885-1886) (PB), Příbrami, Milínská č. p. 253 (1887) 
(PB), Příbrami, Milínská č. p. 260 (1889) (PB). 
Choť: Anna (* 1838). Děti: Marie, služka (* 1865); 
Václav, horník (* 1867); Alois, horník (* 1871); Anna 
(* 1874). 
(sop) 
 
Kubal, František 
* 06.07.1865 Lazsko (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Struhami č. 
p. 61 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 128 (PB). 
Choť: Petronila (*1870). Děti: Alois, důlní dozorce (* 
1896). 
(mbh) 
Kubal, Jan 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (04.06.1892; sjel 1 x) (PB). 
Kubalová, Anna 
* 1815 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Příbrami (PB). Žila v Příbrami, 
Hornická č. p. 708 (1885) (PB). 
Choť: Kubal, horník. 
(sop) 
 
Kubát, Antonín 
* 20.05.1844 Příbram (PB) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
1892) (PB); účastník důlní katastrofy na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Pochvalný dekret ministerstva orby za jejich 
statečné chování při požáru a při zachraňovacích 
pracích během důlní katastrofy na Březových Horách 
(rozhodnutí 27.08.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, U Dolu Anna č. 
p. 25 (PB). 
Choť: Rosa (* 1847). Děti: Antonín, montanista (* 
1879). 

(mbh) 
Kubát, Emanuel 
* 1865 
Č. horník. 
Působení: Vojenská služba u 47. praporu zeměbrany 
(odvod 1887); pracovník horního závodu v Příbrami 
(PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Pod Svatou Horou č. p. 690 (1885) (PB), Příbrami, 
Prokopská č. p. 380 (1887) (PB), Příbrami, Pod Svatou 
Horou č. p. 743, resp. Příbrami II, Pod Svatou Horou č. 
p. 224 (1887, 1896; přečíslování 1890) (PB). 
Rodiče: Josef Kubát, horník; Anna. 
(sop) 
Kubát, Filip 
* 30.04.1855 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Havírně (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 25. obzoru dolu František Josef 
(02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově v Bohutíně 
(PB). 
Choť: Rozálie. Děti: 3. 
(dk, sv) 
Kubát, František 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Kubát, Jan 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB).  
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Kubát, Jan 
* 25.06.1850 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 17. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Podlesí č. p. 116 (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen ze 17. 
obzoru dolu Vojtěch (05.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob II) 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Šerbrová (* 1853; sňatek 
24.11.1874). 
(dk, sv) 
Kubát, Josef 
* 1832 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Pod Svatou Horou č. p. 690 (1885) (PB), Příbrami, 



 34 

Prokopská č. p. 380 (1887) (PB), Příbrami, Pod Svatou 
Horou č. p. 743, resp. Příbrami II, Pod Svatou Horou č. 
p. 224 (1887, 1896; přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Anna (* 1833). Děti: Josef, horník (* 1861); 
Emanuel, horník (* 1865); Josefa (* 1868). 
(sop) 
Kubát, Josef 
* 1850 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Dubna (domovský list 
22.12.1885). Žil v Příbrami, Ondrákova č. p. 678 
(1885) (PB), Příbrami III, Milínská č. p. 194 (1896) 
(PB). 
Choť: Josefa (* 1857). Děti Josef (* 1879); Marie (* 
1881). 
(sop) 
Kubát, Josef 
* 1861 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Pod Svatou Horou č. p. 690 (1885) (PB), Příbrami, 
Prokopská č. p. 380 (1887) (PB), Příbrami, Pod Svatou 
Horou č. p. 743, resp. Příbrami II, Pod Svatou Horou č. 
p. 224 (1887, 1896; přečíslování 1890) (PB). 
Rodiče: Josef Kubát, horník; Anna. 
(sop) 
Kubát, Vojt ěch 
Č. horník, hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Kubát, Vojt ěch 
* 1852 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Ondrákova č. p. 641 (1885) (PB), Příbrami, Střelecká č. 
p. 163 (1887) (PB), Příbrami, Svatohorská č. p. 294 
(1889) (PB), Příbrami IV, Klaudova č. p. 78 (1890) 
(PB), Příbrami III, Březnická č. p. 18 (1893) (PB), 
Příbrami IV, Cihlářská č. p. 110 (1896) (PB). 
Choť: Terezie, roz. Tesaříková (* 1856). Děti: 
František (* 1876); Marie (* 1882); Josef (* 1882); 
Štefanie (* 1886); Julie (* 1889, + 1889); Julie (* 
1890); Vojtěch (* 1895); Anna (* 1897). 
(sop) 
Kubátová, Marie 
* 1799 
+ 26.07.1893 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Vohaře (domovský list 
16.03.1864). Žila v Příbrami, Hornická č. p. 707 (1885) 
(PB), Příbrami II, Mariánské údolí č. p. 126 (1893) 
(PB). 
(sop) 
Kubátová, Rosa 
* 16.02.1847 Příbram (PB) 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Prokopská č. p. 
394 (od 1888) (PB), na Březových Horách, U Dolu 
Anna č. p. 25 (PB) 

Choť: Antonín Kubát, horní dozorce (* 1844). Děti: 
Antonín, montanista (* 1879). 
(mbh) 
 
Kubec, Antonín 
* 24.08.1865 Jáchymov (KV) 
Č. horní kancelista. 
Působení: Pracovník horního závodu, resp. horního 
ředitelství v Příbrami (kancelářský, báňský kontrolor) 
(PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.07.1937-11.07.1937) (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Hornická (K 
Dolu Marie) č. p. 152 (1920-1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Hornická (K 
Dolu Marie) č. p. 152 (1890-1922) (PB). 
Choť: Marie, roz. Záhorská (* 1870). Děti: Augustin, 
právník a úředník (* 1890); Václav, elektrotechnik (* 
1892), Marie, provd. Černíková, učitelka (* 1903). 
(mbh) 
Kubec, Karel 
* 1833 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Březnická č. p. 344 (1885) (PB). 
Choť: Karolina, roz. Vimrová (* 1841). Děti: Emanuel, 
železničář (* 1861); Marie (* 1866); Josefa (* 1872); 
Anna (* 1878); Silvestr (* 1883). 
(sop) 
Kubec, Václav 
* 28.09.1829 Podlesí (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského  
nám. č. p. 288 (od 1897) (PB). 
(mbh) 
 
Kubíček, Prokop 
* 04.07.1851 Příbram (PB) 
Č. strojvedoucí. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
11 (PB). 
(mbh) 
Kubíček, Prokop 
* 1852 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Ondrákova č. p. 612 a (1885) (PB), Příbrami, Klaudova 
č. p. 771 (1887) (PB). 
Choť: Barbora (* 1854). Děti: Jan (* 1878); Stanislav 
(* 1879); Josef (* 1887). 
(sop) 
Kubíček, Václav 
* 25.10.1845 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Polské 
Ostravě (OV). 
Choť: Josefina (* 1848). Děti: Rudolf, vojín u hudby (* 
1875); Emil, zámečník (* 1876).  
(mbh) 
Kubíčková, Františka 
* 1823 



 35

+ 28.02.1897 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Příbrami (PB). Žila v Příbrami, 
Před hutí č. p. 510 (1885) (PB). 
Choť: Kubíček (sňatek 14.09.1871 v Příbrami – PB). 
(sop) 
 
Kubík, Dominik 
* 1867 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Vletic (PB). Žil v Příbrami, Ke 
Svatému Janu č. p. 50 (1885) (PB). 
Rodiče: Marie Kubíková, nádenice. 
(sop) 
Kubík, František 
* 1845 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Narysova (domovský list 
18.05.1873) (PB). Žil v Příbrami, Zdaboř č. p. 614 
(1885) (PB). 
Choť: Anna (* 1847). Děti: František (* 1869); 
Františka (* 1870); Emanuel (* 1870); Antonín (* 
1878); Jan (* 1880); Václav (* 1885); Eduard (* 1886); 
Emil (* 1888); Karel (* 1893). 
(sop) 
 
Kubín, Vojt ěch 
* 1861 
Č. horník.  
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Dlouhá č. p. 267 (1885) 
(PB), Příbrami, Milínská č. p. 260 (1887) (PB), 
Příbrami, Mariánské údolí č. p. 207 (1888) (PB), 
Příbrami III, Milínská č. p. 112 (1896) (PB). 
Choť: Josefa, roz. Bolinová (* 1863). Děti: Josef (* 
1884); Božena (* 1886); Apolena (* 1888); Anna (* 
1890); Marie (* 1894, + 1897); Vojtěch (* 1897). 
(sop) 
 
Kubista, Václav 
* 1859 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (04.06.1892; sjel 1 x) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Podlesí (domovský list 
08.03.1889) (PB). Žil v Příbrami, Plzeňská č. p. 54 
(1885) (PB), Příbrami, Pod Svatou Horou č. p. 745 
(1885) (PB), Příbrami, Hornická č. p. 589 (1887) (PB), 
Příbrami II, Mariánské údolí č. p. 177 (1891) (PB), 
Příbrami IV, Klaudova č. p. 59 (1893, 1896) (PB). 
Choť: Josefa, roz. Kavková (* 1867). Děti: Anna (* 
1884); Julie (* 1886, + 1886); Václav (* 1887, + 1888); 
Marie (* 1888, + 1891); Božena (* 1890, + 1890); 
Marie (* 1893, + 1893); Justýna (* 1894, + 1895);  
(sop) 
Kubista, Vincenc 
+ 18.05.1926 (69 let) 
Č. horní strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí č. p. 169 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 3000-
3001) (PB). 
(mm) 

 
Kubová, Františka 
* 1840 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Příbrami (PB). Žila v Příbrami, 
Plzeňská č. p. 60 (1885) (PB). 
Děti: Karel (* 1863); Josef (* 1866).  
(sop) 
 
Kučera, Alois 
+ 30.06.1923 (63 let) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní) (PB). 
Spolková činnost: Spolek báňských dozorců 
v Příbrami, Březových Horách a okolí se sídlem v 
Příbrami (předseda 1912) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, Komenského č. p. 104 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(oddíl VIII, hrob 170, dříve hrob 694) (PB). 
(mm, sr) 
Kučera, Antonín 
* 1859 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, U Oseče č. p. 500, resp. 
Příbrami V, U Oseče č. p. 88 (1890; přečíslování 1890) 
(PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
U Oseče č. p. 500, resp. Příbrami V, č. p. 88 (1885-
1890; přečíslování 1890) (PB). 
Rodiče: Kučera; Barbora, provisiantka. 
(sop) 
Kučera, Antonín 
* 22.07.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami I, Podskalí č. p. 36 (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 30. 
obzoru dolu Vojtěch (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Marie. Děti: 1. 
(dk, sv) 
Kučera, Augustin 
* 1868 
+ 07.08.1936 (mm) 
Č. báňský podúředník (úředník). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami I, Svatojánská č. p. 83 (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami I, Svatojanská č. p. 83 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami (PB). 
Choť: Marie, roz. Čáková (* 1874; sňatek 07.08.1896 
v Příbrami – PB). 
(mm) 
Kučera, Emanuel 
* 1857 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
U Oseče č. p. 500 (1885) (PB). 
Rodiče: Kučera; Barbora, provisiantka. 



 36 

(sop) 
Kučera, František 
* 1855 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
U Oseče č. p. 500 (1885) (PB). 
Rodiče: Kučera; Barbora, provisiantka. 
(sop) 
Kučera, František 
* 1861 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Březnická č. p. 345 (1885) (PB). 
Choť: Augustina Karasová (sňatek 17.01.1888 
v Příbrami – PB). 
(sop) 
Kučera, Jan 
* 13.03.1854 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
Č. zedník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
zedník) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
310 (PB), Březových Horách, Rytířská č. p. 317 (1892-
1893) (PB). 
Děti: Bohumil, učitel (* 1876). 
(mbh) 
Kučera, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník důlní katastrofy na Březových Horách 
(31.05.1892) (PB). 
Kučera, Josef 
* 1818 
+ 15.05.1896  
Č. horník, hlídač. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Ondrákova č. p. 612 b, resp. 
Příbrami II, Ondrákova č. p. 82 (1890; přečíslování 
1890) (PB).  
Poznámka: Příslušný do Dubence (domovský list 
10.01.1886) (PB). Žil v Příbrami, Ondrákova č. p. 612 
b, resp. Příbrami II, Ondrákova č. p. 82 (1885-1896; 
přečíslování 1890) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (dříve hrob 168) (PB). 
Choť: Marie, roz. Ježková, ovdovělá Malečková (* 
1838; sňatek 06.02.1882 v Příbrami – PB). 
(mm, sop) 
Kučera, Matěj 
* 1849 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Německé Lhotě (domovský 
list 16.11.1873) (PB). Žil v Příbrami, Milínská č. p. 
416, resp. Příbrami III, Milínská č. p. 139 (1885, 1896; 
přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Marie (* 1851). 
(sop) 
Kučera, Václav 
* 23.06.1869 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 23.07.1869 Bohutín (PB) (mbh) 
+ 07.07.1930  
Č. báňský kontrolor. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
kancelářský, kontrolor) (PB). 

Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Příbrami 
V, Podlesí č. p. 149 (PB), Podlesí č. p. 112 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami (hrob 
13 b) (PB). 
Choť: Aloisie, roz. Beztahovská. Děti: Jan, strojník (* 
1898). 
(mbh, mm) 
Kučerová, Barbora 
* 1833 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Příbrami (PB). Žila v Příbrami, 
U Oseče č. p. 500 (1885) (PB). 
Choť: Kučera. Děti: František, horník (* 1855); 
Emanuel, horník (* 1857); Antonín, horník (* 1859); 
Barbora (* 1863). 
(sop) 
Kučerová, Monika 
* 1825 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Příbrami (PB). Žila v Příbrami, 
Březnická č. p. 339, resp. Příbrami III, Březnická č. p. 
19 (1885, 1896; přečíslování 1890) (PB). 
Děti: Marie (* 1844); Antonie (* 1852). 
(sop) 
 
Kudrna, Josef 
* 28.06.1853 Libnič (CB) (mbh) 
* 29.06.1853 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 18.02.1915 
Č. horní kancelářský. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 
10 (od 1879) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
255 (PB), Březových Horách, Rytířská č. p. 102 (PB). 
(mbh) 
 
Kugler, Antonín 
+ 15.04.1911 (78 let) 
Č. dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami IV, Klaudova č. p. 75 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 2682) (PB). 
(mm) 
Kugler, Antonín 
* 1871 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Waipert. Žil v Příbrami, 
Podskalí č. p. 32 (1885) (PB), Příbrami, Podskalí č. p. 
30 (1887) (PB), Příbrami, Podskalí č. p. 36 (1888) 
(PB), Příbrami, Podskalí č. p. 43 a (1889) (PB). 
Rodiče: Anna Kuglerová, provisiantka. 
(sop) 
Kugler, Ignác (Hynek) 
* 11.03.1836 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1851-
1892; přední lamač na 18. obzoru dolu Anna 
31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Milínská č. p. 398, resp. Příbrami III, Milínská č. p. 
121 (1885, 1892; přečíslování 1890) (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 



 37

době na světě) (PB). Vyvezen z 18. obzoru dolu Anna 
(05.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob II) (PB). 
Choť: 1. Terezie Burešová (* 1835); 2. Františka, roz. 
Kropáčová, ovdovělá Brožová (* 1853; sňatek 
18.01.1888 v Příbrami - PB). Děti: 1. Josef (* 1872); 2. 
Marie (* 1889). 
(dk, dkr, sop, sv) 
Kuglerová, Anna 
* 1829 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Waipert (domovský list 
19.03.1873). Žila v Příbrami, Podskalí č. p. 32 (1885) 
(PB), Příbrami, Podskalí č. p. 30 (1887) (PB), Příbrami, 
Podskalí č. p. 36 (1888) (PB), Příbrami, Podskalí č. p. 
43 a (1889) (PB). 
Děti: Rosalie, dělnice ve sklárně (* 1866); Antonín, 
horník (* 1871). 
(sop) 
 
Kuhn, Karel 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
při vodním a lezném stroji na dole Anna a Prokop 
1892) (PB); účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (od 31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Stříbrný záslužný kříž s korunou za vynikající 
a s nebezpečím života spojené spolupůsobení při 
zachraňovacích pracích po důlním požáru na 
Březových Horách (rozhodnutí 21.08.1892) (PB), 
odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na záchranných 
pracích od Podpůrného komitétu pro katastrofu 
příbramskou (1892) (PB). 
Kühn (Kuhn), Václav 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař na dole Anna 1892) (PB); účastník záchranných 
prací při důlní katastrofě na Březových Horách (od 
31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Stříbrný záslužný kříž za vynikající a 
s nebezpečím života spojené spolupůsobení při 
zachraňovacích pracích po důlním požáru na 
Březových Horách (rozhodnutí 21.08.1892) (PB); 
odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na záchranných 
pracích od Podpůrného komitétu pro katastrofu 
příbramskou (1892) (PB). 
 
Kuchař, Alois 
* 14.08.1850 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 23. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Podlesí (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 23. obzoru dolu František Josef 
(05.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob II) (PB). 
Rodiče: Marie.  
Choť: 1. Františka, roz. Vaňková; 2. – (sňatek 
03.02.1883 na Březových Horách – PB). Děti: 1. 
Antonín (* 1879); 2. Barbora (* 1883); Anežka (* 
1885); Marie (* 1887, + 1892); Božena (* 1890); Josef 
(* 1892). 

(dk, dkr, sv) 
Kuchař, Bohumil 
* 1866 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Lazska (PB). Žil v Příbrami, 
Zdaboř č. p. 658 (1885) (PB). 
Rodiče: Kuchař, horník; Marie. 
Choť: Terezie Heldová (sňatek 14.10.1890 v Příbrami 
– PB). 
(sop) 
Kuchař, Emanuel 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Havírně č. p. 2 (1892-1893) (PB). 
Děti: Václav, učitel (* 1877). 
Kuchař, František 
* 1831 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Zdaboř č. p. 553, resp. 
Příbrami V, Zdaboř č. p. 56 (1890; přečíslování 1890) 
(PB). 
Poznámka: Příslušný do Lazska (domovský list 
23.11.1866) (PB). Žil v Příbrami, Zdaboř č. p. 553, 
resp. Příbrami V, Zdaboř č. p. 56 (1885-1890; 
přečíslování 1890) (PB). 
Choť: Josefa (* 1831). Děti: Antonín (* 1873); Emilie 
(* 1875). 
(sop) 
Kuchař, František 
* 185? 
+ 1923 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Kuchař, František 
* 1865 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Žežic (PB). Žil v Příbrami, 
Zdaboř č. p. 555 (1885, 1888) (PB), Příbrami, Zdaboř 
č. p. 631, resp. Příbrami V, Zdaboř č. p. 43 (1887; 
přečíslování 1890) (PB), v Příbrami V, Zdaboř č. p. 35 
(PB). 
Rodiče: Josef Kuchař, horník; Marie. 
(sop) 
Kuchař, Jan 
* 04.04.1870 Jerusalem (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Třemošenská č. 
p. 211 (od 1896) (PB), Březových Horách, Rožmitálská 
č. p. 420 (PB). 
(mbh) 
Kuchař, Josef 
* 1840 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Kamenné (domovský list 
20.04.1873) (PB). Žil v Příbrami, Ondrákova č. p. 612 
a (1885) (PB). 
Choť: Anna (* 1841). Děti: Josef, sladovnický (* 
1865); Hynek (* 1871); Václav (* 1873); Marie (* 



 38 

1878). 
(sop) 
Kuchař, Josef 
* 01.11.1852 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Lazecká (Skalní) 
č. p. 181 (od 1852) (PB). 
Děti: František, poštovní podúředník (* 1887). 
(mbh) 
Kuchař, Karel 
* 1867 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Lazska (PB). Žil v Příbrami, 
Zdaboř č. p. 658 (1885) (PB), na Zdaboři č. p. 116 
(dnes č. p. 88) (1943) (PB). 
Rodiče: Kuchař, horník; Barbora. 
Choť: Emilie, roz. Ježková (sňatek 18.11.1893 
v Příbrami – PB). 
(sop) 
Kuchař, Václav 
* 1865 
Č. horník. 
Působení: Vojenská služba u 47. praporu zeměbrany 
(odvod 1887); pracovník horního závodu v Příbrami 
(PB). 
Poznámka: Příslušný do Lazska (PB). Žil v Příbrami, 
Zdaboř č. p. 658 (1885) (PB). 
Rodiče: Kuchař, horník; Barbora. 
(sop) 
Kuchař, Vojtěch 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Kuchař, Vojtěch 
* 1858 (sop) 
* 1859 (sop) 
* 1868 (sop) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Lazska (PB). Žil v Příbrami, 
Zdaboř č. p. 658 (1885) (PB). 
Rodiče: Vojtěch Kuchař, horník; Barbora. 
Choť: Apolena Pilousková (sňatek 18.07.1896 
v Příbrami – PB). 
(sop) 
Kuchařová, Barbora 
* 1835 
Č. horní provisiantka. 
Majetek: Dům v Příbrami, Zdaboř č. p. 658 (PB). 
Poznámka: Příslušná do Lazska (domovský list 
03.01.1884) (PB). Žila v Příbrami, Zdaboř č. p. 658 
(1885) (PB). 
Choť: Kuchař, horník. Děti: Vojtěch, horník (* 1859); 
Václav, horník (* 1865); Karel, horník (* 1867); 
Emilie, provd. Sladká (* 1869); Marie (* 1872); 
Anastázie, provd. Čampulková (* 1874); Anna (* 
1878). 
(sop) 
Kuchařová, Marie 
* 1832 

Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Lazska (domovský list 
03.01.1884) (PB). Žila v Příbrami, Zdaboř č. p. 658 
(1885) (PB). 
Choť: Kuchař, horník. Děti: Vojtěch, horník (* 1858); 
Bohumil, horník (* 1866).  
(sop) 
 
Kulíšek, Emanuel 
+ přelom května a června 1908 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
1892) (PB); účastník důlní katastrofy na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami IV, Březnická č. p. 63 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 1056) (PB). 
(mm) 
Kulíšek, František 
* 1853  
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Ondrákova č. p. 654, resp. Příbrami II, Ondrákova č. p. 
86 (1885, 1896; přečíslování 1890) (PB), Příbrami, 
Ondrákova č. p. 612 (1889) (PB). 
Choť: Anna (* 1839).  
(sop) 
Kulíšek, Josef 
* 1863 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Hornická č. p. 183 (1885) (PB). 
Choť: Viktorie Dušková (sňatek 1886). 
(sop) 
Kulíšková, Marie 
* 1830 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Příbrami (PB). Žila v Příbrami, 
Střelecká č. p. 544, resp. Příbrami II, Střelecká č. p. 53 
(1885, 1896; přečíslování 1890) (PB). 
Děti: Julie (* 1863; sňatek 28.10.1885); Josef, voják (* 
1864). 
(sop) 
 
Kulovaný, Eduard 
Č. horník, hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami (po 1889) 
(PB). 
Poznámka. Žil na odpočinku na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 310 (1922) (PB). 
Kulovaný, Jan 
* 11.06.1854 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 19. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Horního Lázu (domovský list 
12.05.1878) (PB). Žil v Příbrami, Klaudova č. p. 710 
(1885) (PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 



 39

dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 19. 
obzoru dolu Anna (04.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob I) 
(PB). 
Rodiče: Rosa.  
Choť: Anna, roz. Lišková (* 1847; sňatek 23.11.1880). 
Děti: Apolena (* 1875); František (* 1881); Anna (* 
1883); Jan (* 1885); Josef (* 1888); Ludmila (* 1891). 
(dk, dkr, sop, sv) 
 
Kunc, František 
* 1864 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Kvaně (BE). Žil v Příbrami, 
Pod Svatým Janem č. p. 53 (1885) (PB), Příbrami, 
Plzeňská č. p. 24 (1887) (PB), Příbrami I, Plzeňská č. 
p. 24 (1896) (PB). 
Rodiče: Václav Kunc, horník; Anna. 
Choť: Johana Havelková (sňatek 16.02.1889 v Příbrami 
– PB). 
(sop) 
Kunc (Kunz), Václav 
* 1832 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Kvaně (domovský list 
08.05.1875) (BE). Žil v Příbrami, Pod Svatým Janem č. 
p. 53 (1885) (PB), Příbrami, Plzeňská č. p. 24 (1887) 
(PB), Příbrami I, Plzeňská č. p. 24 (1896 (PB). 
Choť: Anna (* 1832). Děti: Anna (* 1862); František, 
horník (* 1864); Karolina, provd. Kniplová (* 1868); 
Stanislav (* 1870). 
(sop) 
Kunc (Kunz), Vavřinec 
* 1857 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Strašic (domovský list 
23.07.1884) (RO). Žil v Příbrami, Ondrákova č. p. 609 
(1885) (PB), Příbrami, Milínská č. p. 257 (1888) (PB), 
Příbrami, Milínská č. p. 418 (1889) (PB), Příbrami III, 
Březnická č. p. 28 (1896) (PB). 
Choť: Marie (* 1853). Děti: Josef (* 1884); Marie (* 
1886); Anna (* 1888); Václav (* 1890). 
(sop) 
 
Kunz, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (01.06.1892-06.06.1892; sjel 8 x) 
(PB). 
 
Kutina, Josef 
* 22.03.1848 Karlín (A) 
+ 30.10.1905 
Č. stavitel, horní mistr tesařský. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Anenská prádla 
č. p. 28 (od 1880) (PB), Březových Horách, Karlova č. 
p. 139 (PB). Pochován na hřbitově na Březových 

Horách (PB). 
Choť: Františka (* 1852). 
(mbh) 
 
Kvapil, Blažej 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (běhač 
1892) (PB); účastník záchranných prací během důlní 
katastrofy na Březových Horách (03.06.1892; sjel 2 x) 
(PB). 
Kvapil, František 
* 1846 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Podlesí č. p. 568 (1885) (PB). 
Choť: Marie (* 1849). Děti: Viktorie (* 1869); 
František (* 1874); Vojtěch (* 1881); Terezie (* 1883); 
Josef, legionář (* 1886). 
(sop)  
Kvapil, František 
* 12.08.1846 Příbram (PB) 
+ 29.08.1918 
Č. důlní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (tesař 
na dole Marie 1892) (PB); účastník záchranných prací 
při důlní katastrofě na Březových Horách (od 
31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na 
záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (04.09.1892) (PB), pochvala a 
odměna 2 dukáty od ministerstva orby za účast při 
záchranných pracích během důlní katastrofy na 
Březových Horách (rozhodnutí 25.12.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
317 (od 1888) (PB). 
Choť: Marie (* 1848). Děti: Václav, voják (* 1895).  
(mbh, sop) 
Kvapil, Jakub 
* 1849 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Milínská č. p. 402 (1885) (PB), Příbrami, Na flusárně 
č. p. 698 (1887) (PB), Příbrami III, Na flusárně č. p. 
173 (1891) (PB), Příbrami III, U flusárny č. p. 172 
(1896) (PB). 
Choť: Anna, roz. Kalátová (* 1857). Děti: Anežka, 
provd. Černá (* 1876); Barbora (* 1879); Marie (* 
1881); Anna (* 1883); Josefa (* 1886, + 1886); Josefa 
(* 1887, + 1887); Josefa (* 1889, + 1890); Josef (* 
1894); Alžběta (* 1896). 
(sop) 
Kvapil, Jakub 
+ 18.08.1918 (67 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, č. p. 282 (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 
2754) (PB). 
(mm) 
Kvapil, Jan 
* 1845 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Hatě č. p. 578, resp. 



 40 

Příbrami V, Hatě č. p. 22 (1890; přečíslování 1890) 
(PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Hatě č. p. 578, resp. Příbrami V, Hatě č. p. 22 (1885-
1893; přečíslování 1890) (PB). 
Choť: 1. Josefa, roz. Havelková (* 1855; sňatek 
25.02.1876 v Pičíně – PB); 2. Karolina, roz. 
Zázvůrková (sňatek 12.08.1896 v Příbrami – PB). Děti: 
1. Jindřich (* 1882); Marie (* 1884); Petr (* 1886, + 
1886); Ludvík (* 1887, + 1888); Vincenc (* 1890); 
František (* 1896, + 1896); 2. Alois (* 1897).  
(sop) 
Kvapil, Josef 
* 1857 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Příbrami (PB). Žil v Příbrami, 
Střelecká č. p. 603 (1885) (PB). 
Choť: Anna (* 1859). Děti: Anna (* 1886, + 1886). 
(sop) 
 
Kvarda, Jan 
* 1845 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Milínská č. p. 412 (1885) 
(PB), Příbrami, K Pahorku č. p. 551 (1888) (PB), 
Příbrami, Klaudova č. p. 773, resp. Příbrami IV, 
Klaudova č. p. 53 (1890-1896; přečíslování 1890) 
(PB). 
Choť: 1. Josefa, roz. Smrčková (* 1860; sňatek 
22.02.1880 v Příbrami – PB); 2. Josefa, roz. 
Kamenická (* 1854; sňatek 16.08.1890 v Příbrami – 
PB). Děti: 1. Jan, učitel (* 1880); Antonín (* 1885, + 
1885); František (* 1887); Josefa (* 1889, + 1890); 2. 
Ema (* 1893); Josefa (* 1896). 
(sop) 
 
Květina, Eduard 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami (po 1889) 
(PB). 
Květina, Eduard 
* 01.03.1867 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(zasazovač na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Majetek: Domek v Orlově (PB). 
Poznámka: Žil v Orlově (1892) (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 27. obzoru dolu František Josef 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(společný hrob I) (PB). 
Rodiče: Josefa.  
Choť: Emílie, roz. Humlová (* 1873; sňatek 
30.06.1891).  
(dk, dkr, sv) 
Květina, Emanuel 
+ 13.04.1925 (63 let) 

Č. horní kovář. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: SDH Orlov (zakládající člen 1909) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Orlově č. p. 1 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 2553) 
(PB). 
(mm) 
 
Květoň, František 
* 07.10.1848 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 19. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Drmlovo Pole č. p. 464, 
resp. Drmlovo Poli č. p. 34 (1890-1892; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Žil na Drmlovo Poli č. p. 34 (1892) (PB). 
Zahynul při důlní katastrofě na Březových Horách (319 
obětí; největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve 
své době na světě) (PB). Vyvezen z 17. obzoru dolu 
František Josef (03.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 696) 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Tomášková (* 1853; sňatek 
13.01.1874). Děti: Anna (* 1875); Antonie (* 1878); 
Marie (* 1880). 
(dk, dkr, sv) 
Květoň, Josef 
* 26.08.1826 Příbram (PB) 
Č. dohlížitel strojů. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 129 
(PB), v Dubí u Kladna (KL). 
Rodiče: Jan Květoň, dohlížitel; Kateřina. 
Choť: Josefa, roz. Hrabánková (povolení k sňatku 
03.02.1851). 
(mbh) 
Květoň, Josef 
* 1855 
Č. horník, strojník, obchodník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), ve Slaném 
(KL). 
(mbh) 
Květoň, Josef 
* 17.02.1865 
+ 23.05.1938 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(hormistr) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (oddíl VI, hrob 450) (PB). 
Choť: Kristýna (* 1868). 
Květoň, Václav 
* 10.10.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Kozičíně (PB). 
Poznámka: Žil v Kozičíně (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). vyvezen z 11. obzoru dolu Anna 



 41

(04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Antonie. Děti: 3. 
(dk, sv) 
Květoňová, Josefa 
* 1837 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Příslušná do Podlesí (domovský list 
14.01.1884) (PB).  Žila v Příbrami, Podskalí č. p. 33 
(1885) (PB). 
Choť: Květoň. Děti: Josefa, posluha (* 1871). 
(sop) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L 
 
Ladma, Josef 
* 07.05.1857 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 19. obzoru dolu Vojtěch) (PB). 
Poznámka: Žil v Žežicích (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen ze 17. obzoru dolu František 
Josef (03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Anna. Děti: Josef; Václav (* 1892); celkem 5. 
(dk, sv) 
 
Ladman, Antonín 
* 10.06.1830 Kasejovice (PJ) 
Č. horník německé národnosti. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
(mbh) 
Ladman, Jan 
* 15.05.1869 Březové Hory (PB) 
Č. horní soustružník (zámečník). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Žežická č. p. 347 
(PB), Březových Horách, Žežická č. p. 264 (1922) 
(PB). 
Choť: 1. Anna, roz. Hadererová (* 1870); 2. Barbora, 
roz. Kumherová (* 1876). Děti: Václav, vojín (* 1894).  
(mbh) 
Ladman, Josef 
* 11.11.1832 Příbram (PB) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
(mbh) 
Ladman, Josef 
* 28.09.1861 Kladno (KL) (mbh) 
* 28.09.1864 Kladno (KL) (mbh) 
Č. důlní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Motyčíně 
(KL). 
(mbh) 
 
Lála, František 
* 21.12.1860 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu 
Vojtěch (03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: -. Děti: 2. 
(dk, sv) 
 
Lantora, František 
Č. horník. 



 42 

Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Dolním Lázu č. p. 6 (1892-1894) 
(PB). 
Děti: František, učitel (* 1877). 
Poznámka: Žil v Řevnicích (1653) (PZ). 
 
Lavic, Alois 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Hornická č. p. 625, resp. 
Příbrami II, Milínská č. p. 120 (1890; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Hornická č. p. 120 (1891-
1892) (PB). 
Děti: Antonín, učitel (* 1875). 
 
Lebeda, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník důlní katastrofy na Březových Horách 
(31.05.1892) (PB). 
 
Lexa (Leksa), František 
* 21.05.1864 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (běhač 
na 21. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
velké důlní katastrofě na Březových Horách (PB), při 
které zahynulo celkem 319 horníků. Vyvezen ze 117. 
obzoru dolu František Josef (02.06.1892) (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: -. Děti: 3. 
(dk, sv) 
Lexa (Leksa), Matěj 
* 26.01.1854 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 21. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PM). 
Majetek: Domek v Příbrami IV, č. p. 38 (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 21. obzoru dolu Anna 
(04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob II) (PB). 
Rodiče: Marie.  
Choť: Anna Simrová (* 1857; sňatek 12.02.1878). 
Děti: Aloisie (* 1878). 
(dk, dkr, sv) 
Lexa, Vojtěch 
* 09.02.1845 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 28. obzoru dolu František Josef 
(02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Choť: Josefa Kormundová (* 1846; sňatek 19.05.1868 

v Chrašticích – PB). Děti: Marie (* 1875); Rudolf (* 
1883); Štěpánka (* 1885). 
(dk, dkr, sv) 
 
Linhart, Jan 
* 14.05.1862 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horného závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 
10 (od 1888) (PB), Březových Horách, Prokopská č. p. 
312 (PB). 
Choť: Anna (* 1861). Děti: Antonie (* 1885); Blažej, 
báňský zeměměřič (* 1891); Alois, účetní (* 1898).  
(mbh) 
 
Liška, František 
* 15.06.1851 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 23. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Oslí (PB). Zahynul při důlní katastrofě 
na Březových Horách (319 obětí; největší důlní 
katastrofa v českých dějinách a ve své době na světě) 
(PB). Zanechal vzkaz na papírové krabici od dynamitu 
v dole Vojtěch (24. obzor) (PB). Vyvezen z 23. obzoru 
dolu Vojtěch (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Rodiče: Anna. Sourozenec: Václav, horník. 
Choť: Marie. Děti: Marie (* asi 1882); Rudolf (* asi 
1884); Albina (* asi 1888); Anna (* asi 1890); Rosalie 
(* 1892). 
(dk, sv) 
 
Luft, Jakub 
* 20.10.1841 Březové Hory (PB) 
Č. horník (provisiant). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Úzká č. p. 145 
(od 1841) (PB). 
(mbh) 
Luft, Prokop 
* 03.07.1849 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 13. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Příbrami IV, Klaudova č. p. 83 (PB) 
/ Příbrami, Klaudova č. p. 826, resp. Příbrami IV, 
Klaudova č. p. 84 (1890; přečíslování 1890) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 12. obzoru dolu 
Vojtěch (02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (PB). 
Choť: Marie Puchernová (* 1858). Děti: Marie 
Magdalena (* 1883); Prokop (* 1885); Anna (* 1886). 
(dk, dkr, sv) 
(dkr) 
Luftová, Sabina 
* 27.10.1858 Březové Hory (PB) 
+ 29.03.1906 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
129 (od 1858) (PB), Březových Horách, Prokopská č. 



 43

p. 13 (PB). 
Děti: Anna, industrální učitelka (* 1893). 
(mbh) 
 
Lukeš, Alois 
* 06.12.1862 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 13. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Vzdělání: Horní škola v Příbrami (PB). 
Poznámka: Svobodný. Žil na Březových Horách (PB). 
Zahynul při důlní katastrofě na Březových Horách (319 
obětí; největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve 
své době na světě) (PB). Vyvezen ze 12. obzoru dolu 
Vojtěch (02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Rodiče: Josef, žil na Březových Horách (PB); Josefa. 
Děti: Alois Šoler (* 1889; nemanželské dítě). 
Důvěrné vztahy: Marie Šolerová. 
(dk, sv) 
Lukeš, Bohumil 
* 09.03.1867 Březové Hory (PB) 
Č. erární zámečník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
241 (od 1867) (PB), Březových Horách, Růžová č. p. 
186 (1922) (PB). 
Choť: 1. Albína, roz. Kohlmanová (* 1876/1877; 
sňatek 12.11.1896 v Příbrami – PB); 2. Anna, roz. 
Karasová (* 1889). Děti: 1. Marie, učitelka (* 1901); 
Aloisie (* 1905).  
(mbh) 
Lukeš, František 
* 28.01.1850 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 28.01.1859 (dk, sv) 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník, horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(poddozorce na dole Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 129 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 8. 
obzoru dolu Vojtěch (31.05.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Marie. Děti: 4. 
(dk, mbh, sv) 
Lukeš, Jan 
* 20.03.1850 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Trhových Dušníkách (1892) (PB). 
Zahynul při důlní katastrofě na Březových Horách (319 
obětí; největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve 
své době na světě) (PB). Vyvezen z 26. obzoru dolu 
František Josef (01.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob II) 
(PB). 
Choť: Marie (* 1845; sňatek 15.01.1873). Děti: Josef 
(* 1872); Marie (* 1876); Amálie (* 1880). 
(dk, dkr, sv) 
Lukeš, Josef 
* 28.12.1854 

+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 20. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Trhových Dušníkách (1892) (PB). 
Zahynul při důlní katastrofě na Březových Horách (319 
obětí; největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve 
své době na světě) (PB). Vyvezen z 20. obzoru dolu 
František Josef (05.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob I) 
(PB). 
Choť: Františka, roz. Fričová (* 1853; sňatek 
16.10.1876). Děti: Anna (* 1870); Josef (* 1879); 
Terezie (* 1881); Josefa (* 1884); Marie (* 1888). 
(dk, dkr, sv) 
Lukeš, Kašpar 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na dole Anna 1892) (PB); účastník záchranných prací 
při důlní katastrofě na Březových Horách (od 
31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Stříbrný záslužný kříž za vynikající a 
s nebezpečím života spojené spolupůsobení při 
zachraňovacích pracích po důlním požáru na 
Březových Horách (rozhodnutí 21.08.1892) (PB); 
odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na záchranných 
pracích od Podpůrného komitétu pro katastrofu 
příbramskou (1892) (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 44 

M 
 
Macan, Herman  
* 10.08.1864 Podlesí (PB) 
+ 06.05.1936 Březové Hory (PB) 
Č. erární soustružník, horní zámečník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
307 (od 1889) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 243 (PB), Březových Horách, Prokopská č. p. 334 
(PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB) 
(mbh) 
Macan, Jan 
* 07.05.1844 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 22. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami IV, Klaudova č. p. 71 (PB). 
Zahynul při důlní katastrofě na Březových Horách (319 
obětí; největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve 
své době na světě) (PB). Vyvezen z 22. obzoru dolu 
Vojtěch (06.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (dříve hrob 678) (PB). 
Choť: 1. Josefa, roz. Rybáková; 2. Anna Vlčková (* 
1858; sňatek 05.10.1886 v Pičíně – PB). Děti: 1. 
Václav (* 1873); Antonie (* 1881); 2. Ludvík (* 1887); 
František (* 1890). 
(dk, dkr, sv) 
 
Mach, Josef 
* 21.03.1861 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 23. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Dolním Lázu (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Rodiče: Anna. 
Choť: Marie. Děti: 2. 
(dk, sv) 
 
Mácha, František 
+ 13.01.1926 (72 roky) 
Č. horní dozorce; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(poddůlní na dole Anna 1892, naddůlní) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (31.05.1892 a 05.06.1892; sjel 2 x) (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Ocenění: Odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na 
záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (04.09.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Hornická č. p. 211 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 

(dříve hrob 2571) (PB). 
(mm) 
 
Machuta, Antonín 
* 12.10.1858 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 23. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Milíně (PB). 
Poznámka: Žil v Milíně (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 17. obzoru František Josef 
(PB). 
Rodiče: Marie. 
Choť: Anna. Děti: 5. 
(dk, sv) 
 
Maier, Alois 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník důlní katastrofy na Březových Horách 
(31.05.1892) (PB). 
 
Majer, Hynek 
* 10.01.1866 Příbram (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 7 
(od 1890) (PB), Březových Horách, Rytířská č. p. 315 
(1922) (PB). 
Děti: František, důlní (* 1890). 
(mbh) 
Majer (Maier, Mayer), Josef 
* 01.10.1852 (dkr) 
* 01.10.1853 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 20. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, Svatohorská č. p. 82 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen ze 17. 
obzoru dolu František Josef (03.06.1892) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(společný hrob I) (PB). 
Sourozenec: František.  
Choť: Anna, roz. Vondrášková, šička rukavic (* 1854; 
sňatek 07.10.1878). Děti: Josef (* 1880); Barbora (* 
1882); František (* 1884); Anna (* 1886); Rudolf (* 
1890); Václav (* 1892). 
(dk, dkr, sv) 
 
Málek, Josef 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horného závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Málek, Josef 
+ únor 1920 (73 let) 
Č. horní dozorce. 



 45

Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
na dole Anna 1892, naddozorce) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (od 31.05.1892) (PB). 
Spolková činnost: Střelecký sbor v Příbrami (PB). 
Ocenění: Odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na 
záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (04.09.1892) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Milínská č. p. 609, resp. 
Příbrami III, Milínská č. p. 135 (1890; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Milínská č. p. 609, resp. 
Příbrami III, Milínská č. p. 135 (1886-1887; 
přečíslování 1890) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (dříve hrob 112 a) (PB). 
Děti: Antonín, učitel (* 1871). 
(mm) 
 
Malý, Emanuel 
* 16.08.1849 (sv) 
* 16.12.1849 (dk) 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek. 
Poznámka: Žil na Vysoké Peci (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu Vojtěch 
(02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Marie. 
(dk, sv) 
Malý, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu na Březových 
Horách (důlní tesař 1892) (PB). 
 
Mareš, Kašpar 
* 05.01.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač  
na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Lazci (1892) (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 26. obzoru dolu František Josef 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(společný hrob I) (PB). 
Rodiče: Pravděpodobně Rosalie.  
Choť: Marie, roz. Bendová (* 1861; sňatek 
16.01.1883). Děti: František (* 1886); Anna (* 1889); 
Josef (* 1892). 
(dk, dkr, sv) 
 
Markgráf  (Margráf), František 
* 21.02.1845 Loduš (CB) 
* 11.02.1846 Dobrá Voda (CB) 
+ 11.05.1917 
Č. báňský dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
na dole Anna 1892) (PB); účastník záchranných prací 
při důlní katastrofě na Březových Horách (od 
31.05.1892) (PB). 

Spolková činnost: Čtenářsko-zábavní beseda „Slovan“ 
na Březových Horách (předseda 1911-1914; 2. 
předseda spolku) (PB). 
Ocenění: Pochvalný dekret ministerstva orby za jejich 
statečné chování při požáru a při zachraňovacích 
pracích během důlní katastrofy na Březových Horách 
(rozhodnutí 27.08.1892) (PB), odměna 1 dukát 4 zl. a 8 
kr. za účast na záchranných pracích od Podpůrného 
komitétu pro katastrofu příbramskou (1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
245 (od 1879) (PB), Březových Horách, Jarolímkovy 
sady č. p. 96 (PB). 
Choť: Františka (* 1847). Děti: Václav (* 1880); 
František (* 1884). 
(mbh, sr) 
 
Markus, Augustin (August) 
* 31.07.1862 Liepnik Mähr (Weifskirchen) 
Č. báňský odborník, horní správce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(závodní – báňský správce důlního okresu dolu Anna 
na Březových Horách 90. léta 19. století, huťmistr 
1890) (PB), horního závodu v Mostě (horní správce, 
vrchní horní správce od 1902) (MO). 
Ocenění: Dekret ministerstva orby za horlivé účastnění 
se při zachraňovacích pracích po důlním požáru na 
Březových Horách (rozhodnutí 27.08.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, U Dolu Anna č. 
p. 301 (PB), v Mostu (MO). 
(mbh) 
 
Maršánek, Ondřej 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
1892) (PB); účastník důlní katastrofy na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
 
Maršík, Josef 
* 30.11.1854 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 18. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Lešeticích (PB). 
Poznámka: Žil v Lešeticích (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 18. obzoru dolu Vojtěch 
(06.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Rodiče: Josef Maršík. 
Choť: Anastázie. Děti: Josef, báňský revident (* asi 
1883); celkem 4. 
(dk, sv) 
 
Martínek, Emanuel 
* 15.12.1861 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Majetek: Domek. 
Poznámka: Žil v Žežicích (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 



 46 

světě) (PB). Vyvezen z 25. obzoru dolu Vojtěch 
(02.06.1892) (PB). 
Rodiče: Anna. 
Choť: Františka. Děti: 4. 
(dk, sv) 
Martínek, František 
C. horník (důlní tesař). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 2 dukáty od ministerstva 
orby za účast při záchranných pracích během důlní 
katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
25.12.1892) (PB). 
Martínek, František 
+ 30.03.1919 (69 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Mariánské údolí č. p. 136 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 2484) (PB). 
(mm) 
Martínek, Václav 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(perkář na dole Anna 1892) (PB); účastník záchranných 
prací při důlní katastrofě na Březových Horách 
(31.05.1892; sjel 1 x) (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 2 zl. od ministerstva orby 
za zvláštní výkony při zachraňovacích pracích během 
důlní katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
27.08.1882) (PB), odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast 
na záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (1892) (PB). 
 
Mařík, Jan 
* 06.05.1847 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 23. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek. 
Poznámka: Žil na Vysoké Peci (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 23. obzoru dolu Vojtěch 
(04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Antonie. Děti: 7. 
(dk, sv) 
 
Matějka, Josef 
* 13.03.1857 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(horník na dole Marie, mladolamač na 19. obzoru dolu 
Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Příbrami, Klaudova č. p. 771, resp. 
Příbrami IV, Klaudova č. p. 60 (1890-1892; 
přečíslování 1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Klaudova č. p. 771, resp. 
Příbrami IV, Klaudova č. p. 60 (1890-1892; 
přečíslování 1890) (PB). Zahynul při důlní katastrofě 
na Březových Horách (319 obětí; největší důlní 
katastrofa v českých dějinách a ve své době na světě) 
(PB). Vyvezen ze 17. obzoru dolu František Josef 

(02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Rodiče: Eva.  
Choť: Barbora Vondrášková (* 1861; sňatek 
14.11.1884 na Březových Horách – PB). 
(dk, dkr, sv) 
 
Mayer, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (04.06.1892; sjel 1 x) (PB). 
 
Medula, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892-
1902; horník na dole Anna 1902) (PB); účastník důlní 
katastrofy na Březových Horách (31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Opakovaně podlehl psychické nemoci 
(1886, 26.11.1902) a odvezen do ústavu 
choromyslných. 
 
Melichar, František 
* 19.10.1849 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami IV, U nádraží č. p. 10 (PB). 
Zahynul při důlní katastrofě na Březových Horách (319 
obětí; největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve 
své době na světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu 
Vojtěch (03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Choť: Augusta, roz. Šollová (* 1859; sňatek asi 
08.11.1876). Děti: Emilian (* 1880); František (* 
1885); Marie (* 1891); celkem 4. 
(dk, dkr, sv) 
Melichar, Václav 
* 02.09.1848 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, Milínská č. p. 111 (PB). 
Zahynul při důlní katastrofě na Březových Horách (319 
obětí; největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve 
své době na světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu 
Vojtěch (03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Choť: Marie Kacerová (* 1857; sňatek 27.01.1875). 
Děti: 1. Emanuel, báňský asistent (* 1876); Václav (* 
1878); Marie (* 1884); Alois (* 1886); Ludvík (* 
1891). 
(dk, dkr, sv) 
 
Melíšek, Josef 
* 14.03.1844 Podlesí (PB) 
+ 19.05.1918 
Č. horní oficiant. 
Působení:Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB); Bratrská pokladna na Březových 
Horách (pokladní asistent 1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Hornická (K 
Dolu Marie) č. p. 160 (PB). 



 47

Choť: Josefa (* 1848). 
(mbh) 
 
Míka, Alois 
* 21.06.1853 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 27. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek. 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). Svobodný. Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 27. obzoru dolu 
František Josef (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob I) 
(PB). 
Rodiče: Anna. 
(dk, dkr, sv) 
Míka, Augustin 
* 14.08.1854 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 24. obzoru dolu 
František Josef (06.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Kristina. Děti: 3. 
(dk, sv) 
Míka, Augustin 
* 25.08.1873 Podlesí (PB) 
Č. strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(strojník na dole Vojtěch) (PB).  
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (PB). 
(mbh) 
Míka, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v  Příbrami (důlní 
tesař na dole Anna 1892) (PB); účastník záchranných 
prací při důlní katastrofě na Březových Horách 
(31.05.1892; sjel 3 x) (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 3 zl. od ministerstva orby 
za zvláštní výkony při zachraňovacích pracích během 
důlní katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
27.08.1882) (PB), odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast 
na záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (1892) (PB). 
Míka, Jan 
* 16.04.1855 Podlesí (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (tesař 
1892) (PB); účastník důlní katastrofy na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 6 
(od 1880) (PB), Březové Hory, Mariánská č. p. 399 
(1922) (PB). 
Choť: Veronika (* 1851). Děti: Josef, učitel (* 1884).  
(mbh) 
Míka, Jan 
+ 09.03.1932 (64 let) 
Č. strojník. 

Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (dříve hrob 2000) (PB). 
(mm) 
Míka, Václav 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (04.06.1892; sjel 1 x) (PB). 
 
Milec, Antonín 
* 19.05.1895 
+ 12.01.1946 Březové Hory, důl Anna (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (těžař 
na dole Anna 1946) (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). Zahynul pádem do 
šachty při požáru na dole Anna na Březových Horách 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(pohřeb 17.10.1946; oddíl IV, hrob 153; pod 
pomníkem obětí důlní katastrofy 1892) (PB). 
(dk, sv) 
Milec, Filip 
* 31.07.1849 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek. 
Poznámka: Žil v Bohutíně – Havírně (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu 
Vojtěch (02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově 
v Bohutíně (PB). 
Rodiče: Anna. Sourozenec: Marie.  
Choť: Anna. Děti: 6. 
(dk, sv) 
Milec, Petr 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
1892) (PB); účastník důlní katastrofy na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
Milec, Petr 
+ 30.04.1902 (50 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(hor 32) 
 
Mírka, Václav 
Č. horník, majitel domu; činovník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (po 31.05.1892) (PB). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (finanční odbor 1920) (PB). 
Spolková činnost: Spolek majitelů domů a poplatníků 
královského horního města Březové Hory (předseda 
1931) (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Rytířská č. p. 104 
(1920-1922) (PB). 
(sr) 
 
Mixa, Antonín 
* 1838 



 48 

Č. montanista. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1889-
1892; přednosta – vrchní báňský správce důlního 
okresu Augusto-Štěpánského na Březových Horách a 
Bohutíně a současně závodní důlního okresu dolů 
August  a Wolfgang na Drkolnově a Řimbaba na 
Vysoké Peci 1892) (PB); účastník záchranných prací 
po důlní katastrofě na Březových Horách (1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
 
Mládek, František Ing. 
* 13.08.1863 Kruh (SM) 
+ 23.09.1919 Příbram (PB) 
Č. montanista. 
Působení: Řídící pracovník horního závodu v Příbrami 
(závodní – báňský správce důlního okresu mezi doly 
Anna a Prokop na Březových Horách 90. léta 19. 
století, hormistr 1892) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB), Spolek – studentský fond „Jungmannovo 
nadání“ v Příbrami (přispívající člen 1913-1914) (PB), 
Spolek „Záchrana“ pro péči a ochranu mládeže obého 
pohlaví v Příbrami (přispívající člen 1918) (PB). 
Ocenění: Vrchní horní (báňský) rada; zlatý záslužný 
kříž za vynikající a s nebezpečím života spojené 
spolupůsobení při zachraňovacích pracích po důlním 
požáru na Březových Horách (rozhodnutí 21.08.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, důl Anna č. p. 26 
(PB), Březových Horách, důl Prokop č. p. 24 (1891-
1919) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: 1. Josefa (* 1870); 2. Aloisie, roz. Pospíšilová, 
rozvedená Pětníková. Děti: 1. Marie, provd. Wenigová 
(* 1893); Miloslava, učitelka (* 1896); 2. František (* 
1914). 
(mbh) 
 
Modlitba, Václav 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(vošverák na úpravnách rudy od 1879, horník na dole 
Františka Josefa) (PB); účastník důlní katastrofy na 
Březových Horách (31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Žežicích (PB). 
 
Moudrý, Adolf 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (04.06.1892; sjel 2 x) (PB). 
Moudrý, František 
Č. horník; hudebník. 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami (po 1889) 
(PB). 
Moudrý, František 
Č. horník (důlní dřevič). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 2 dukáty od ministerstva 
orby za účast při záchranných pracích během důlní 
katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 

25.12.1892) (PB). 
 
Mrvík, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(horník na dole Anna 1892) (PB); účastník důlní 
katastrofy na Březových Horách (31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
Choť: Hermína, roz. Benešová (* 1868; sňatek 
18.10.1886 v Příbrami – PB). 
 
Mühlfeld, Jan 
* 26.06.1849 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 27. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Působení: Žil v Drmlovo Poli (1892) (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). vyvezen z 27. obzoru dolu 
František Josef (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (PB). 
Choť: Marie, roz. Oktábcová (* 1849; sňatek 
21.07.1871 na Slivici – PB). Děti: Anna (* 1871); Jan 
(* 1874); Marie (* 1879); Josefa (* 1881); Petr (* 
1884); Josef (* 1887); Stanislav (* 1889). 
(dk, dkr, sv) 
 
Müller, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(perkář na dole Marie 1892) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (od 31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na 
záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (04.09.1892) (PB). 
 
Müller, Jan 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (04.06.1892; sjel 1 x) (PB). 
 
Musil, Jan Páter 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Farář na Slivici (1892) (PB). 
 
Muzikář, Josef 
* 27.08.1842 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Polovina domku. 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 23. obzoru dolu František Josef 
(03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Sourozenec: Anna Muzikářová. 
Choť: Barbora, roz. Lukešová (* 1855; sňatek 
06.10.1874 v Pičíně – PB). 
(dk, dkr, sv) 



 49

N 
 
Nádherný, Jan 
* 30.05.1848 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, Milínská č. p. 195 (PB). 
Zahynul při důlní katastrofě na Březových Horách (319 
obětí; největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve 
své době na světě) (PB). Vyvezen z 26. obzoru dolu 
František Josef (04.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob I) 
(PB). 
Choť: 1. Kateřina, roz. Smrčková; 2. Františka 
Neužilová (* 1851; sňatek 04.11.1889). Děti: 1. Marie 
(* 1879); Růžena (* 1883); Žofie (* 1886); Františka (* 
1892, + 1893). 
(dk, dkr, sv) 
 
Nachtmann, Augustin 
* 28.08.1860 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 21. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Oseči (1892) (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 17. obzoru dolu František Josef 
(02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (PB). 
Rodiče: Josefa.  
Choť: Marie, roz. Jíchová (* 1863; sňatek 14.08.1884). 
Děti: Karel (* 1885); Josef (* 1889); Matěj (* 1891, + 
1892). 
(dk, sv) 
 
Nedbal, Antonín 
* 05.03.1851 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (rotař) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Marie. Děti: 3. 
(dk, sv) 
Nedbal, Antonín 
* 21.03.1881 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce a podúředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 138 
(1895-1905) (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
126 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 321 
(1922) (PB), v Příbrami (PB). 
Choť: Anna, roz. Hoblíková (* 1881). 
(mbh) 
 

Nekolný, František 
* 07.04.1857 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 23. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 22. obzoru dolu 
Vojtěch (02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Rodiče: Marie.  
Choť: Anna. Děti: 4. 
(dk, sv) 
Nekolný, František 
* 16.02.1864 Orlov (PB) 
+ 27.12.1916 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pahorková č. p. 
19 (od 1896) (PB), Březových Horách, Pahorková č. p. 
16 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 402 (PB). 
Děti: Václav, vojín (* 1896). 
(mbh) 
Nekolný, Jan 
* 22.12.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Mariánské údolí č. p. 222 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 30. 
obzoru dolu Vojtěch (05.06.1892) (PB).  
Rodiče: Pravděpodobně Marie. 
Choť: Rosalie Kropáčová (* 1855; sňatek 28.02.1881 
v Pičíně - PB). Děti: Marie (* 1890); Johana (* 1892, + 
1893). 
(dk, dkr, sv) 
 
Neliba, Tomáš 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(vybíhač na dole Anna 1892) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (31.05.1892; sjel 1 x) (PB). 
Ocenění: Odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na 
záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (04.09.1892) (PB). 
Neliba, Václav 
+ 30.03.1907 (74 let) 
Č. hutník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (huť) 
(PB).  
Poznámka: Žil v Německé Lhotě (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 962) 
(PB). 
(mm) 
 
Němec, Jan 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
1892) (PB); účastník důlní katastrofy na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 



 50 

Němec, Josef 
* 17.03.1851 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 27. obzoru dolu 
František Josef (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Antonín Němec. 
Choť: Josefa. Děti: Božena (* 1892); celkem 5. 
(dk, sv) 
 
Němeček, Jan 
* 01.02.1831 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(přední lamač na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí, 
nejstarší oběť katastrofy; největší důlní katastrofa 
v českých dějinách a ve své době na světě) (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Apolena. Děti: 3. 
(dk, sv) 
Němeček, Jan Ing. 
* 17.06.1858 Žebrák (BE) (mbh, val) 
* 1859 Žebrák (BE) (mbh) 
+ 1937 
Č. montanista, hormistr; hudebník, skladatel 
hornických písní. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Jáchymově (do 1884) (KV), horního závodu  
v Příbrami (1884-1893; úředník na dolu Lilka 
v Příbrami 1884-1885, úředník Anensko-Prokopského 
revíru na Březových Horách od 1885, pracovník 
měřičského úřadu) (PB), horního závodu v Kitzbühlu 
(od 1893), horního závodu v Jáchymově (hlavní 
pokladník 1902-1905) (KV), horního závodu 
v Příbrami (1905-1923; správce skladu materiálu na 
Březových Horách od 1907) (PB).  
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), odbor KČT v Příbrami (od 1917) 
(PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a ochranu mládeže 
obého pohlaví v Příbrami (přispívající člen 1918) (PB). 
Ocenění: Horní rada (1919), vrchní horní rada (1922). 
Poznámka: Žil v Jáchymově (KV), Příbrami (PB), na 
Březových Horách, důl Vojtěch č. p. 29 (od 1907) 
(PB), Březových Horách, Vojtěšská č. p. 31 – důl 
Vojtěch (1922) (PB). Na odpočinku (od 1923). 
Choť: Terezie, roz. Šimková (* 1862/1864). Děti: Jan, 
hudebník (* 1896); Emil, hudebník (* 1902); Vincenc, 
právník (* 1909). 
(mbh, ph, spb 1, val) 
Němeček, Václav 
* 21.12.1836 Brandýs nad Labem (PY) 
+ 11.12.1902  
Č. montanista, báňský správce. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (1883; přednosta – báňský správce 

Anensko-Prokopského důlního okrsku závodu na 
Březových Horách 1892) (PB). 
Veřejná činnost: Podpůrný komitét pro katastrofu 
příbramskou (založení komitétu 09.06.1892) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen) 
(PB). 
Ocenění: Horní rada; Nejvyšší uznání za výtečné 
chování a záslužné výkony při důlním požáru na 
Březových Horách (rozhodnutí 21.08.1892) (PB); rytíř 
řádu Františka Josefa I. 
Poznámka: Žil v Jáchymově (KV), na Březových 
Horách, důl Anna č. p. 27 (PB), Březových Horách, důl 
Prokop č. p. 24 (PB), v Příbrami (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (pohřeb 
14.12.1902 z Prokopské šachty na hřbitov; dříve hrob 
519-520) (PB). 
Choť: Josefa (* 1854/1856). Děti: Arnoštka (* 1878); 
Ing. Karel, montanista (* 1880); Jindřich (* 1881); 
Adolf (* 1883); Olga (* 1886). 
(hor 32, mbh, mm) 
Němeček, Václav 
* 23.01.1858 Bohutín (PB) 
+ 10.08.1934 Příbram (PB) 
Č. strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
393 (PB), Březových Horách, Pod Kovárnami č. p. 359 
(od 1891) (PB), Březových Horách, č. p. 44 (1922) 
(PB). 
Choť: Teresie, roz. Hlaváčková (* 1857). 
(mbh) 
 
Nešvera, Václav 
* 08.02.1864 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (běhač 
na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Zdaboři (1892) (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 23. obzoru dolu 
Vojtěch (01.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Rodiče: Anna.  
Choť: Anna, roz. Kopejtková (* 1861; sňatek 
04.10.1887 na Slivici – PB). Děti: Marie (* 1888); 
Anna (* 1890). 
(dk, dkr, sv) 
 
Neuberg, František 
* 12.04.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Žežicích (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu Vojtěch 
(03.06.1892) (PB). 
Choť: Anežka. Děti: 3. 
(dk, sv) 
Neuberg, Karel 



 51

* 21.05.1844 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek. 
Poznámka: Žil v Koupi (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 25. obzoru dolu František Josef 
(03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Josefa. 
(dk, sv) 
 
Nohejl, Antonín 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník důlní katastrofy na Březových Horách 
(31.05.1892) (PB). 
 
Nosek, Alois 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(horník na dole Vojtěch 1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Havírně (PB). Spoluviník vzniku 
požáru na dole Marie na Březových Horách 
(31.05.1892) (PB). Za svůj čin byl odsouzen zemským 
trestním soudem k trestu vězení na 3 měsíce a 3 půsty 
(soud 02.07.1892-03.07.1892). 
 
Novák, Jan Ing. 
* 14.09.1837 Praha (A) 
+ 14.02.1910 Praha (A) 
Č. geolog, vynikající horní technik.  
Působení: Řídící pracovník horního závodu v Příbrami 
(strojní a stavební inspektor 1875-1883, přednosta 
báňského závodu 1891-1899) (PB). 
Veřejná činnost: Podpůrný komitét pro katastrofu 
příbramskou (založení komitétu 09.06.1892) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen) 
(PB). 
Dílo: Zasloužil se ve své funkci o světový primát 
v dosažení hloubky 1.000 m na dole „Vojtěch“ na 
Březových Horách (08.05.1875) (PB). 
Ocenění: Horní rada, vrchní horní rada, dvorní rada; 
rytíř řádu Leopolda; čestný člen Spolku vzájemně se 
podporujících hudebníků báňské kapely „Lyra“ 
v Příbrami (PB); čestný občan (měšťan) Březových 
Hor (1897) (PB);  Nejvyšší uznání za výtečné chování 
a záslužné výkony při důlním požáru na Březových 
Horách (rozhodnutí 21.08.1892) (PB). 
Mecenáš: Příspěvek ve prospěch postižených požárem 
na Březových Horách (požár 14.08.1907) (PB). 
Ocenění: Dvorní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
257 (PB). Na odpočinku (od 01.12.1902). 
Choť: Aloisie (* 1846). Děti: Aloisie (* 1864); Olga (* 
1867).   
(mbh, val) 
Novák, Matěj 
Č. horník (důlní dřevič). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 2 dukáty od ministerstva 
orby za účast při záchranných pracích během důlní 

katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
25.12.1892) (PB). 
 
Novotný, Josef 
* 18.04.1841 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 24. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Kozičíně (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 11. obzoru dolu Anna 
(04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Marie. Děti: 2. 
(dk, sv) 
Novotný, Václav ml. 
Č. horník (důlní dřevič). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 2 dukáty od ministerstva 
orby za účast při záchranných pracích během důlní 
katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
25.12.1892) (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 52 

O 
 
Oberlander (Oberländer), František 
* 18.11.1860 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu 
Vojtěch (03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Klára. Děti: 1. 
(dk, sv) 
 
Oktábec, Blažej 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(perkář 1892) (PB); účastník důlní katastrofy na 
Březových Horách (31.05.1892) (PB). 
Oktábec, Blažej 
+ 16.11.1926 (55 let) 
Č. báňský úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami I, hlavní nám. č. p. 107 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 279) (PB). 
(mm) 
 
Oliva, František 
* 18.09.1846 Německý Brod (HB) 
Č. horní správce.  
Působení: Pracovník horního závodu v Jáchymově 
(KV), horního závodu v Příbrami (horní správce 1883-
1889, vrchní horní správce 1892) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB), Spolek – studentský fond „Jungmannovo 
nadání“ v Příbrami (zakládající člen 1913-1914) (PB). 
Ocenění: Horní rada; Nejvyšší uznání za výtečné 
chování a záslužné výkony při důlním požáru na 
Březových Horách (rozhodnutí 21.08.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 318 (PB). 
Choť: Terezie (* 1857). Děti: František (* 1873).  
(mbh) 
 
Onderka, Jan 
* 1832 
+ 30.01.1911 (mm) 
Č. horní úředník. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (1883-1892) (PB); účastník záchranných 
prací při důlní katastrofě na Březových Horách (1892) 
(PB). 
Ocenění: Vrchní horní rada. 
Poznámka: Žil v Příbrami II, č. p. 270 (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (oddíl VII, hrob 
489, dříve hrob 4102-4103; náhrobek zdoben 
hornickými kladívky) (PB). 
Choť: Klára. Děti: Hermína, provd. Hundhammerová. 

(mm) 
 
Oppl, Václav Ing. 
* 03.04.1849 Příbram (PB) 
+ 27.10.1925 
Č. montanista. 
Působení: Pracovník horního závodu v Kielbachu 
(1885-1886) (Tyroly), horního závodu v Příbrami 
(přednosta – vrchní báňský správce důlního okrsku 
Lillsko-Ferdinandského v Příbrami 90. léta 19. století) 
(PB). 
Ocenění: Horní rada, vrchní horní rada; Nejvyšší 
uznání za výtečné chování a záslužné výkony při 
důlním požáru na Březových Horách (požár 
31.05.1892; rozhodnutí 21.08.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, důl Prokop č. p. 
24 (1903) (PB), Březových Horách, důl Marie č. p. 259 
(1911) (PB), v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (oddíl V, hrob 506; náhrobek 
v podobě důlního díla) (PB). 
Choť: Františka, roz. Cvitnerová (* 1852). Děti: 
Ludmila (* 1885); Klára (* 1886); Vincenc (* 1905); 
Věnceslava. 
(mbh, mm, ph, val) 
 
Osvald, Vojtěch 
+ 23.01.1911 (79 let) 
Č. horní dozorce, ubytovatel studentů. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Ondrákova č. p. 705, resp. 
Příbrami II, Ondrákova č. p. 88 (1890-1892; 
přečíslování 1890) (PB), Příbrami, Ondrákova č. p. 
791, resp. Příbrami II, Ondrákova č. p. 87 (1890; 
přečíslování 1890) (PB).  
Poznámka: Žil v Příbrami, Hornická č. p. 173 (PB), 
Příbrami, Ondrákova č. p. 705, resp. Příbrami II, 
Ondrákova č. p. 88 (1890-1892; přečíslování 1890) 
(PB). Poručník studenta pedagogia Josefa Petráška 
(1886-1887), studenta pedagogia Víta Petráška (1889-
1890). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (dříve hrob 532) (PB). 
Choť: Josefa. Děti: Josef, učitel (* 1875). 
(mm) 
 
Otčenášek, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (03.06.1892-04.06.1892; sjel 2 x) 
(PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 53

P 
 
Pacholík, Josef 
* 26.11.1849 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 25. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 25. obzoru dolu František Josef 
(03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Choť: Marie, roz. Šmídová (* 1853; sňatek 
12.11.1873). Děti: Josef (* 1874); Barbora (* 1876); 
Anna (* 1878); Marie (* 1881); Antonie (* 1884); 
Theodor (* 1886); Josefa (* 1888); Karolina (* 1890); 
Václav (* 1892); Vojtěch (* 1892). 
(dk, dkr, sv) 
Pacholík, Vojtěch 
* 31.10.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 21. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Podlesí č. p. 73, resp. Příbrami V, 
Podlesí č. p. 163 (1890-1892; přečíslování 1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí č. p. 73, resp. Příbrami V, 
Podlesí č. p. 163 (1890-1892; přečíslování 1890) (PB). 
Zahynul při důlní katastrofě na Březových Horách (319 
obětí; největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve 
své době na světě) (PB). Vyvezen z 17. obzoru dolu 
František Josef (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob I) 
(PB). 
Rodiče: Marie.   
Choť: Františka, roz. Bůzková (* 1862; sňatek 
16.11.1886). 
(dk, dkr, sv) 
 
Panýrek, František 
* 24.07.1849 Vacíkov (PB) 
Č. horní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 89 (PB). 
(mbh) 
 
Pata, Alois Ing. 
+ 26.03.1912 (51 rok) 
Č. horní inženýr. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 4110) (PB). 
(mm) 
Pata, Antonín 
+ 25.03.1915 (51 rok) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí č. p. 84 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 1621) 
(PB). 
(mm) 
Poznámka: Žil v Lazci č. p. 7 (PB). 

Pata (Patta), František 
+ 29.05.1903 (74 let) 
Č. horní správce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
správce) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 4108) (PB). 
Choť: Barbora, roz. Kohoutová (* asi 1831). 
(mm) 
Pata, František 
* 09.03.1864 Podlesí (PB) 
+ 16.05.1919 (mm) 
+ 17.05.1919 (mbh) 
Č. horník, provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 128 
(PB), Březových Horách, Žežická č. p. 264 (od 1889) 
(PB), v Podlesí (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (dříve hrob 2807) (PB). 
Choť: Anastázie, roz. Bartošová (* 1861). Děti: 
František, četník (* 1895). 
(mbh, mm) 
Pata, Jan 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Pata, Václav 
* 24.09.1859 Podlesí (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
naddozorce) (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Rytířská č. p. 127 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
127 (1884-1922) (PB). 
Choť: Marie (* 1863). 
(mbh) 
Pata, Vojtěch 
* 06.12.1824 Příbram (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Hrnčířská  č. p. 
72 (PB). 
Děti: Vojtěch, hudebník (* 1853). 
(mbh) 
 
Patera (Petera), Jan 
* 16.05.1840 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(přední lamač na 17. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 17. obzoru dolu 
Vojtěch (04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (společný hrob II) (PB). 
Choť: Marie Hejrová (* 1840; sňatek 16.11.1863). 
Děti: František (* 1864); Tomáš (* 1872); Bohumil (* 
1874). 



 54 

(dk, dkr, sv) 
 
Paulus, Václav 
Č. horní lezec. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, U nádraží č. p. 663 (PB). 
Děti: Antonín, učitel (* 1868). 
Paulus, Václav 
+ 02.05.1919 (82 roky) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 2225) 
(PB). 
(mm) 
 
Pavelka, Karel 
* 15.12.1858 Mirošov (RO) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Horního Stupna (RO). Zraněn 
pádem do dolu Marie na Březových Horách (PB), 
v důsledku čehož mu byla amputována pravá ruka u 
ramene. 
Rodiče: Václav Pavelka, poddůlní; Věra. 
 
Pavlát, Hynek 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na dole Anna 1892) (PB); účastník záchranných prací 
při důlní katastrofě na Březových Horách (31.05.1892; 
sjel 1 x) (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 3 zl. od ministerstva orby 
za zvláštní výkony při zachraňovacích pracích během 
důlní katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
27.08.1882) (PB), odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast 
na záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (04.09.1892) (PB). 
 
Pazderník, Jan 
+ 16.01.1902 (67 let) 
Č. horník, horní provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Zdaboři (PB). 
(hor 32) 
 
Pecka, Antonín 
+ 07.10.1921 (50 let) 
Č. hutní strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (huť) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Německé Lhotě č. p. 20 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 793) (PB). 
(mm) 
Pecka, Josef 
* asi 1868 
Č. báňský úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(úředník) (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium Příbram (mat. 1887) 
(PB). 
(ag) 
 
Pečená, Marie 
* 25.03.1860 Svaté Pole (PB) 

Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Na Struhách č. 
p. 63 (1882-1922) (PB). 
Choť: František Pečený, horník a oběť důlní katastrofy 
(* 1851, + 1892). Děti: Alois, báňský úředník (* 1891). 
(mbh) 
Pečený, František 
+ 14.05.1902 (62 roky) 
Č. horník, horní provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Oseči (PB). 
(hor 32) 
Pečený, František 
* 22.03.1851 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 25. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek na Březových Horách, Na Struhách č. 
p. 63 (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 25. obzoru dolu 
František Josef (04.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Josef Maršík; Anna. 
Choť: Marie (* 1860). Děti: Alois, horní úředník (* 
1891); celkem 2. 
(dk, sv) 
Pečený, Josef 
* 08.02.1853 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 25. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen dolem Vojtěch (25. 
obzor – 04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: -. Děti: 3. 
(dk, sv) 
Pečený, Josef 
* 26.04.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek. 
Poznámka: Žil na Vysoké Peci (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 28. obzoru dolu Vojtěch 
(01.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově v Bohutíně 
(PB). 
Rodiče: Františka.  
Choť: Anna. Děti: 1. 
(dk, sv) 
Pečený, Tomáš 
* 24.10.1850 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (běhač 
na 23. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 



 55

Poznámka: Žil v Lázu (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Anna. Děti: František (* 1877); Václav (* 1881); 
Josefa (* 1888). 
(dk, sv) 
 
Pech, František 
* 08.03.1857 Vysoká Pec (PB) 
+ 20.07.1918 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
417 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 139 (PB). 
Choť: Marie, roz. Jungová (* 1867). Děti: Stanislav, 
učitel (* 1885). 
(mbh) 
Pech, Josef 
* 19.03.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami IV, Klaudova č. p. 87 (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen ze 24. 
obzoru dolu Vojtěch (05.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob II) 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Tesárková, šička rukavic (* 1856; 
sňatek 04.04.1883). Děti: Marie (* 1880); Ludmila (* 
1881); Silvestr, legionář (* 1883); Augustin (* 1888); 
Václav (* 1891). 
(dk, dkr, sv) 
 
Pechar, Cyril 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Politická činnost: ČSSD (přívrženec 1895). 
Poznámka: Příslušný do Milína (1895) (PB). 
Pechar, Josef 
* 21.08.1839 Vranovice (PB) 
Č. horní strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Libušina č. p. 
325 (PB). 
(mbh) 
 
Pejml, Jan 
+ 12.07.1921 (58 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami IV, č. p. 100 (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 
1033) (PB). 
(mm) 
 
Pekelec, Martin 
* 12.10.1820 Velcí (Velce) (PB) 
Č. strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
50 (PB). 

(mbh) 
 
Pěkný, Václav Ing. 
* 26.09.1848 Březové Hory (PB) 
Č. montanista. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (PB), horního závodu v Dušníkách (vrchní 
horní inženýr, závodní) (PZ). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), 
v Dušníkách u Prahy (od 1896) (PZ). 
Děti: Eduard (* 1883, + 1896). 
(mbh) 
 
Pelikán, Jan 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami (po 1889) 
(PB). 
Pelikán, Josef 
* 16.04.1861 Skořice (RO) 
Č. horní strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
244 (od 1888) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 402 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 332 
(1922) (PB). 
Choť: Klotilda (* 1868). Děti: Josef, vojín (* 1888); 
Marie, poštovní úřednice (* 1900). 
(mbh) 
 
Pelnář, F. 
* 14.08.1857 
+ 05.05.1930 
Č. báňský úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (oddíl V, hrob 473) (PB). 
Choť: Hedvika, roz. Pokorná (* 1879). 
Pelnař, Matěj 
* 14.08.1857 Domažlice (DO) 
+ 06.05.1930  
Č. erární dílovedoucí. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(dílovedoucí strojnického odboru, vrchní báňský 
kontrolor) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
265 (1890) (PB), Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
267 (1910) (PB), v Příbrami III, č. p. 309 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 3686) (PB). 
Choť: Marie, roz. Ječmenová (* 1863). Děti: Emanuel, 
voják (* 1884). 
(mbh, mm) 
 
Peroutka, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
1892) (PB); účastník důlní katastrofy na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
 
Pešek, Antonín 
* 30.05.1842 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 



 56 

Č. horník, důlní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
dozorce na 27.-29. obzoru dolu Anna 31.05.1892) 
(PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Střelecká č. p. 526, resp. 
Příbrami II, Střelecká č. p. 202 (1890-1892; 
přečíslování 1890) (PB), 2 krámy na Sv. Hoře (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Střelecká č. p. 526, resp. 
Příbrami II, Střelecká č. p. 202 (1890-1892; 
přečíslování 1890) (PB). Zahynul během záchranných 
prací při důlním neštěstí na Březových Horách (PB), 
při kterém zahynulo 319 horníků. Vyvezen ze 27. 
obzoru dolu Anna (31.05.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve asi hrob 
1803) (PB). 
Choť: Petronila, roz. Parůžková (* asi 1846; sňatek 
09.10.1867). Děti: Marie (* 1868); Bedřich (* 1871); 
Bernard (* 1873); Lambert, voskář (* 1879). 
(dk, dkr, sv) 
Pešek, Jan 
* 1843 Březové Hory (PB) 
Č. horní truhlář.  
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Úzká (Hornická) 
č. p. 141 (PB). 
(mbh) 
Pešek, Josef 
+ 10.11.1913 (54 let) 
Č. dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 2156-2157) 
(PB). 
(mm) 
Pešek, Václav 
Č. horník (důlní tesař). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 2 dukáty od ministerstva 
orby za účast při záchranných pracích během důlní 
katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
25.12.1892) (PB). 
 
Pešice, Josef 
* 18.12.1842 Strýčkovy (PB) 
+ 28.08.1922 Příbram (PB) 
Č. horník, měšťan. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1877) 
(PB); pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Třemošenská č. 
p. 208 (od 1866) (PB). 
(mbh) 
 
Petr, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
1892) (PB); účastník důlní katastrofy na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
Petr, Václav 
* 31.08.1858 Zalužany (PB) 
Č. horní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Kovárnami 
č. p. 361 (od 1891) (PB). 
(mbh) 
 
Petráň, František 

* Voltuš (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Choť: Filipa, roz. Urešová. Děti: Barbora, provd. 
Fousová; František, horník a oběť důlní katastrofy (* 
1853, + 1892); Václav, horník (* 1863). 
Petráň, František 
* 29.12.1853 Voltuš (PB) 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek. 
Poznámka: Žil ve Voltuši (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen 26. obzoru dolu František Josef 
(04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Rodiče: František Petráň, horník; Filipa, roz. Urešová. 
Sourozenec: Barbora, provd. Fousová; Václav, horník. 
Choť: -. Děti: 2. 
(dk, sv) 
Petráň, Josef 
* 15.03.1861 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 10. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 9. obzoru dolu 
František Josef (03.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Bohumila. Děti: 2. 
(dk, sv) 
Petráň, Josef 
* 25.03.1864 Voltuš (PB) 
+ 13.02.1930 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
388 (od 1894) (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. 
p. 229 (1922) (PB). 
Choť: Marie (* 1868). Děti: Josef, krejčí (* 1887); 
Václav, myslivec (* 1889); Rudolf, úředník (* 1898).  
(mbh) 
Petráň, Václav 
* 29.06.1863 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil ve Voltuši (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB).  Vyvezen z 26. obzoru dolu František Josef 
(04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Sourozenec: Barbora, provd. Fousová; Emil, horník. 
Choť: -. Děti: 3. 
(dk, sv) 
 
Petrášek, Antonín 



 57

+ 30.04.1924 (63 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Střelecká (Žižkova) č. p. 
47 (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (dříve hrob 561) (PB). 
(mm) 
Petrášek, Antonín 
* 16.04.1866 Příbram (PB) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
podúředník, hormistr) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami IV, Klaudova (Havlíčkova) 
č. p. 60 (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami IV, Klaudova (Havlíčkova) 
č. p. 60 (PB), na Březových Horách (PB). 
Choť: Anna, roz. Křížová (* 1881).  
(mbh) 
Petrášek, František 
+ 11.01.1902 (70 let) 
Č. horník, horní provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Bohutíně (PB). 
(hor 32) 
Petrášek, Karel 
* 05.11.1848 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník; měšťan. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1883) 
(PB); pracovník horního závodu v Příbrami (lamač na 
30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 41 (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 28. obzoru dolu 
František Josef (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Anna.  
Choť: Anna. Děti: 3. 
(dk, sv) 
 
Petýrek, Prokop 
* 17.07.1848 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek na Březových Horách, Příční č. p. 90 
(PB). 
Poznámka: Žil v Konětopech (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu Vojtěch 
(02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Marie. Děti: 4. 
(dk, sv) 
 
Pfleger (Pflégr), Augustin 
* 04.03.1866 Žežice (PB) 
Č. horník; majitel domu. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Politická činnost: Strana čs. domova, místní organizace 
na Březových Horách (místodůvěrník 1927) (PB). 

Spolková činnost: SDH Březové Hory (pokladník 
1922-1923) (PB), Nemocenská pokladna SDH Březové 
Hory (1922) (PB), Organizace provisiantů a 
provisiantek na Březových Horách (místopředseda 
1928-1931) (PB), Spolek majitelů domů a poplatníků 
královského horního města Březové Hory (jednatel 
1931) (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
166 (1920-1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 
13 (od 1890) (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. 
p. 165 (1920-1922) (PB). 
Děti: Alois, finanční strážník (* 1900). 
(mbh, sr) 
Pfleger, Josef 
původním jménem Flekar 
* 1862 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Luhu (domovský list 
03.06.1888) (PB). Žil v Příbrami, Pod Svatou Horou č. 
p. 745 (1889) (PB). 
Choť: Lidmila (* 1855). 
(sop) 
Pfleger, Josef 
* 09.09.1862 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Pod Svatou Horou č. p. 
220 (PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB).  Vyvezen ze 25. 
obzoru dolu Vojtěch (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (PB). 
Choť: Kristýna, roz. Bambasová (* 1855; sňatek 
06.05.1884 na Slivici – PB).  
(dk, dkr, sv) 
Pfleger (Pflegr), Matěj 
* 24.12.1859 Žežice (PB) 
+ 01.02.1927  
Č. tesař, horní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami III, č. p. 286 (PB). 
Poznámka: Příslušný do Oseku u Rokycan (RO). Žil na 
Březových Horách, Prokopská č.p. 313 (1886-1901) 
(PB), v Příbrami III, č. p. 286 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 2981) 
(PB). 
(mm) 
 
Pilous, Augustin 
* 28.08.1843 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 27. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Dubenci (PB). 
Poznámka: Žil na Dubenci (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 27. obzoru dolu Anna 
(04.06.1892) (PB). 
Choť: -. Děti: 5. 



 58 

(dk, sv) 
Pilous, Jindřich 
+ 05.01.1919 (75 let) 
Č. strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Dominikálních Pasekách (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 2874) (PB). 
(mm) 
Pilous, Vojtěch 
* 1840 Podlesí (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Karlova č. p. 105 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 105 
(PB). 
Děti: Hynek (* 1868); Prokop (* 1870). 
(mbh) 
Pilous, Vojtěch 
* 03.11.1865 Dubno (PB) 
Č. hutní (horní) dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddozorce) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Kovárnami 
č. p. 356 (asi od 1896) (PB), Březových Horách, 
Rožmitálská č. p. 231 (1922) (PB), Březových Horách, 
Karlova č. p. 123 (PB). 
Děti: Vojtěch, poštovní úředník (* 1896). 
(mbh) 
 
Pilousek, František 
* 04.08.1843 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Příbrami V, Zdaboř č. p. 32 (PB). 
Poznámka: Svobodný. Žil v Příbrami, Zdaboř č. p. 436, 
resp. Příbrami V, Zdaboř č. p. 32 (1890-1890; 
přečíslování 1890) (PB). Zahynul při důlní katastrofě 
na Březových Horách (319 obětí; největší důlní 
katastrofa v českých dějinách a ve své době na světě) 
(PB). Vyvezen z 24. obzoru dolu Vojtěch (01.06.1892) 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(společný hrob I) (PB). 
Rodiče: Johanna Pilousková.  
(dk, sv) 
Pilousek, Martin 
+ 02.03.1912 (63 let) 
Č. strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Zdaboři č. p. 54 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 891) (PB). 
(mm) 
 
Pirnat (Pirnart), Hermagor 
* 21.07.1862 St. Gertrand Tüffer (Steirmark) 
Č. montanista německé národnosti. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (závodní – báňský správce důlního okresu 
dolu Vojtěch na Březových Horách 90. léta 19. století) 
(PB). 
Ocenění: Dekret ministerstva orby za horlivé účastnění 
se při zachraňovacích pracích po důlním požáru na 

Březových Horách (rozhodnutí 27.08.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, důl Vojtěch č. p. 
29 (od 1889)  (PB). 
(mbh) 
 
Placatka, Václav 
* 17.09.1852 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 17. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek. 
Poznámka: Žil na Zdaboři (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen ze 17. obzoru dolu Vojtěch 
(05.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (PB). 
Choť: Marie, roz. Vlásková (* 1851; sňatek 13.11.1883 
na Slivici – PB). Děti: Václav (* 1884); Stanislav, 
horní úředník (* 1886); Anastázie (* 1887); Jaroslav, 
horní písař (* 1889); Bohumil (* 1892). 
(dk, dkr, sv) 
 
Plachta, Václav 
* 17.09.1852 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Zdaboři (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB).  
(dk, sv) 
 
Plachý, Jan 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Milínská (1889-1890) (PB). 
Děti: Bohumil, učitel (* 1870). 
 
Plamínek, Adolf Ing. 
* 22.10.1837 Praha (A) 
Č. montanista, horní úředník. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (PB). 
Ocenění: Horní rada; čestný měšťan (občan) Březových 
Hor (1891) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, důl Prokop č. p. 
24 (PB). 
Choť: Johanna (* 1836). Děti: Jan (* 1866). 
(mbh) 
 
Plavec, Josef 
* 03.01.1845 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 25. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Občově (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 26. obzoru dolu František Josef 
(04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob II) (PB). 



 59

Děti: 5. 
(dk, sv) 
 
Plecitý, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Malém Drahlíně č. p. 65 (1890-1891) 
(PB). 
Děti: Josef, učitel (* 1872). 
 
Pletánek, Alois 
Č. horník; hudebník. 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Pletánek, Alois ml. 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami (po 1889) 
(PB). 
Pletánek, Josef 
* 1873 Konětopy (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
350 (od 1902) (PB), v Podlesí (PB). 
Choť: Anežka, roz. Karasová (* 1876). Děti: Prokop, 
učitel (* 1897). 
(mbh) 
 
Pleticha, Vojtěch 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Podskalí č. p. 43 b (PB). 
 
Plzák, František 
* 24.11.1847 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 20. obzoru dolu Vojtěch 3.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Konětopech (PB).  
Poznámka: Žil v Konětopech (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 20. obzoru dolu Vojtěch 
(06.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Marie. Děti: 3. 
(dk, sv) 
 
Pobuda, Antonín 
* 05.05.1841 Březové Hory (PB) 
+ 09.12.1916 
Č. strojvedoucí, obchodník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 

Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (volby do III. sboru 10.05.1902) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
316 (PB), Březových Horách, Rytířská č. p. 171 (PB) 
(od 1841). 
(mbh) 
Pobuda, Jan 
* 26.06.1869 Březové Hory (PB) 
+ 1952 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
dozorce, naddozorce) (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Mariánská č. p. 
406 (1920-1922) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.07.1937-11.07.1937) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
406 (1897-1922) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Františka (* 1874). 
(mbh) 
 
Podhrázský (Podhráský), František 
* 13.11.1865 Podlesí (PB) (mbh) 
+ 15.02.1929 (65 let) (mm) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(hormistr, báňský kontrolor) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
333 (od 1902) (PB), Březových Horách, Na 
Prokopském dole č. p. 24 (1922) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 2799) 
(PB). 
Choť: Žofie, roz. Zemanová (* 1864). 
(mbh) 
 
Podlaha, Josef 
* 15.03.1833 Lazsko (PB) 
Č. horník, strojvedoucí. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
168 (PB). 
Děti: Václav, učitel (* 1862). 
(mbh) 
 
Podlena, Matěj 
* 09.02.1854 Zadní Hutě (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 106 
(od 1886) (PB), na odpočinku na Březových Horách, 
Karlova č. p. 164 (1922) (PB). 
Děti: Bohumil, policejní úředník a spisovatel (* 1889). 
(mbh) 
 
Poche, Emanuel 
+ 29.01.1901 
Č. horní úředník. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (účetní 1883) (PB). 
Veřejná činnost: Podpůrný komitét pro katastrofu 
příbramskou (založení komitétu 09.06.1892) (PB). 
Ocenění: Účetní rada, vrchní horní rada. 
Poznámka: Žil v Praze (A). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (oddíl V, hrob 479, dříve hrob 
2316, resp. hrob 3921) (PB). 



 60 

Choť: Markéta. 
(mm) 
 
Polák, František 
+ 28.09.1923 (77 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního  závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Dubně č. p. 65 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 857 a) 
(PB). 
(mm) 
Polák, František 
+ 03.03.1907 (60 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 1451) (PB). 
(mm) 
Polák, Václav 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(poddůlní 1892) (PB); účastník záchranných prací při 
důlní katastrofě na Březových Horách (31.05.1892) 
(PB). 
 
Polatzek, 
Č. montanista. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(vrchní ředitel 1892) (PB). 
 
Polívka, Stanislav 
+ 22.08.1892  
Č. horní sluha a kancelista. 
Působení: Pracovník horního úřadu v Příbrami (sluha) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Svatohorská č. p. 294 (PB), 
Příbrami, Plzeňská č. p. 58 (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 675) (PB). 
Děti: Stanislav, učitel (* 1863). 
(mm) 
 
Popelka, Václav 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Popelka, Václav 
* 15.09.1861 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 18. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Vzdělání: Horní škola v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Valašinka č. p. 171 
(1892) (PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 18. 
obzoru dolu Vojtěch (06.061892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 373) 
(PB). 
Rodiče: František Popelka; Majdalena. 
Choť: Žofie Synková (* 1867; sňatek 29.10.1889). 

Děti: Marie (* 1890); Johana (* 1891). 
(dk, dkr, sv) 
 
Porkert  (Porgert), Florián 
* 27.11.1823 Hangstererben 
+ 14.12.1900 Březové Hory (PB) 
Č. důlní dozorce; měšťan. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1864) 
(PB); pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
1892) (PB); účastník důlní katastrofy na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Barbora (* 1845/1849). 
(mbh) 
Porkert (Porgert), Hynek 
* 13.11.1854 Zdaboř (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
na dole Anna 1892, denní dozorce 1892) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (od 31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Pochvalný dekret ministerstva orby za jejich 
statečné chování při požáru a při zachraňovacích 
pracích během důlní katastrofy na Březových Horách 
(rozhodnutí 27.08.1892) (PB), odměna 1 dukát 4 zl. a 8 
kr. za účast na záchranných pracích od Podpůrného 
komitétu pro katastrofu příbramskou (1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, důl Marie č. p. 
155 (PB). 
Choť: Marie (* 1855). Děti: Viktor, učitel (* 1884). 
(mbh) 
 
Pos, Jan 
* 24.11.1848 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 13. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Podlesí (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Podlesí č. p. 129 (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 12. 
obzoru dolu Vojtěch (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 658) 
(PB). 
Choť: Anna, roz. Šmejkalová (* 1858; sňatek 
22.05.1878). Děti: Josef (* 1879); Jan, báňský 
podúředník (* 1886); Stanislav (* 1890). 
(dk, dkr, sv) 
Pos, Prokop 
+ 17.03.1924 (63 let) 
Č. horní strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí č. p. 33 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 443-
444) (PB). 
(mm) 
 
Poslušný, Josef 
* 17.10.1857 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 



 61

Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 32. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Zdaboř č. p. 56 (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 31. 
obzoru dolu Vojtěch (03.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob I) 
(PB). 
Choť: Josefa, roz. Kuchařová (* 1856; sňatek 
19.09.1882). Děti: František (* 1883); Alois (* 1885); 
Emil (* 1887); Vincenc (* 1890); Marie (* 1892). 
(dk, dkr, sv) 
 
Pospíchal, Augustin 
* 14.08.1855 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 31. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu 
Vojtěch (02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Marie. Děti: 2. 
(dk, sv) 
 
Pospíšil, Karel 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař na dole Anna 1892) (PB); účastník záchranných 
prací při důlní katastrofě na Březových Horách 
(31.05.1892 a 03.06.1892; sjel celkem 7 x) (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 2 zl. od ministerstva orby 
za zvláštní výkony při zachraňovacích pracích během 
důlní katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
27.08.1882) (PB), odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast 
na záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (1892) (PB). 
 
Pour, Jan 
* 23.11.1866 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(zasazovač na 17. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Sedlici (PB). Svobodný. Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 17. obzoru dolu 
Vojtěch (04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Rodiče: Marie. 
(dk, sv) 
 
Pražák, Tomáš 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník důlní katastrofy na Březových Horách 
(31.05.1892) (PB). 
 
Preisner, Josef 
* 24.05.1850 

+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 23. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, U Sebastopolu č. p. 230 
(1892) (PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen ze 16. 
obzoru dolu Anna (05.06.1892) (PB). 
Choť: Josefa Jarolímková (* 1853; sňatek 10.08.1875 
na Slivici – PB). Děti: Josef (* 1880); Anna (* 1889); 
Václav (* 1889). 
(dk, dkr, sv) 
 
Procházka, Antonín 
* 10.09.1861 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Polské 
Ostravě (OV). 
(mbh) 
Procházka, Josef 
* 31.05.1857 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 23. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Ondrákova č. p. 89 (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách. 
Choť: 1. Antonie, roz. Hulová; 2. Josefa Fürchová (* 
1867; sňatek 16.04.1890). Děti: 2. 
(dk, dkr, sv) 
Procházka, Václav 
* 10.07.1850 Březové Hory (PB) 
Č. horní písař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (31.05.1892; sjel 1 x) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Libušina č. p. 
326 (1850-1894) (PB). 
Děti: Emanuel, učitel (* 1877). 
(mbh) 
 
Prokšan, František 
* 10.10.1865 Lazec (PB) 
Č. horník, horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Domek na Březových Horách, Horymírova č. 
p. 190 (1907-1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Horymírova č. p. 
190 (1907-1922) (PB). Vyhořel při velkém požáru na 
Březových Horách (14.08.1907) (PB). 
Choť: Antonie, roz. Majerová (* 1863). Děti: František, 
účetní tajemník (* 1892). 
(mbh) 
 
Provazník, Antonín 
* 07.08.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 26. obzoru dolu Anna 31.05.1892) 
(PB). 



 62 

Poznámka: Žil na Nové Hospodě (obec Dubno) (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). vyvezen z 26. 
obzoru dolu Anna (03.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob I) 
(PB). 
Choť: Alžběta, roz. Vondrušková (* 1853; sňatek asi 
20.05.1885). Děti: Rudolf, horní úředník (* 1891). 
(dk, dkr, sv) 
Provazník, Josef 
+ 10.08.1920 (46 let) 
Č. horní podúředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami IV, č. p. 108 (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 
557) (PB). 
(mm) 
Provazník, Václav 
* 09.06.1857 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 18. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Buku (PB) (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 18. obzoru dolu Anna 
(05.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob II) (PB). 
Rodiče: Anna. Sourozenec: Barbora. 
Choť: -. Děti: 3. 
(dk, sv) 
 
Průcha, Karel 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař 1892) (PB); účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (03.06.1892-
06.06.1892; sjel 2 x) (PB). 
 
Průša, František 
+ 19.10.1923 (70 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Dubně č. p. 12 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 3192-
3193) (PB). 
(mm) 
Průša, Josef 
+ 08.06.1925 (74 let) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Klaudova č. p. 717, resp. 
Příbrami IV, Klaudova (Havlíčkova) č. p. 67 (1890; 
přečíslování 1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Klaudova č. p. 717, resp. 
Příbrami IV, Klaudova (Havlíčkova) č. p. 67 (1890; 
přečíslování 1890) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (dříve hrob 702) (PB). 
(mm) 
Průša, Václav 
* 06.09.1846 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 

Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, č. p. 58 (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 26. obzoru dolu 
Vojtěch (06.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (dříve hrob 263) (PB). 
Choť: Barbora Vlková (* 1848; sňatek 31.01.1871). 
Děti: Marie (* 1872); Antonie (* 1875); Vojtěch (* 
1883); Rudolf (* 1885); Jakub (* 1887); Josef (1890); 
Aloisie (* 1892).  
(dk, dkr, sv) 
Průša, Vojtěch 
* 26.03.1883 
Poznámka: Žil v Příbrami V, č. p. 58 (1892) (PB).  
Rodiče: Václav Průša, horník a oběť důlní katastrofy (+ 
1892); Barbora Vlková. 
(dkr) 
 
Přibyl, Jan 
* 28.09.1842 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 26. obzoru dolu 
František Josef (04.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť Anna. Děti: 4. 
(dk, sv) 
Přibyl, Vojt ěch 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 2 dukáty od ministerstva 
orby za účast při záchranných pracích během důlní 
katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
25.12.1892) (PB). 
 
Ptáček, František 
* 01.10.1861 Březové Hory (PB) 
Č. horník (topič při stroji, strojník). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
38 (PB), Březových Horách, Komenského nám. č. p. 44 
(PB), Březových Horách, Rožmitálská č. p. 396 (1922) 
(PB). 
Děti: Josef (* 1899) 
(mbh) 
Ptáček, Jan 
+ 01.01.1918 (72 roky) 
Č. horní strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Hornická č. p. 588, resp. 
Příbrami II, Hornická č. p. 212 (1890; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Hornická č. p. 588, resp. 
Příbrami II, Hornická č. p. 212 (1890; přečíslování 
1890) (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (dříve hrob 815) (PB). 
(mm) 
Ptáček, Matěj 
* 14.04.1837 Drsník (PB) 



 63

Č. strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
242 (1898-1903) (PB), v Kamenné (PB). 
(mbh) 
 
Pučálka, Alois 
* 28.02.1845 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 01.03.1845 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 08.12.1918 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 131 
(PB), Březových Horách, Rytířská č. p. 195 (PB), 
Březových Horách, Rožmitálská č. p. 231 (PB), 
v Moravské Ostravě (OV), ve Vítkovicích (OV). 
Rodiče: František Pučálka, horní dozorce; Petronila. 
(mbh) 
Pučálka, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(horník na dole Marie 1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Jarolímkovy 
sady č. p. 324 (1890-1894) (PB). 
Děti: Václav, učitel (* 1874); Karel, učitel (* 1877). 
Pučálka, František 
* 12.01.1804 Hořejany (PB) (mbh) 
* 24.01.1804 Hořejany (PB) (mbh) 
Č. horní dozorce, měšťan. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB); 
měšťan na Březových Horách (od 1844) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 131 
(od 1825) (PB). 
Choť: Petronila, obchodnice tabákem (* 1814). Děti: 
Alois, dozorce (* 1845). 
(mbh) 
Pučálka, František 
* 03.03.1873 Březové Hory (PB) 
Č. báňský úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(revident) (PB). 
Veřejná činnost: Komise pro sčítání lidu na Březových 
Horách (náhradní 1940) PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (10.07.1948-18.07.1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
392 (od 1925) (PB). 
Choť: Emilie, roz. Svobodová (* 1876). 
(mbh) 
 
Pucherna, František 
Č. kancelářský; ubytovatel studentů. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (sluha, 
kancelářský) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Dlouhá č. p. 235 (1884-
1888) (PB), Příbrami, Plzeňská č. p. 57 (1888-1889) 
(PB). 
Děti: Vojtěch (* 1870). 
Pucherna, František 
+ 14.03.1894 (50 let) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Plzeňská č. p. 57 (1889-
1890) (PB), Příbrami I, Plzeňská č. p. 60 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 

(dříve hrob 2690) (PB). 
(mm) 
Pucherna, Prokop 
+ 06.06.1894 (60 let) 
Č. horní sluha; ubytovatel studentů. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, náměstí č. p. 95 (1885-
1886) (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (dříve hrob 2706) (PB). 
(mm) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 64 

R 
 
Rada, Josef 
* 09.05.1858 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 21. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Orlově (1892) (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 17. obzoru dolu František Josef 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(společný hrob I) (PB). 
Choť: Terezie, roz. Šeflová (* 1859; sňatek 
09.01.1883). Děti: František (* 1883); Josef (* 1887); 
Blažena (* 1890). 
(dk, dkr, sv) 
 
Rambousek, František 
* 29.01.1851 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
dozorce na dole Anna 1892) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (04.06.1892; sjel 1 x) (PB). 
Ocenění: Pochvalný dekret ministerstva orby za jejich 
statečné chování při požáru a při zachraňovacích 
pracích během důlní katastrofy na Březových Horách 
(rozhodnutí 27.08.1892) (PB), odměna 1 dukát 4 zl. a 8 
kr. za účast na záchranných pracích od Podpůrného 
komitétu pro katastrofu příbramskou (1892) (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Rytířská p. 317 
(1920-1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
287 (od 1880) (PB), Březových Horách, Rytířská č. p. 
317 (1920-1922) (PB). 
Choť: Anastázie (* 1852). Děti: Marie, odborná 
učitelka (* 1888). 
(mbh) 
 
Randýsek, Josef Ing. 
* 16.10.1841 Štramberk (NJ) 
Č. horní inženýr a úředník. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Hunyad 
Boica (Sedmihradsko). 
Choť: Marie (* 1852). Děti: Marie, účetní (* 1877).  
(mbh) 
 
Raušer (Rauscher), František 
+ 15.04.1902 (55 let 10 měsíců) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, Prokopská č. p. 58 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(pohřeb 17.04.1902; dříve hrob 1383) (PB). 
(hor 32, mm) 
Raušer, Josef 
+ 12.04.1928 
Č. horní strojník; ubytovatel studentů. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Svatojanská č. p. 594, resp. 
Příbrami I, Svatojanská č. p. 82 (1890-1892; 

přečíslování 1890) (PB), Příbrami II, Ondrákova č. p. 
88 (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (dříve hrob 809) (PB). 
(mm) 
 
Reindl, Antonín 
* 24.05.1863 Příbram (PB) 
Č. horní podúředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
písař) (PB). 
Majetek, Dům na Březových Horách, Široká č. p. 214 
(1920-1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, V polích č. p. 
368 (asi od 1864) (PB), Březových Horách, Široká č. p. 
214 (1920-1922) (PB). 
Choť: Marie, roz. Lukešová (* 1868). 
(mbh) 
Reindl, František 
* 09.01.1859 Březové Hory (PB) 
+ 11.08.1912 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař na dole Anna 1892) (PB); účastník záchranných 
prací při důlní katastrofě na Březových Horách 
(31.05.1892 a 04.06.1892; sjel 2 x) (PB). 
Ocenění: Odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na 
záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (04.09.1892) (PB), pochvalný 
dekret a odměna 3 dukáty od ministerstva orby za účast 
při záchranných pracích během důlní katastrofy na 
Březových Horách (rozhodnutí 25.12.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 219 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 390 
(PB), Březových Horách, Rožmitálská č. p. 168 (PB). 
Choť: Justina (* 1857). Děti: Ladislav, báňský úředník 
(* 1899). 
(mbh) 
Reindlová, Anna 
roz. Kovářová  
* 01.06.1846 Lazec (PB) 
+ 17.01.1917 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Prokopská č. p. 
305 (PB), Březových Horách, Vojtěšská č. p. 57 (PB). 
Choť: Petr Reindl. Děti: František, duchovní a učitel (* 
1870). 
(mbh) 
 
Reiner, František 
+ 25.05.1921 (74 let) 
Č. horní strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Podlesí č. p. 674, resp. 
Příbrami V, Podlesí č. p. 117 (1890; přečíslování 1890) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Podlesí č. p. 117 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 1081) (PB). 
(mm) 
Reiner, František 
+ 20.12.1922 (68 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami I, Podskalí č. p. 28 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 389) (PB). 



 65

(mm) 
 
Reisinger, Josef 
* 27.01.1852 Chlumek na Blatensku 
+ 17.06.1909 (mm) 
Č. horní kočí. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 163 
(PB), v Příbrami V, huť č. p. 79 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 1259) 
(PB). 
(mbh, mm) 
 
Reiter, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
1892) (PB); účastník důlní katastrofy na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
Reiter (Reitr), Karel 
* 01.11.1853 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (od 
1866; pracovník na úpravně rudy, poddůlní 1892) (PB); 
účastník důlní katastrofy na Březových Horách 
(31.05.1892-06.06.1892) (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 86 (1920-1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Libušina č. p. 
327 (asi od 1853) (PB), Březových Horách, 
Barrandovo nám. č. p. 86 (1922) (PB). 
Choť: Anna (* 1859). Děti: František, berní úředník (* 
1877). 
(mbh) 
Reiter, Vojtěch 
Č. horník. 
Působení: Pracovník na dole Anna na Březových 
Horách (lamač 1892) (PB); účastník záchranných prací 
při důlní katastrofě na Březových Horách (od 
31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 2 zl. od ministerstva orby 
za zvláštní výkony při zachraňovacích pracích během 
důlní katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
27.08.1882) (PB), odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast 
na záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (1892) (PB). 
 
Renner, Jan 
* 07.05.1848 
* 07.05.1849 (dk, dkr) 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, č. p. 122 nebo III, č. p. 
122 (PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 27. 
obzoru dolu Anna (31.05.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 587) 
(PB). 
Rodiče: Josef Renner; Josefa. 
Choť: Marie, roz. Mašková, šička rukavic (* 1853; 
sňatek 29.05.1876). Děti: Jan (* 1877), Augustin (* 
1878); Marie (* 1883); Antonín (* 1888). 
(dk, dkr, sv) 
 

Reytt z Baumgartenu, Karel Ing. 
* 11.01.1845 Kutná Hora (PB)  
+ 17.06.1895 Příbram (PB)  
Č. montanista, horní vedoucí pracovník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(inspektor úpraven na Březových Horách, důlní 
inspektor v Příbrami) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 132 
(PB), v Příbrami (PB). Postřelen horníkem Antonínem 
Hoffmanem údajně na protest proti nelehkým 
sociálním poměrům příbramských horníků na sklonku 
19. století (11.06.1895), zemřel na následky zranění. 
Pachatel byl za svůj čin odsouzen k trestu smrti a 
popraven. Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (pohřeb 19.06.1895; Mixova hrobka) (PB). 
Rodiče: Karel Reytt z Baumgartenu, horní tajemník. 
Choť: Augustina, roz. Mixová (* 1849). Děti: Ing. 
Karel (* 1873); MUDr. Otakar, lékař (* 1874). 
(mbh, mm) 
 
Richtr, Antonín 
* 06.02.1870 Nestrašovice (PB) 
+ 24.04.1914 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pahorková č. p. 
16 (od 1898) (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 
402 (PB), Březových Horách, Hornická (K Dolu 
Marie) č. p. 158 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 
124 (PB). 
Děti: Václav, voják (* 1897).  
(mbh) 
Richtr, František 
* 14.05.1855 Konětopy (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Úzká č. p. 147 
(1881-1928) (PB), v Trnavě (SR). 
Choť: Marie (* 1847). 
Příbuzný: František Soukup, učitel (nevlastní syn). 
(mbh) 
Richtr, Ignác 
+ 30.08.1904 (70 let) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Hornická č. p. 199 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 3690-3691) (PB). 
(mm) 
 
Ritter, Robert 
* 19. století 
Č. horní úředník; hudebník a kapelník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Kapelník  hornické kapely při 
horním ředitelství v Příbrami (1895-1904; poslední 
kapelník) (PB), která byla zrušena rozhodnutím 
ministerstva orby ve Vídni (20.12.1904). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami (po 1889; 
předseda 1903) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
Děti: Leo (* 1902). 
(pbm) 
Ritterová, Barbora 



 66 

* 16.11.1821 Kašperské Hory (KT) 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
162 (PB). 
Děti: Antonín, rukavičkář (* 1860). 
(mbh) 
 
Rob, František 
* 19.01.1854 Bohutín (PB) 
+ 27.02.1911 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Kašperských Horách (KT), na 
Březových Horách, Libušina č. p. 325 (od 1888) (PB), 
Březových Horách, Karlova č. p. 164 (PB), Březových 
Horách, Třemošenská č. p. 205 (PB). 
Choť: Božena (* 1857). Děti: František, lékárník (* 
1887); Alois, poštovní úředník (* 1891); Josef, knihař 
(* 1893). 
(mbh) 
 
Rogl, Josef 
* 29.04.1874 Březové Hory (PB) 
Č. horní zámečník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(zámečník) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 288 (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 3 (1900-1922) (PB). 
Choť: Marie, roz. Koštová (* 1879). Děti: Marie, 
učitelka (* 1899). 
(mbh) 
 
Rohlíček, Matěj 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (05.06.1892; sjel 1 x) (PB). 
Rohlíček, Vojtěch 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (04.06.1892-05.06.1892; sjel 4 x) 
(PB). 
 
Rosol, Josef MUDr. 
+ 22.03.1910 (65 let) 
Č. lékař. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu v 
Příbrami (báňský lékař, šéflékař 1883-1892) (PB). 
Veřejná činnost: Podpůrný komitét pro katastrofu 
příbramskou (založení komitétu 09.06.1892) (PB); 
účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Nejvyšší uznání za výtečné chování a 
záslužné výkony při důlním požáru na Březových 
Horách (rozhodnutí 21.08.1892) (PB); čestný člen 
Spolku vzájemně se podporujících hudebníků báňské 
kapely „Lyra“ v Příbrami (PB). 
Vzdělání: LF. 
Poznámka: Žil v Příbrami IV, U nádraží č. p. 26 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 2078-2079) (PB). 
Choť: 1. Helena, roz. Mračnová; 2. Děti: 1. Eduard, 
hospodářský adjunkt (asi 1880); Kamila (+ 1889); 2. 
Augusta (* 1902, + 1902). 

(mm) 
 
Rotek (Rottek), Alois 
* 10.08.1854 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 31. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 31. obzoru dolu Vojtěch 
(02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Choť: Anna. Děti: Marie (* 1892); celkem 4. 
Příbuzná: Anna Rotková (neteř). 
(dk, sv) 
 
Rottek (Rotek), Alois 
* 19.02.1874 Podlesí (PB) 
Č. strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(podúředník na dole Anna) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Podlesí č. p. 124 (PB), na 
Březových Horách  (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (oddíl X) (PB). 
Choť: Josefa, roz. Michalová (* 1878). Děti: Josef, 
kovář (* 1903). 
(mbh) 
 
Rozmeizl (Rozmajzl), František 
* 23.05.1848 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 24. obzoru dolu 
Vojtěch (05.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Marie. Děti: 2. 
(dk, sv) 
 
Rudler, Petr 
Č. horník (tesař). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (tesař 
na dole Marie 1892) (PB); účastník záchranných prací 
při důlní katastrofě na Březových Horách (od 
31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 2 zl. od ministerstva orby 
za zvláštní výkony při zachraňovacích pracích během 
důlní katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
27.08.1882) (PB), odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast 
na záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (1892) (PB). 
Děti: Josefa (* 1902). 
 
Rudovský, Václav 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník důlní katastrofy na Březových Horách 
(31.05.1892) (PB). 
 
Ruth, Jan 



 67

* 19.06.1826 Hvožďany (PB) 
+ 20.03.1908 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889; trombonista) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 139 
(od 1864) (PB). 
Choť: Anna (* 1828). Děti: Stanislav, učitel (* 1860); 
Martin, učitel (* 1864). 
(mbh) 
 
Růžek, Václav 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací po důlní katastrofě na 
Březových Horách (katastrofa 31.05.1892) (PB). 
 
Růžička, František 
* 29.01.1865 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
379 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 414 (od 
1892) (PB), ve Vokovicích (A). 
Děti: Marie, účetní (* 1891). 
(mbh) 
 
Ryant, Josef 
+ 21.03.1912 (66 let) 
Č. horní účetní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, č. p. 266 (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 
538) (PB). 
(mm) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ř 
 
Řánek, František 
* 03.03.1845 Vysoká Pec (PB) 
+ 24.07.1920 
Č. domovník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami  
(domovník erární noclehárny na Březových Horách) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Jarolímkovy 
sady č. p. 323 (1885-1894) (PB), Březových Horách, 
Jarolímkovy sady č. p. 328 (PB). Pochován na hřbitově 
na Březových Horách (PB). 
Děti: Ladislav, učitel (* 1876). 
(mbh) 
Řánek, František 
* 10.02.1869 
+ 03.12.1935 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pochován na novém hřbitově v Bohutíně 
(hrob 443) (PB). 
Choť: Emilie (* 1872). 
Řánek, Josef 
* 22.11.1847 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 22. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek. 
Poznámka: Žil na Vysoké Peci (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen ze 17. obzoru dolu Vojtěch 
(31.05.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Rodiče: Josefa. 
Choť: Josefa. Děti: 1. 
(dk, sv) 
Řánek, Matěj 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (04.06.1892; sjel 1 x) (PB). 
 
Řeřicha, Alois 
* 06.01.1853 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Úzká (Hornická) 
č. p. 146 (1878-1922) (PB). 
Děti: Karel, truhlář (* 1887). 
(mbh) 
Řeřicha, Stanislav 
* 03.09.1868  Březové Hory (PB) 
Č. horník, horní úředník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
písař, horní dozorce) (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami (po 1889) 
(PB), Spolek vzájemně se podporujících hudebníků 
„Cecílie“ na Březových Horách (jednatel 1907) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Úzká (Příční) č. 



 68 

p. 93 (asi od 1868) (PB), Březových Horách, 
Barrandovo nám. č. p. 86 (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (1922) (PB). 
(mbh) 
 
Řezáč, Antonín 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (04.06.1892-05.06.1892; sjel 3 x) 
(PB). 
Řezáč, Augustin 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB).  
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Řezáč, Čeněk (Vincenc) 
* 11.01.1867 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(zasazovač na 17. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Majetek: Domek. 
Poznámka: Svobodný. Žil ve Svojšicích (PB). Zahynul 
při důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Rodiče: Josef Řezáč; Josefa. 
(dk, sv) 
Řezáč, Václav 
+ 25.06.1911 (65 let) 
Č. hutní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (hutní 
dozorce, vrchná hutní dozorce) (A). 
Poznámka: Žil v Německé Lhotě (dnes Lhota u 
Příbrami) (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce 
v Příbrami (PB). 
Děti: Emanuel (* 1902). 
(mm) 
 
Říha, František 
* 28.05.1852 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Bohutíně (PB). 
Poznámka: Žil v Bohutíně (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu Vojtěch 
(03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově v Bohutíně 
(PB).  
Rodiče: Pravděpodobně Barbora Říhová. 
Choť: Anežka. Děti: 5. 
(dk, sv) 
Říha, František 
* 08.12.1874 Havírna (PB) 
* 09.12.1874 Havírna (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 

Poznámka: Žil na Březových Horách, Třemošenská č. 
p. 213 (od 1908) (PB), Březových Horách , Barrandovo 
nám. č. p. 79 (PB). 
Děti: Josef, úředník (* 1907). 
(mbh) 
Říha, Jan 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Bohutíně č. p. 26 (1888-1892) (PB).  
Děti: František, učitel (* 1872). 
Říha, Jan 
* 03.05.1855 
+ 03.06.1896 
Č. důlní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Tisové (PB). Pochován na novém 
hřbitově v Bohutíně (hrob 156) (PB). 
Choť: Barbora (* 1857). Děti: Josef, učitel (* 1883). 
Říha, Josef 
+ 16.10.1949 (86 let) 
Č. horní strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pochován na novém hřbitově v Bohutíně 
(hrob 257) (PB). 
Říha, Josef 
* 10.05.1864 Bohutín (PB) 
Č. strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
389 (1899) (PB), Březových Horách, Libušina č. p. 327 
(1909) (PB), v Havírně (PB). 
(mbh) 
Říha, Josef 
+ 22.12.1918 (52 roky) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami IV, č. p. 125 (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 
887) (PB). 
(mm) 
Říha, Martin 
* 10.11.1848 Bohutín (PB) 
+ 18.04.1918 
Č. strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
241 (od 1898) (PB). 
(mbh) 
Říha, Václav 
* 07.01.1857 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 12. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Bohutíně (PB). 
Poznámka: Svobodný. Žil v Bohutíně (PB). Zahynul 
při důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 8. obzoru dolu 
František Josef (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově v Bohutíně (PB). 
Rodiče: Anna. 
(dk, sv) 
 
 
 



 69

S 
 
Sadil, Emanuel 
* 31.10.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 28. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Působení: Žil v Příbrami I, Svatojánský vrch č. p. 50 
(1892) (PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 28. 
obzoru dolu František Josef (02.06.1892) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami (PB). 
Rodiče: Kateřina.  
Choť: 1. Eva, roz. Křepíková; 2. Petronila, roz. Šejnová 
(* 1866; sňatek 17.01.1888). Děti: 1. František (* 
1884); Emanuel (* 1888); Anna (* 1890); Josef (* 
1892). 
(dk, dkr, sv) 
 
Sádlo, František 
* 1858 Bohutín (PB) 
+ asi 1921 
Č. horní kovář, majitel hostince. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Hostinec v Bohutíně č. p. 76 (koncese na 
výčep piva 10758/14.04.1910, koncese na přípravu 
pokrmů a pořádání tanečních zábav 27433/17.09.1912) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (1904-1905) (PB), v Bohutíně č. p. 76 (PB). 
Choť: Marie. 
(hop, mbh) 
Sádlo, Josef 
* 30.03.1862 Kletice (PB) (mbh) 
* 17.08.1862 Kletice (PB) (mbh) 
+ 1933 
Č. horní kovář, státní zřízenec. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Mariánská č. p. 
392 (1920) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
392 (1886-1920) (PB), Březových Horách, Mariánská 
č. p. 310 (1922) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: 1. Anna (* 1868); 2. Růžena, roz. Žlutická (* 
1865). Děti: 1. František, učitel (* 1889); Josef, berní 
úředník (* 1896). 
(mbh) 
 
Sacher, František 
* 08.10.1850 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Svobodný. Žil v Příbrami IV, Klaudova č. 
p. 58 (PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 26. 
obzoru dolu František Josef (02.06.1892) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(společný hrob I) (PB). 
(dk, sv) 

 
Saidl, Prokop 
* 02.07.1856 Podlesí (PB) 
Č. horní zámečník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
365 (PB). 
(mbh) 
 
Salavec (Salovec), Ferdinand 
+ 11.06.1923 (64 let) 
Č. horní strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami II, č. p. 260 (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, č. p. 260 (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 
111) (PB). 
(mm) 
 
Sedláček, Jan 
Č. horník, hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Sedláček, Jan 
* 18.05.1862 Německá Lhota (dnes Lhota u Příbrami) 
Č. horník, důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB), 
horního závodu ve Slezské Ostravě (naddůlní) (OV). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (PB), 
přípravná třída učitelského ústavu v Příbrami (1875-
1876 a 1876-1877) (PB), učitelský ústav v Příbrami 
(1877-1881; neprospěl 1878; vystoupil 30.06.1881) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Německé Lhotě č. p. 6 (PB). 
Rodiče: Josef Sedláček, výminkář. 
(pbu 80, pbu 93, pbu 106, puu) 
 
Sedlák, Jan 
* 20.03.1840 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 20.08.1840 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. strojvedoucí. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 248 
(PB). 
(mbh) 
 
Seidl, František 
Č. horník, hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Seidl, František 
* 10.10.1850 Podlesí (PB) 
+ 17.06.1907  
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Žežická č. p. 366 
(1902-1905) (PB), v Podlesí (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (oddíl I, hrob 339, 



 70 

dříve 1075) (PB). 
Choť: Františka, roz. Bolinová (* 1852). Děti: Josef, 
učitel (* 1882). 
(mbh, mm) 
Seidl, Josef 
* 14.02.1866 Bohutín (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Struhami č. 
p. 61 (PB), Březových Horách, Pod Kovárnami č. p. 
362 (PB), Březových Horách, Horymírova č. p. 190 
(1905-1922) (PB). 
Choť: Marie, roz. Šollová (* 1867). Děti: František, 
učitel (* 1901). 
(mbh) 
Seidl, Karel 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí č. p. 104 (1889-1890) (PB), 
Starém Podlesí č. p. 144 (1891-1892) (PB).  
 
Sekerka, Julius Ing. 
* 1860 
+ 1896 
Č. montanista. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (horní inženýr) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (oddíl VIII, hrob 233) (PB). 
 
Selement, Antonín 
* 1848 Vranov (RO) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č p. 149 (PB), v Setencích u Teplic (od 1914). 
Choť: Marie (* 1850). 
(mbh) 
 
Serbousek, Hynek (Ignác) 
* 26.10.1856 Javornice (RK) 
Č. horní dozorce; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
sluha, horní dozorce, horní kontrolor) (PB). 
Spolková činnost: Příbramská filharmonie se sídlem v 
Příbrami (místopředseda) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
309 (PB), Březových Horách, Prokopská č. p. 394 
(1889-1922) (PB). 
Choť: Petronila, roz. Hanousková (* 1872). Děti: Anna, 
provd. Kodlová (* 1883); František, poštovní úředník 
(* 1897). 
(mbh, sr) 
 
Shrbený, Karel 
* 1871 
+ 1922 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 
13 (1922) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
 
Schaffer (Šchaffer), Jan 
* 1859 Modřovice (PB) 
Č. horní podúředník. 

Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Příbrami 
(PB). 
(mbh) 
 
Schiebl, Václav 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
na dole Anna 1892) (PB); účastník záchranných prací 
při důlní katastrofě na Březových Horách (od 
31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Pochvalný dekret ministerstva orby za jejich 
statečné chování při požáru a při zachraňovacích 
pracích během důlní katastrofy na Březových Horách 
(rozhodnutí 27.08.1892) (PB); odměna 1 dukát 4 zl. a 8 
kr. za účast na záchranných pracích od Podpůrného 
komitétu pro katastrofu příbramskou (1892) (PB). 
 
Schier, Karel 
* 1836 
+ 31.08.1908  
Č. horní úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(vrchní oficiál 1883) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Pražská č. p. 25 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(oddíl V, hrob 501) (PB). 
(mm) 
 
Schmidt (Schmied), Josef 
Č. důlní měřič. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu v 
Příbrami (1883-1892; vrchní horní měřič 1886-1892) 
(PB). 
Ocenění: Nejvyšší uznání za výtečné chování a 
záslužné výkony při důlním požáru na Březových 
Horách (rozhodnutí 21.08.1892) (PB). 
 
Schneider (Schneidr), Jan 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Schneider, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař na dole Anna 1892) (PB); účastník záchranných 
prací při důlní katastrofě na Březových Horách (od 
31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 3 zl. od ministerstva orby 
za zvláštní výkony při zachraňovacích pracích během 
důlní katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
27.08.1882) (PB), odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast 
na záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (1892) (PB). 
Schneider, Josef 
+ asi 1893 
Č. horník, hutník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Drahlíně č. p. 13 (1891-1892) (PB). 
Choť: Marie. Děti: Emanuel, student (* 1866); Karel, 
učitel (* 1875). 
 



 71

Schöffel (Šefl, Šeffel), Adolf 
* 08.11.1856 
+ pravděpodobně 01.06.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horného závodu v Příbrami (důlní 
tesař na 27. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB); 
účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (1892) (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 10. obzoru dolu Anna 
(03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (PB). 
Rodiče: Pravděpodobně Anna Schöfflová (Šeflová).  
Choť: Josefa, roz. Kohlíčková (* 1856; sňatek 
01.02.1881). Děti: Jaroslav (* 1883); Žofie (* 1886); 
Hermína/Hanina (* 1889, + 1892). 
(dk, dkr, sv) 
Schöffel (Schöffl), Josef 
* 21.11.1835 Havírna (PB) (mbh) 
* 21.11.1835 Vysoká Pec (PB) (mbh) 
+ 26.01.1918 
Č. strojní dozorce. 
Působení: pracovník horního závodu v Příbrami (strojní 
dozorce, horní naddozorce) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Hornická (K 
Dolu Marie) č. p. 154 (od 1867) (PB), Březových 
Horách, Karlova č. p. 162 (PB). 
Choť: Anna (* 1843). 
(mbh) 
(pbu 111, pbu 122, puu) 
Schöffel (Šefl), Václav 
* Kynšperk nad Ohří (SO) 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník (důlní tesař). 
Působení: Pracovník horního závodu v Kladně (horník) 
(KL), pracovník horního závodu v Příbrami (horník na 
18. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Příbrami III, Komenského č. p. 125 
(PB). 
Vzdělání: Horní škola v Příbrami (PB). 
Poznámka: Zahynul během záchranných prací při 
důlním neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. Vyvezen z 18. obzoru dolu 
Vojtěch (01.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (PB). 
Rodiče: Alois Schöffel; Aloisie. 
Choť: Anežka. 
(dk, sv) 
 
Schreiber, Hugo 
* 01.04.1862 Příbram (PB) 
Č. horní pracovník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
inspektor) (PB). 
Vzdělání: Obecná škola v Příbrami (PB), přípravná 
třída učitelského ústavu v Příbrami (1876-1877) (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (1877-1880; neprospěl 1878, 
1880, vystoupil 11.03.1881) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Dlouhá (Milínská) č. p. 394 
(PB), Kynžvartu (CH). 
Rodiče: Johanna Schreiberová. 
Poručník: Václav Procházka, cukrář. 

(pbu 80, pbu 86, pbu 93, pbu 106, puu) 
 
Schwarzbek (Schwarzbeck, Švarcbeck, Švarcbek), 
Jan 
* 1844 
+ 28.12.1937 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(strojník, naddůlní) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami II, Nová (Lázeňská) č. p. 22 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Nová č. p. 147, resp. 
Příbrami II, Nová č. p. 22 (1890-1937; přečíslování 
1890) (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (dříve hrob 684) (PB). 
Choť: Josefa. Děti: Josef. 
(mm) 
 
Schweigstill, Mat. 
+ 01.03.1902 (52 roky) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Podlesí č. p. 64, resp. Příbrami V, 
Podlesí č. p. 152 (1890; přečíslování 1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). 
(hor 32) 
Schweigstill, Prokop 
+ 28.11.1908 (58 let) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(poddůlní 1892, horní dozorce) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Milínská č. p. 777 (před 
1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Milínská č. p. 777, resp. 
Příbrami III, Milínská č. p. 191 (1890-1893; 
přečíslování 1890) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (oddíl V, hrob 500, dříve hrob 
3958-3959) (PB). 
Děti: Bohumil, učitel a spisovatel (* 1875). 
(mm) 
 
Sirotek, Petr 
* 25.02.1848 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 20. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Konětopech (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 17. obzoru dolu František Josef 
(03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Choť: Marie. Děti: 6. 
(dk, sv) 
 
Skala (Skála), František 
* 22.02.1856 (dkr) 
* 28.01.1861 (dk, sv) 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (běhač 
na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Trhových Dušníkách (1892) (PB). 



 72 

Zahynul při důlní katastrofě na Březových Horách (319 
obětí; největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve 
své době na světě) (PB). Vyvezen z 28. obzoru dolu 
Vojtěch (02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Rodiče: Antonín Skála.  
Choť: Anna, roz. Hlaváčková. Děti: Alžběta (* 1883); 
Marie (* 1885); Anna (* 1887); Josefa (* 1890); 
František (* 1892, + 1892).  
(dk, dkr, sv) 
Skala, Jan 
+ 26.04.1923 (75 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Trhových Dušníkách č. p. 72 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 2821) (PB). 
(mm) 
Skála, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(horník na dole Anna 1892) (PB); účastník důlní 
katastrofy na Březových Horách (31.05.1892) (PB). 
Skála, Matěj 
+ 07.10.1905 (69 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Hornická č. p. 188, resp. 
Příbrami II, Hornická č. p. 69 (1890; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Hornická č. p. 188, resp. 
Příbrami II, Hornická č. p. 69 (1890; přečíslování 
1890) (PB), Příbrami II, Střelecká (Žižkova) č. p. 68 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 216) (PB). 
Děti: Josef, učitel (* 1863). 
(mm) 
Skala, Vlad. 
+ 19.09.1899 (63 let) 
Č. horník, provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 216) 
(PB). 
(mm) 
Skalová, Anna 
+ 19.07.1903 (74 let) 
Č. provisiantka (horní provisiantka). 
Poznámka: Žila v Příbrami IV, Klaudova č. p. 79 (PB). 
Pochována na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 1324) (PB). 
(mm) 
 
Sklenář, Josef 
* 05.04.1858 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 27. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PM). 
Majetek: Domek. 
Poznámka: Žil v Novém Podlesí (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 27. obzoru dolu Anna 
(05.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob II) (PB). 

Sourozenec: Karolina.  
Choť: Marie, roz. Chýlová (* 1857; sňatek 
16.01.1889). 
(dk, dkr, sv) 
 
Skočdopole, František 
+ 18.02.1907 (84 let - mm)  
Č. horní dozorce; vojenský hudebník, kapelník a 
skladatel. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB); 
kapelník (druhý, resp. třetí kapelník) hornické hudby 
při báňském ředitelství v Příbrami (1875; do 1895) 
(PB); kostelník a zvoník na Svaté Hoře (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889; předseda) (PB). 
Vystoupení hornické kapely: Hornická paráda při 
slavnosti k dosažení 1.000 m na dole Vojtěch 
v Příbrami (13.09.1875) (PB). 
Vzdělání: Hudba u Václava Přibíka na Svaté Hoře 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochována na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (pohřeb 20.02.1907; dříve 
hrob 1157-1158) (PB). 
Rodiče:  Jan Skočdopole, kostelník. Sourozenec: Jiří, 
hudební skladatel. 
Děti: František. 
(mm, pbm, spb 1, val) 
 
Skoupý, Emanuel 
* 1830 Březové Hory (PB) 
Č. horník, hostinský. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Jarolímkovy 
sady č. p. 98 (PB). 
Choť: Anna (* 1838 Lhota). 
(mbh) 
Skoupý, Emanuel 
* 10.01.1868 
+ 27.12.1934 
Č. horní úředník. 
Působení: Odborný pracovník horního (státního 
báňského) závodu v Příbrami (hormistr) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Na Valdeku č. p. 
308 (1888-1890) (PB), na Březových Horách, 
Jarolímkovy sady č. p. 98 (1922) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Jana (* 1877). 
(mbh) 
 
Skuhravý, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník důlní katastrofy na Březových Horách 
(31.05.1892) (PB). 
 
Skuhrovec, Alois 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami (po 1889) 
(PB). 
Skuhrovec, Antonín 
* 01.06.1851 



 73

+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 19. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek na Březových Horách, Růžová 
(Spálená) č. p. 183 (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 17. obzoru dolu 
František Josef (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Anna. Děti 4. 
(dk, sv) 
Skuhrovec, František 
+ 07.02.1921 (61 rok) 
Č. horní strojník; ubytovatel studentů. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Plzeňská č. p. 8 (1887-1888) 
(PB), Příbrami, Prokopská č. p. 379 (1888-1889) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 372-373) (PB). 
(mm) 
 
Skurovec, Josef 
+ 04.08.1924 (76 let) 
Č. horní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, U Sebastopolu č. p. 232 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 22 a) (PB). 
(mm) 
 
Slabihoudek, Čeněk 
* 01.04.1864 Podlesí (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Příbrami 
V, Podlesí č. p. 103 (PB). 
(mbh) 
 
Slabyhoudek (Slabihoudek), Josef 
* 10.03.1862 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu 
Vojtěch (01.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Anna. Děti: Josef (* 1893). 
(dk, sv) 
Slabyhoudek (Slabihoudek), Prokop 
* 04.07.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu 

Vojtěch (02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Marie. Děti: 1. 
(dk, sv) 
 
Sládek, Jan 
* 06.04.1846 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 23. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Žežicích (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 17. obzoru dolu Anna 
(04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Rodiče: Marie Sládková.  
Choť: -. Děti: 2. 
(dk, sv) 
 
Sladký, František 
+ 09.10.1927 (57 let) 
Č. horní hlídač. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami V, Zdaboř č. p. 209 (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Zdaboř č. p. 209 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 1334) (PB). 
(mm) 
Sladký, Václav 
* 01.10.1863 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (běhač 
na 17. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Kamenné (PB). 
Poznámka: Žil v Kamenné u Milína (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 8. obzoru dolu Vojtěch 
(31.05.1892) (PB). 
Rodiče: Josef Hrubý, žil v Kamenné (PB). 
Choť: -. Děti: 2. 
(dk, sv) 
 
Sladovník, Jan 
* 08.06.1862 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (kočí 
na 23. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 17. obzoru dolu 
František Josef (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Barbora. 
Choť: Barbora. Děti: Jindřich (+ 1892); celkem 4. 
(dk, sv) 
Sladovník, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(horník na dole Marie 1892) (PB); účastník katastrofy 
(31.05.1892; první z objevitelů ohně na 29. patře dolu 



 74 

Marie). 
 
Sláma, Augustin 
* 01.05.1853 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 07.05.1853 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. důlní tesař, horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(poddůlní 1892) (PB); účastník důlní katastrofy na 
Březových Horách (31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Pochvalný dekret ministerstva orby za účast 
při záchranných pracích během důlní katastrofy na 
Březových Horách (rozhodnutí 25.12.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Lazecká č. p. 175 
(od 1853) (PB), Březových Horách, U Dolu Anna č. p. 
25 (PB), Březových Horách, Spálená č. p. 74 (PB). 
Choť: Barbora (* 1857). Děti: Josef, farmaceut (* 
1885). 
(mbh) 
Sláma, František 
* 19.12.1867 
+ pravděpodobně 01.06.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(zasazovač a zavážeč na 27. obzoru dolu Anna 
31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Svobodný. Žil na Dubenci (PB). Zahynul 
při důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 10. obzoru dolu Anna 
(01.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
(dk, sv) 
Sláma, Josef 
+ 15.08.1916 (56 let) 
Č. horní hlídač. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, milínská silnice č. p. 189 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 542) (PB). 
(mm) 
Sláma, Petr 
* 22.06.1867 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(zasazovač na 17. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Majetek: Domek ve Vrančicích (PB). 
Poznámka: Žil ve Vrančicích (PB). Svobodný. Zahynul 
při důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 17. obzoru dolu 
František Josef (03.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob I) 
(PB). 
Rodiče: Josef Sláma. 
(dk, sv) 
 
Slavík, Bohumil 
Č. montanista. 
Působení: Odborný pracovník horního (báňského) 
závodu v Příbrami (1886-1919; huťmistr v huti 1892, 
hutní správce, vrchní hutní správce od 1902) (PB); 
účastník záchranných prací během důlní katastrofy na 
Březových Horách (31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Vrchní horní rada; zlatý záslužný kříž za 

vynikající a s nebezpečím života spojené 
spolupůsobení při zachraňovacích pracích po důlním 
požáru na Březových Horách (rozhodnutí 21.08.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, důl Vojtěch č. p. 
31 (od 1904) (PB). 
Choť: Emílie, roz. Goldbergerová (* 1871; sňatek 
21.04.1894 v Příbrami – PB). 
(mbh) 
 
Slezák, Vojtěch 
+ 19.061902 (63 let) Příbram, Nový rybník (PB) 
Č. horník, horní provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Domek v Příbrami, Hornická č. p. 180, resp. 
Příbrami II, Hornická č. p. 118 (1890; přečíslování 
1890) (PB), dům v Příbrami, Milínská č. p. 624, resp. 
Příbrami II, Hornická č. p. 119 (1890; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Utonul. 
(hor 32) 
 
Smetana, Josef 
+ 03.12.1903 (89 let) 
Č. horní správec, stavitel. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
správec) (PB); stavitel v Příbrami (PB). 
Dílo: Projekt stavby hornické nemocnice v Podlesí 
(PB), stavba pseudomaurské židovské synagogy 
v Příbrami (1874-1875) (PB), projekt školy na Slivici 
(1865) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Nová č. p. 136, resp. 
Příbrami II Nová č. p. 41 (1890; přečíslování 1890) 
(PB), Příbrami, Nová č. p. 137, resp. Příbrami II Nová 
č. p. 42 (1890; přečíslování 1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Nová č. p. 136, resp. 
Příbrami II, Nová č. p. 41 (1890-1903; přečíslování 
1890) (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (oddíl VII, hrob 221, dříve hrob 201) (PB). 
(mm) 
 
Smíšek, Josef 
+ 05.02.1902 (73 let 8 měsíců) 
Č. horník, horní provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(hor 32) 
 
Sobotka, Emanuel 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (tesař 
1892) (PB); účastník záchranných prací po důlní 
katastrofě na Březových Horách (katastrofa 
31.05.1892) (PB). 
Sobotka, František 
Č. horník (důlní dřevič). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 2 dukáty od ministerstva 
orby za účast při záchranných pracích během důlní 
katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
25.12.1892) (PB). 
Sobotka, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník důlní katastrofy na Březových Horách 
(31.05.1892) (PB). 



 75

 
Sojka, Josef 
* 13.09.1858 Kolín (KO) 
+ 1916 
Č. montanista, horní úředník. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Bukovině (hormistr), horního závodu v Příbrami 
(1887, 1892; závodní – báňský správce důlního okresu 
Ševčínského dolu na Březových Horách 1892) (PB); 
odborný pracovník a pedagog Báňské akademie v 
Příbrami (asistent 1887) (PB). 
Ocenění: Vrchní horní rada; Nejvyšší uznání za 
výtečné chování a záslužné výkony při důlním požáru 
na Březových Horách (požár 31.05.1892; rozhodnutí  o 
udělení 21.08.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách. Barrandovo nám. 
č. p. 318 (od 1892) (PB), Březových Horách, důl 
Prokop č. p. 24 (1911) (PB). 
Choť: Vilemína, roz. Grohsová (* 1862/1864; sňatek 
12.09.1887 v Příbrami - PB). Děti: Anna (* 1890). 
(mbh) 
 
Soukup, Alois 
* 23.11.1875 Vysoká Pec (PB) (mbh) 
* 23.11.1875 Hořejany (PB) (lp) 
+ 15.04.1955 
Č. erární kovář, horní úředník; legionář. 
Působení: Voják čs.legií v Rusku, 7. pluku 
„Tatranského“ (střelec); pracovník horního závodu 
v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil ve Vysoké Peci (PB), na Březových 
Horách, Rožmitálská č. p. 226 (PB), Březových 
Horách, Na Svahu č. p. 336 (1904) (PB), Březových 
Horách, Mariánská č. p. 445 (1917) (PB). Pochován na 
novém hřbitově v Bohutíně (hrob 49) (PB). 
Choť: Augustina (* 1881). 
(lp, mbh) 
Soukup, Emanuel 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(narážeč na dole Marie 1892) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (od 31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 2 zl. od ministerstva orby 
za zvláštní výkony při zachraňovacích pracích během 
důlní katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
27.08.1882) (PB), odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast 
na záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (1892) (PB). 
Soukup, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Oseči č. p. 30 (1892-1893) (PB). 
Děti: Bohumil, učitel (* 1876). 
Soukup, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
66 (1892-1922) (PB). 
Soukup, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař na dole Anna 1892) (PB); účastník záchranných 
prací při důlní katastrofě na Březových Horách 
(31.05.1892 a 03.06.1892; sjel 8 x) (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 3 zl. od ministerstva orby 

za zvláštní výkony při zachraňovacích pracích během 
důlní katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
27.08.1882) (PB), odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast 
na záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (04.09.1892) (PB), pochvala a 
odměna 2 dukáty od ministerstva orby za účast při 
záchranných pracích během důlní katastrofy na 
Březových Horách (rozhodnutí 25.12.1892) (PB). 
Soukup, František 
* 16.10.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Lazsku (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Zanechal vzkaz na papírové krabici od 
dynamitu na 24. obzoru dolu Vojtěch (PB). Vyvezen 
z 24. obzoru dolu Vojtěch (05.06.1892) (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Josef Soukup; Barbora. 
Choť: Marie. Děti: 4. 
(dk, sv) 
Soukup, František 
* 12.12.1858 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Konětopech (PB). 
Poznámka: Žil v Konětopech (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu Vojtěch 
(05.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Rodiče: Josefa. 
Choť: Petronila. Děti: 3. 
(dk, sv) 
Soukup, Jan 
* 1842 Hořijany (Hořejany) (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník schwarzenberské šachty 
v Žežicích (horník od 1854) (PB), horního závodu 
v Příbrami (1861-1892) (PB); účastník důlní katastrofy 
na Březových Horách (31.05.1892; poslední zázračně 
zachráněný horník skoro po 24 hodinách od vzniku 
katastrofy) (PB). 
Soukup, Jan 
* 07.06.1851 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Mariánské údolí č. p. 139 
(1892) (PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 26. 
obzoru dolu Anna (03.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob I) 
(PB). 
Choť: Barbora Mašková (* 1843; sňatek 16.06.1875 na 
Makové – PB). 
(dk, dkr, sv) 
Soukup, Jan 



 76 

* 20.01.1862 Lazsko (PB) 
+ 05.10.1918 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
402 (od 1885) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 413 (PB). 
Děti: Alois, krejčí a vojín (* 1888).  
(mbh) 
Soukup, Josef Ing. 
* 18.02.1846 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 31.12.1910 (65 let) 
Č. horní inženýr, majitel realit. 
Majetek: Doly v Lojnici (1895) (Bosna). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (pohřeb 01.01.1911; oddíl 
XI, dříve hrob 2417) (PB). 
(mbh, mm) 
Soukup, Josef 
+ 18.11.1905 (54 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (dříve hrob 872) (PB). 
(mm) 
(ag) 
Soukup, Josef 
+ 04.04.1931 (63 let) 
Č. horník (strojník). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil pravděpodobně v Příbrami II, 
Mariánské údolí č. p. 126 (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (PB). 
(mm) 
Soukup, Petr 
+ 22.01.1896 (75 let) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(poddůlní, vrchní důlní) (PB). 
Majetek: Dům v Podlesí č. p. 107, resp. Příbrami V, 
Podlesí č. p. 160 (1890; přečíslování 1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí č. p. 107, resp. Příbrami V, 
Podlesí č. p. 160 (1890-1892; přečíslování 1890) (PB), 
Příbrami V, Podlesí č. p. 100 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 711-
712) (PB). 
Choť: Karla. Děti: Augustin (* 1858). 
(mm) 
Soukup, Rudolf 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
1892) (PB); účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (04.06.1892-
05.06.1892; sjel 2 x) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Děti: Aloisie, provd. Havrlíková. 
Soukup, Vincenc 
* 19.07.1866 Hořejany (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Široká č. p. 173 
(od 1891) (PB), Březových Horách, Široká č. p. 221 
(PB). 
Děti: František, důstojník (* 1890). 
(mbh) 
 

Srch, Josef 
* 12.09.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Konětopech (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen ze 24. obzoru dolu Vojtěch 
(06.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Marie. 
(dk, sv) 
Srch, Vojtěch 
* 22.01.1848 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Lešeticích (PB) (dk) / Buku (obec 
Milín) (PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 24. 
obzoru dolu František Josef (06.06.1892) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(společný hrob II) (PB). 
Choť: Marie. Děti: 5. 
(dk, sv) 
 
Staněk, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař 1892) (PB); účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (03.06.1892-
05.06.1892; sjel 5 x) (PB). 
Staněk, František 
* 30.04.1858 Nestrašovice (PB) 
+ 19.05.1909 Březové Hory, důl Anna (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(horník na dole Anna) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
310 (od 1883) (PB). Zabit v dole. 
Choť: 1. Marie (* 1861); 2. Růžena, roz. Žlutická (* 
1865). 
(mbh) 
 
Steinmetzer (Steinmitzer), Josef 
* 1859 
* 1860 (mbh) 
Č. montanista, důlní měřič. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
správce 1892, vrchní báňský měřič od 1902) (PB). 
Ocenění: Horní rada, ministerský rada; Nejvyšší uznání 
za výtečné chování a záslužné výkony při důlním 
požáru na Březových Horách (rozhodnutí 21.08.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Příbrami 
– Drkolnově (PB). 
Choť: Kamila (* 1872). Děti: Gertruda (* 1901). 
 
Stejskal, František 
+ 14.08.1902-15.08.1902 Příbram I, Svatojanská č. p. 
84 – nemocnice (PB) 
Č. horník. 



 77

Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Drahlíně (PB). Zemřel na následky 
pádu z vozu v Příbrami (13.08.1902) (PB). 
 
Sternberger (Sternberg), Theodor 
* 1858 
Č. horní úředník, důlní měřič. 
Působení: Úředník horního závodu v Příbrami (1883-
1892) (PB); účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (od 31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Nejvyšší uznání za výtečné chování a 
záslužné výkony při důlním požáru na Březových 
Horách (rozhodnutí 21.08.1892) (PB). 
 
Stiebor, František 
* 14.01.1879 
+ 31.07.1941 
Č. báňský úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(vrchní úředník) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (oddíl VII, hrob 402) (PB). 
 
Stočes, Adolf ml. 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař na dole Anna 1892) (PB); účastník záchranných 
prací při důlní katastrofě na Březových Horách 
(31.05.1892 a 03.06.1892-05.06.1892; sjel 5 x) (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 2 dukáty od ministerstva 
orby za účast při záchranných pracích během důlní 
katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
25.12.1892) (PB). 
Stočes, Adolf 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař 1892) (PB); účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (03.06.1892-
04.06.1892; sjel 2 x) (PB). 
Poznámka: Žil v Orlově (PB). 
Stočes, Alois 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Stočes, Augustin 
Č. horník. 
Působení: Pracovník na dole Anna na Březových 
Horách (vybíhač 1892) (PB); účastník záchranných 
prací při důlní katastrofě na Březových Horách 
(31.05.1892; sjel 1 x) (PB). 
Ocenění: Stříbrný záslužný kříž za vynikající a 
s nebezpečím života spojené spolupůsobení při 
zachraňovacích pracích po důlním požáru na 
Březových Horách (rozhodnutí 21.08.1892) (PB); 
odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na záchranných 
pracích od Podpůrného komitétu pro katastrofu 
příbramskou (1892) (PB). 
Stočes, František 
* 04.10.1849 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 

(horník na dole Marie, lamač na 30. obzoru dolu 
Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Oseči (1892) (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 28. obzoru dolu František Josef 
(02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Rodiče: Anna. 
Choť: Marie, roz. Stejskalová (* 1869; sňatek 
07.11.1891). Děti: Marie (* 1892 , + 1893). 
(dk, dkr, sv) 
Stočes, František 
+ 09.11.1911 (51 rok) 
Č. hutník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (huť) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Německé Lhotě č. p. 31 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 2880) (PB). 
(mm) 
Stočes, Jakub 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Stočes, Jan 
+ 03.06.1909 (66 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Německé Lhotě (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 1043) 
(PB). 
(mm) 
Stočes, Matěj 
* 13.10.1844 Občov (PB) 
+ 07.12.1917 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
237 (od 1900) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 232 (PB). 
Děti: Ferdinand, vojín (* 1881); Václav (* 1898). 
(mbh) 
Stočes, Petr 
+ 05.11.1899 (64 let) 
Č. hutník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (hutě) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Německé Lhotě (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 2199-
2200) (PB). 
(mm) 
 
Stoklasa, Jan 
* 02.09.1842 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 31. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 



 78 

době na světě) (PB). Vyvezen z 31. obzoru dolu 
Vojtěch (02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Marie. Děti: 4. 
(dk, sv) 
Stoklasa, Vojtěch 
* 23.04.1841 Hlasivo (TA) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Hornická (K 
Dolu Marie) č. p. 160 (od 1855) (PB). 
(mbh) 
 
Stračánek, Antonín 
* 17.05.1839 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Německé Lhotě (PB). 
Poznámka: Žil v Německé Lhotě (dnes Lhota u 
Příbrami) (1892) (PB). Zahynul při důlní katastrofě na 
Březových Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa 
v českých dějinách a ve své době na světě) (PB). 
Vyvezen z 25. obzoru dolu František Josef 
(03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (PB). 
Choť: Alžběta, roz. Petříková (* 1646; sňatek 
08.02.1869). Děti: Ludmila (* 1870); Alois (* 1870); 
Anna (* 1880); Josef (* 1888). 
(dk, dkr, sv) 
Stračánek, Emanuel 
* 25.12.1852 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Německé Lhotě (PB). 
Poznámka: Žil v Německé Lhotě (dnes Lhota u 
Příbrami) (1892) (PB). Zahynul při důlní katastrofě na 
Březových Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa 
v českých dějinách a ve své době na světě) (PB). 
Vyvezen z 12. obzoru dolu Anna (04.06.1892) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(společný hrob I) (PB). 
Choť: Kateřina, roz. Chalupecká (* 1847; sňatek 
27.05.1879 v Třebsku – PB). Děti: Anna (* 1881); 
Marie (* 1890, + 1892). 
(dk, dkr, sv) 
Stračánek, Ferdinand 
* 18.01.1833 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 12. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Německé Lhotě (PB). 
Poznámka: Žil v Německé Lhotě (dnes Lhota u 
Příbrami) (1892) (PB). Zahynul při důlní katastrofě na 
Březových Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa 
v českých dějinách a ve své době na světě) (PB). 
Vyvezen z 8. obzoru dolu František Josef (05.06.1892) 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(společný hrob II) (PB). 
Choť: Marie, roz. Melicharová (* 1841; sňatek 
23.11.1863). Děti: František (* 1864); Julie (* 1868); 
Kristina (* 1868); Amálie (* 1870); Marie (* 1878); 

Adolf (* 1880); Anna (* 1883). 
(dk, dkr, sv) 
Stračánková, Magdalena 
+ 01.12.1886 (76 let) 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Žila v Německé Lhotě č. p. 37 (PB). 
Pochována na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 1468) (PB). 
(mm) 
 
Strnad, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník důlní katastrofy na Březových Horách 
(31.05.1892) (PB). 
 
Stuchl, Jaroslav 
* 12.03.1862 
+ 06.06.1916  
Č. montanista. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (hutní 
správce, vrchní hutní správce od 1902)  (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Vrchní báňský rada. 
Poznámka: Žil v Příbrami V, U huti č. p. 80 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(oddíl X, dříve hrob 110; náhrobek zdoben hornickými 
kladívky) (PB). 
Choť: Anna. Děti: Ing. Jaroslav, montanista (* 1902). 
(mm) 
 
Suda, Antonín Ing. 
* 04.10.1844 Písek (PI) 
Č. montanista, horní úředník. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (1883) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB), na Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 289 (PB). 
Choť: Gabriela (* 1848). Děti: Theodor (* 1870); 
Alfred (* 1871); Karel (* 1872); Artur (* 1875); Otokar 
(* 1876); Gabriela (* 1879). 
(mbh) 
 
Suchopár, Jan 
* 26.04.1842 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Ondrákova č. p. 610 (1886-
1888) (PB), Příbrami, Karlovo nám. č. p. 357 (1888-
1889) (PB), Příbrami IV, Březnická (Havlíčkova) č. p. 
66 (1892) (PB). Zahynul při důlní katastrofě na 
Březových Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa 
v českých dějinách a ve své době na světě) (PB). 
Vyvezen z 30. obzoru dolu Vojtěch (03.06.1892) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(společný hrob I) (PB). 
Choť: Marie, roz. Košnářová, šička rukavic (* 1846; 
sňatek 01.02.1870). Děti: Karel, učitel (* 1871); 
Bohumil (* 1876). 
(dk, dkr, sv) 
 
Suchý, Alois 



 79

+ 26.08.1897 (64 let) 
Č. horní úředník. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (1883; vrchní horní správce) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 
2121-2122) (PB). 
(mm) 
 
Süss, Adolf 
* 17.06.1840 Plzeň (PM) (mbh) 
* 17.06.1848 Plzeň (PM) (mbh) 
+ 1907 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 111 
(od 1898) (PB), Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 82 (PB). 
Choť: Barbora (* 1847). Děti: Emanuel, učitel (* 
1865); Adolf, učitel (* 1866). 
(mbh) 
 
Svatopolský, Vojtěch 
* 24.03.1836 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Podlesí č. p. 129 (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 24. 
obzoru dolu Vojtěch (06.06.1892) (PB). 
Choť: 1. Anna, roz. Veselá; 2. Josefa, roz. Srchová (* 
1859; sňatek 21.04.1885). Děti: 1. Josef (* 1864); 
Antonie (* 1867); 2. Petr (* 1886); František, báňský 
úředník (* 1891). 
(dk, dkr, sv) 
 
Svoboda, Antonín 
* 27.10.1810 
+ 27.10.1893 
Č. horník, hostinský správec. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Valašinka č. p. 661, resp. 
Příbrami II, Valašinka č. p. 164 (1890; přečíslování) 
(PB).  
Poznámka: Žil v Příbrami, Valašinka č. p. 661, resp. 
Příbrami II, Valašinka č. p. 164 (1890; přečíslování) 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(oddíl VII, hrob 430, dříve hrob 1064) (PB). 
Svoboda, Emanuel 
* 25.12.1843 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 32. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Vysoké Peci (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 31. obzoru dolu Vojtěch 
(03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Děti: 5. 
(dk, sv) 
Svoboda, František 

* 20.03.1852 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 27. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek. 
Poznámka: Žil na Vysoké Peci (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 27. obzoru dolu František Josef 
(02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově v Bohutíně 
(PB). 
Rodiče: Anna. 
Choť: Kristýna. Děti: 4.  
(dk, sv) 
Svoboda, Josef 
* 1869 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Vysoké Pece (PB). Žil 
v Příbrami, Hornická č. p. 708, resp. Příbrami II, 
Hornická č. p. 108 (1885; přečíslování 1890) (PB). 
(sop) 
Svoboda, Karel 
* 17.09.1856 Mýto (RO) 
Č. horní úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (elév 
1883) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
31 (PB). 
(mbh) 
Svoboda, Vincenc (Čeněk) Ing. 
* 1860 
Č. horní úředník. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (adjunkt úpraven na Štěpánce v Bohutíně 
1892, závodní – báňský správce důlního okresu dolu 
Štěpán a Rudolf v Bohutíně 1894-1898) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
Vzdělání: Báňská akademie. 
 
Svojík, Josef 
* 18.06.1854 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
113 (PB), v Pětikostelí (Uhry). 
Rodiče: Matěj Svojík, kancelářský; Marie. 
(mbh) 
 
Svojtka, František 
* 19.09.1842 Lazec (PB) 
Č. horník, tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Třemošenská č. 
p. 211 (asi od 1878) (PB), Březových Horách, 
Horymírova č. p. 202 (PB). 
Děti: Václav, vojín (* 1890). 
(mbh) 
 
Syka, Augustin 
+ 05.10.1920 (80 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Mariánské údolí (Václavské 



 80 

nám.) č. p. 216 (PB), Příbrami II, Valašinka č. p. 138 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 700) (PB). 
Děti: Josef, pedagog (* 1867). 
(mm) 
 
Sýkora, František 
* 12.02.1852 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Podlesí (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 23. obzoru dolu Vojtěch 
(01.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Rodiče: Václav Sýkora; Barbora. 
Choť: Marie, roz. Matějková (* 1851; sňatek 
23.11.1875 v Rožmitále – PB). Děti: Františka (* 
1872); František, horní podúředník (* 1876); Rosalie (* 
1887); Josefa (* 1891). 
(dk, dkr, sv) 
Sýkora, Vojtěch 
* 18.04.1865 Bezděkov (PB) 
Č. erární tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
309 (od 1897) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 392 (1905) (PB). 
(mbh) 
 
Synek, Jan 
* 03.09.1838 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Hájích (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu Vojtěch 
(02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob II) (PB). 
Choť: Anna. Děti: 2. 
(dk, sv) 
Synek, Jan 
* 11.05.1850 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 23. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu 
Vojtěch (06.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: -. 
(dk, sv) 
Synek, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 

Březových Horách (04.06.1892; sjel 3 x) (PB). 
Poznámka: Žil v Třebsku (PB). 
Synek, Josef 
* 23.11.1864 Konětopy (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (běhač 
1892) (PB); účastník důlní katastrofy na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Úzká (Hornická) 
č. p. 145 (1885) (PB), Březových Horách, Žežická č. p. 
397 (1912) (PB), v Praze – Vršovicích (PB). 
Děti: Stanislav, účetní (* 1898).  
(mbh) 
Synek, Petr 
* 28.06.1859 Konětopy (PB) 
+ 06.06.1929 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
405 (asi od 1887) (PB), Březových Horách, Žežická č. 
p. 398 (PB), na odpočinku na Březových Horách, 
Růžová č. p. 185 (1922) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Josefa, roz. Kohoutová (* 1857). Děti: František, 
úředník drah (* 1885); Alois, učitel (* 1887), Marie, 
provd. Ferjaničová, choť inženýra (* 1891); Petr, 
inženýr (* 1894);  Augustin, inženýr (* 1896); 
Stanislav, obchodní zástupce (* 1899).   
(mbh) 
Synek, Václav 
* 02.09.1825 Příbram (PB) (mbh) 
+ 11.11.1904 (82 roky) (mm) 
Č. montanista. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (vrchní správce) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen) 
(PB). 
Ocenění: Horní rada, vrchní horní rada. 
Poznámka: Žil na Březových Horách, důl Prokop č. p. 
24 (PB), v Příbrami (1892) (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 1109-1110) 
(PB). 
Choť: Marie (* 1828). Děti: Václav, lékárnický 
praktikant (* 1863); Emil, právník (* 1866). 
(mbh, mm) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 81

Š 
 
Šafařík, František 
Č. strojník; ubytovatel studentů. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(strojvedoucí) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Dlouhá (Milínská) č. p. 233 
(PB), Příbrami, Dlouhá č. p. 414 (1884-1885) (PB). 
Děti: Jan (* 1865). 
Šafránek, František 
+ 26.09.1931 (75 let) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(dozorce) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami IV, Březnická č. p. 96 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami (PB). 
(mm) 
 
Šálek, František 
* 04.07.1870 Příbram (PB) 
+ 1937 
Č. horník, báňský podúředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(podúředník na dole Vojtěch) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Libušina č. p. 
327 (1922) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (oddíl III, hrob 99) (PB). 
Choť: Terezie (* 1874). 
(mbh) 
 
Šebek, Václav 
* 1870 
+ 1925 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Politická činnost: ČSSD (příznivec 1895). 
Poznámka: Příslušný do Velké Hraštice (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(oddíl IX) (PB). 
Choť: Anna, roz. Kášová (* 1879). 
 
Šebík, Václav 
+ 11.05.1918 (64 let) 
Č. horní strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Dubně č. p. 82 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (PB). 
(mm) 
 
Šedivá, Antonie 
* 14.01.1834 Březové Hory (PB) 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Karlova č. p. 
253 (od 1834) (PB). 
Choť: Šedivý. Děti: Jan, horní úředník (* 1864); 
František, učitel (* 1875). 
(mbh) 
Šedivý, Dominik 
* 04.06.1851 Havírna (PB) 
Č. báňský dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Působení: Čtenářská beseda „Slovan“ na Březových 
Horách (od 1889; první předseda) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
242 (PB). 

Choť: Petronila (* 1852). 
(mbh) 
Šedivý, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (04.06.1892; sjel 2 x) (PB). 
Šedivý, František 
* 27.04.1854 Strýčkovy (PB) 
+ 10.09.1916 
Č. horník, ubytovatel studentů. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB).  
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
33 (1886-1888) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 232 (PB). 
Choť: Josefa (* 1861). Děti: Emanuel, učitel (* 1885). 
(mbh) 
Šedivý, František 
* 09.04.1870 Zdaboř (PB) 
Č. erární kovář. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
240 (1897-1912) (PB), v Újezdu u Bělčic. 
(mbh) 
Šedivý, Jan 
* 06.06.1864 
Č. horní úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Šedivý, horník; Antonie. 
(mbh) 
 
Šefl, Adolf 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (tesař 
1892) (PB); účastník důlní katastrofy na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
Šefl, František 
* 04.05.1860 Drahlín (PB) 
Č. horní topič. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 
10 (1898-1902) (PB), v Milíně č. p. 18 (PB). 
(mbh) 
 
Šefrna, Jakub 
* 01.05.1833 Oslí (PB) 
+ 26.10.1893 (mm) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní 1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Struhami č. 
p. 62 (PB), v Podlesí (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (dříve hrob 2664) (PB). 
Choť: Marie (* 1841). Děti: Jan (* asi 1865, + 1866). 
(mbh, mm) 
Šefrna, Jan 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(vrchní důlní) (PB). 
Poznámka: Žil v Bohutíně č. p. 36, resp. v Havírně č. p. 
36 (1891-1893) (PB). 
Děti: František, učitel (* 1876); Karel, učitel (* 1877). 
 
Šembera, František 
+ 04.10.1898 (42 roky) 



 82 

Č. horní správce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 1715-1716) 
(PB). 
(mm) 
Šembera, Josef Ing. 
* 14.03.1855 Březové Hory (PB) 
Č. montanista, horní úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.07.1937-11.07.1937) (PB). 
Vzdělání: Báňská akademie v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 133 
(od 1855, opět 1904-1922) (PB). 
Rodiče: Josef Šembera, krupař; Barbora.  
(mbh) 
 
Šerber, Antonín 
* 12.06.1838 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(přední lamač na 16. obzoru dolu Anna 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 16. obzoru dolu 
Vojtěch (05.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Anna. Děti: 6. 
(dk, sv) 
Šerber, František 
* 1848 Březové Hory (PB) 
Č. erární kovář. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 163 
(PB). 
(mbh) 
Šerber, Ignác (Hynek) 
* 31.07.1859 (dk, dkr) 
* 31.08.1859 (sv) 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Podlesí č. p. 116 (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 11. 
obzoru dolu Anna (04.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob I) 
(PB). 
Rodiče: Šerber; Johanna. 
Choť: Marie, roz. Fričová (* 1861; sňatek 16.06.1885). 
Děti: František (* 1885); Emanuel (* 1887); Josef (* 
1890); Ignác (* 1892). 
(dk, dkr, sv) 
Šerber, Karel 
* 20.11.1816 Jáchymov (KV) 
Č. poddůlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 164 
(PB). 
Choť: Marie (* 1822). 

(mbh) 
 
Šíbl, Matěj 
* 24.02.1839 Březové Hory (PB) 
+ 26.07.1919 
Č. horní naddůlní. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1882) 
(PB); pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Rytířská č. p. 171 
(do 1919) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
171 (od 1839) (PB). 
Choť: Marie (* 1839). 
(mbh) 
Šíbl (Šiebl), Václav 
* 06.09.1851 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 06.10.1851 Březové Hory (PB) (mbh) 
+ 02.06.1923  
Č. důlní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
1892, naddůlní) (PB); účastník důlní katastrofy na 
Březových Horách (31.05.1892) (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Mariánská č. p. 
216 (1920-1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pahorková č. p. 
22 (asi od 1851) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 216 (1920-1922) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (dříve hrob 2067) (PB). 
Choť: Amálie (* 1851). 
(mbh, mm) 
 
Šicha, Josef 
+ 31.05.1919 (65 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Podlesí č. p. 119 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 2730) (PB). 
(mm) 
 
Šilhan, Emanuel 
* 29.12.1842 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(dozorce při stroji, horní naddozorce) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 82 (asi od 1842) (PB), Březových Horách, Karlova 
č. p. 163 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 139 
(1922) (PB). 
Choť: Kateřina (* 1846). 
(mbh) 
Šilhan, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (04.06.1892; sjel 1 x) (PB). 
Šilhan, Martin 
* 12.11.1843 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek na Březových Horách, Skalní č. p. 
177 (PB). 



 83

Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Josefa. Děti: 3. 
(dk, sv) 
Šilhan, Václav 
* 21.08.1847 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 23. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 12. obzoru dolu 
František Josef (06.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Marie. Děti: Marie (* 1892); celkem 3. 
(dk, sv) 
 
Šimánek, Antonín 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař 1892) (PB); účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (31.05.1892 a 
05.06.1892; sjel 5 x) (PB). 
 
Šimek, Antonín 
* 15.02.1842 Blatná (ST) (mbh) 
* 15.02.1842 Tochovice (PB) (mbh) 
+ 11.08.1913 
Č. horní truhlář. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
53 (PB), Březových Horách, Pahorková č. p. 410 (PB). 
(mbh) 
 
Šinágl, Alois 
+ 20.08.1925 (77 let) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami V, Zdaboř č. p. 36 (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Zdaboř č. p. 36 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 1142) (PB). 
Choť: Marie. 
(mm) 
Šinágl, Karel 
* 1860 Zdaboř (PB) 
Č. horní podúředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Anenská prádla 
č. p. 28 (PB), v Příbrami V, Zdaboři č. p. 28 (PB). 
Choť: 1. Marie, roz. Vimrová (* 1866); 2. Anastázie, 
roz. Panýrková (* 1881). Děti: Karel, učitel (* 1893). 
(mbh) 
 
Šíp, Bedřich MUDr. 
* 03.03.1866 Chrudim (CR) 
Č. lékař. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (báňský lékař, báňský šéflékař 1937) (PB), 
lékař v Příbrami (1923) (PB); spolupracovník horní 

školy v Příbrami (PB). 
Politická činnost: Národní demokracie, místní 
organizace v Příbrami (místopředseda 1921, pokladník 
1924) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru II. sjezdu rodáků 
Březových Hor (04.07.1937-11.07.1937) (PB), 
čestného výboru 3. sjezdu rodáků Březových Hor 
(10.07.1948-18.07.1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
383 (1898-1910) (PB), v Příbrami (PB). 
Choť: Jindřiška (* 1876). Děti: Oldřich, pedagog (* 
1899). 
(mbh, sr) 
 
Škola, Antonín 
Č. horník; hudebník. 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami (po 1889) 
(PB). 
Škola, Emanuel 
* 14.12.1851 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Obecnici (PB). 
Poznámka: Žil v Obecnici (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu Vojtěch 
(05.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob II) (PB). 
Rodiče: Marie Suchopárová (* asi 1832). 
Choť: Terezie (* 1860). Děti: 4. 
(dk, sv) 
Škola, Jan 
Č. horník, provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Horymíra č. p. 
199 (PB). Poškozen na osobním majetku při velkém 
požáru na Březových Horách (14.08.1907) (PB). 
Škola, Jan 
* 03.05.1851 Podlesí (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p.  
119 (od 1876) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 307 (PB). 
Děti: Emanuel, horní dozorce (* 1891). 
(mbh) 
Škola, Josef 
* 01.03.1861 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Oseči (1892) (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 25. obzoru dolu Vojtěch 
(03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 



 84 

louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Rodiče: Josefa.  
Choť: Barbora, roz. Labská (* 1862; sňatek 
19.10.1883). Děti: Alžběta (* 1886); Josefa (* 1890); 
Antonie (* 1892). 
(dk, dkr, sv) 
 
Škorpil, František Ing. 
* 10.11.1868 Břežany 
Č. montanista. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(vrchní horní správce) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (PB). 
Ocenění: Horní rada, vládní rada; člen čestného výboru 
II. sjezdu rodáků Březových Hor (04.07.1937-
11.07.1937) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, důl Vojtěch č. p. 
30 (od 1893) (PB), Březových Horách, důl Marie č. p. 
259 (1922-1924) (PB), v Jáchymově (KV). 
Děti: František, poštovní úředník (* 1910). 
(mbh) 
 
Šmakal, Jan 
* 1852 Bezděkovice na Blatensku 
Č. horní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
228 (PB), Březových Horách,  Hornická (K Dolu 
Marie) č. p. 160 (PB), Březových Horách, Rožmitálská 
č. p. 286 (1922) (PB). 
Choť: Anna, roz. Jabulková (* 1852). Děti: Josef, horní 
dozorce (* 1889). 
(mbh) 
 
Šmalc (Šmalz), Jan Ing. 
* 02.06.1869 Smíchov (A) 
Č. horní inženýr. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Křemýži 
(TP). 
(mbh) 
Šmalc, Karel Ing. 
* 20.10.1848 Březové Hory (PB)  
Č. báňský inženýr. 
Působení: Odborný pracovník na Amálském dole v 
Kladně (horní inženýr) (KL). 
Vzdělání: Báňská akademie v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), 
v Dušníkách (PZ). 
Choť: Pavlína (* 1846/1847). Děti: Vojtěch, báňský 
inženýr (* 1874); Karel, báňský inženýr (* 1882).  
(mbh) 
Šmalc (Schmalz), Maxmilián 
* 12.10.1850 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 12.10.1850 Příbram (PB) (mbh) 
Č. horní lezec, správce továrny. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB), 
kaolínky v Horní Bříze (správce od 1885) (PS). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Horní 
Bříze (od 1885) (PS). 
Choť: Karolina (* 1852). Děti: Karel, dozorce (* 1870); 
František Karel, tovární dozorce (* 1878); Stanislav, 
písař (* 1880); Julius (* 1887).  

(mbh) 
 
Šmát, František 
* 1862 Březové Hory (PB) 
+ 29.09.1918 
Č. městský ponocný, nádeník. 
Působení: Městský ponocný na Březových Horách 
(1892) (PB), účastník odstranění mrtvol koní 
zahynulých během důlní katastrofy na Březových 
Horách (požár 31.05.1892; odklizení koní červen 1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (od 1862) (PB), Březových Horách, 
Barrandovo nám. č. p. 219 (PB), Březových Horách, 
Karlovo č. p. 118 (PB). 
Choť: Anna (* 1865). 
(mbh) 
Šmát, Josef 
* 10.02.1854 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Kopistech 
u Mostu (MO). 
Choť: Antonína, roz. Ferglová (* 1853). 
(mbh) 
 
Šmatlák, Antonín 
* 19.04.1867 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), 
v Dombrové (Slezsko). 
Rodiče: Václav Šmatlák, horník. 
(mbh) 
Šmatlák, František 
Č. horník, provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Havírně č. p. 32 (1893-1894) (PB). 
Děti: František, učitel (* 1878). 
Šmatlák, Jan 
+ 11.10.1924 (68 let) 
Č. horní strojník (zámečník); ubytovatel studentů. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Klaudova č. p. 802, resp. 
Příbrami IV, Klaudova č. p. 82 (1889-1891; 
přečíslování 1890) (PB), Příbrami IV, Klaudova č. p. 
67 (1891-1893) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (dříve hrob 548) (PB). 
(mm) 
Šmatlák, Václav 
* 26.09.1832 Hrádek na Blanensku 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Hornická 
(K Dolu Marie) č. p. 158 (od 1864) (PB), Březových 
Horách, Růžová (Spálená) č. p. 183 (PB). 
Děti: Antonín, horní dozorce (* 1867). 
(mbh) 
 
Šmaus, František 
+ 17.05.1928 (69 let) 
Č. horní strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Březnická č. p. 710, resp. 
Příbrami IV, Březnická č. p. 89 (přečíslování 1890) 
(PB). 



 85

Poznámka: Žil v Příbrami, Březnická č. p. 701, resp. 
Příbrami IV, Březnická č. p. 89 (přečíslování 1890) 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 735) (PB). 
(mm) 
 
Šmejkal, Antonín 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař na dole Anna 1892) (PB); účastník záchranných 
prací při důlní katastrofě na Březových Horách 
(31.05.1892 a 03.06.1892; sjel 2 x) (PB). 
Ocenění: Odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na 
záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (04.09.1892) (PB). 
Šmejkal, Antonín 
+ 28.08.1917 (57 let) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovní horního závodu v Příbrami 
(naddůlní) (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí č. p. 22 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 2530) 
(PB). 
Děti: Marie (* 1886, + 1902). 
(mm) 
Šmejkal,František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Hornická č. p. 218 (1892-
1893) (PB).  
Děti: Karel, učitel (* 1875). 
Šmejkal, František 
* 01.01.1854 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 23. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Podlesí č. p. 3 (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí č. p. 3 (1892) (PB). Zahynul 
při důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 23. obzoru dolu 
František Josef (05.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob II) 
(PB). 
Choť: Anna, roz. Hošinská (* 1859; sňatek 06.11.1882 
ve Višňové – PB). Děti: Antonín (* 1883); František (* 
1887); Marie (* 1890); Josef, horník ( * 1893). 
(dk, dkr, sv) 
Šmejkal, Václav 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Střelecká č. p. 54 (1891-
1892) (PB). 
 
Šmíd, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (06.06.1892; sjel 2 x) (PB). 
Šmíd, Josef 
* 1839 
Č. horní měřič. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Působil v Příbrami (PB). 
Šmíd, Josef 

+ 08.02.1918 (48 let) 
Č. hutník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (dříve hrob 1422) (PB). 
(mm) 
 
Šnajdr (Šnajder), Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (tesař 
1892) (PB); účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (31.05.1892) (PB). 
 
Šneider, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař 1892) (PB); účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (31.05.1892 a 
03.06.1892-05.06.1892; sjel 5 x) (PB). 
 
Šnejdr, Eduard 
* 13.10.1857 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 139 
(PB). 
Choť: Filipína (* 1867). 
(mbh) 
Šnejdr (Šneidr), František 
* 12.07.1819 Rožmitál pod Třemšínem (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 121 
(PB). 
Choť: Josefa (* 1822). 
(mbh) 
 
Šnepp, Antonín 
+ 07.02.1912 (43 let) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (oddíl V, hrob 8, dříve hrob 
3223-3224) (PB). 
(mm) 
 
Šolc, Matěj 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací po důlní katastrofě na 
Březových Horách (katastrofa 31.05.1892) (PB). 
 
Šoller, František 
+ 31.10.1907 (59 let) 
Č. horník, provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Novém Podlesí (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 2370) 
(PB). 
(mm) 
Šoller, Václav 
+ 26.05.1925 (59 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Vyznání: Čs. církev. 
Poznámka: Žil v Příbrami IV, Škodova č. p. 8 (PB). 



 86 

Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 3613) (PB). 
(mm) 
 
Šoun, Bohumil 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (04.06.1892; sjel 2 x) (PB). 
Šoun, Václav 
* 25.01.1842 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 25. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Brodu (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 25. obzoru dolu Vojtěch 
(06.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Rodiče: Josef Šoun. 
Choť: Marie. Děti: Alois, horník (* 1892); celkem 7. 
(dk, sv) 
 
Šouna, Antonín 
+ 17.06.1926 (57 let) 
Č. horní oficiál. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami IV, Klaudova č. p. 56 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 135) (PB). 
(mm) 
 
Šourek,  
Č. horník, pomocník hrobaře. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB), 
pomocník hrobaře na hřbitově v Příbrami (konec 19. 
století) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Údajně se 
pomátl a živil se masem ukradeným z hrobů. 
Šourek, Antonín 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (03.06.1892-04.06.1892; sjel 4 x) 
(PB). 
Šourek, František 
* 14.02.1872 Sedlice 
Č. báňský oficiál. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (PB), v Podlesí 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Hertlová (* 1870). Děti: Emanuel (* 
1897); Václav (* 1899); Josef (* 1904).  
(mbh) 
Šourek, Václav 
+ 01.12.1902 (54 let) 
Č. horník, horní provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). 
(hor 32) 
 
Špala, Jan 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 

Poznámka: Žil v Drmlově Poli č. p. 117 (1890-1891) 
(PB). 
 
Šperákus (Sperakus, Šperakus), Jan 
* 08.05.1847 Březové Hory (PB) 
+ 10.02.1894 (50 let) (mm) 
Č. horní dozorce, ubytovatel studentů; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(vrchní dozorce) (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889; trombonista) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Milínská č. p. 253, resp. 
Příbrami III, Milínská č. p. 146 (1890; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Třemošenská č. 
p. 211 (PB), v Příbrami, Milínská č. p. 253, resp. 
Příbrami III, Milínská č. p. 146 (1890-1893; 
přečíslování 1890) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (dříve hrob 78) (PB). 
Choť: Anna, roz. Vimrová (* 1854/1855). Děti: Karel 
(* 1876); Jan (* 1888).  
(mbh, mm) 
 
Špička, Rudolf 
* 30.08.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník.  
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
10. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 7. obzoru dolu 
František Josef (05.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Marie. Děti: Rudolf (* 1892); celkem 3. 
(dk, sv) 
 
Špinka, František 
* 18.01.1835 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 23. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Zdaboř č. p. 45 (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 17. 
obzoru dolu Vojtěch (04.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob I) 
(PB). 
Choť: 1. Rosalie, roz. Wolfová; 2. Antonie, roz. 
Kuchařová; 3. Marie Koksteinová (* 1852; sňatek 
17.01.1888 na Březových Horách - PB). Děti: 1. 
František (* 1857); Josef (* 1863); Rudolf (* 1865); 
Emanuel (* 1871); 2. Eduard (* 1879); Vilemína (* 
1880); Stanislav (* 1885); 3. Marie (* 1889); Josefa (* 
1890); Matěj (* 1893). 
(dk, dkr, sv) 
 
Šrámek, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 



 87

(PB); účastník důlní katastrofy na Březových Horách 
(31.05.1892) (PB). 
 
Štáf, František 
+ 18.05.1916 (61 rok) 
Č. důlní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Střelecká č. p. 67 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 1355) (PB). 
(mm) 
 
Štědrý, Antonín 
Č. horník; ubytovatel studentů. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Mariánské údolí (Valašinka) 
č. p. 219 (1884-1885) (PB), Příbrami, Mariánské údolí 
č. p. 204, resp. Příbrami II, Mariánské údolí č. p. 130 
(1889-1890, 1891-1892; přečíslování 1890) (PB), 
Příbrami II, Hornická č. p. 109 (1893-1894) (PB). 
 
Štefan (Stefan), Hugo 
* 1862 
* 10.06.1864 Jägendorf (mbh) 
Č. montanista německé národnosti. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (závodní - horní správce důlního okresu 
dolu Marie na Březových Horách 90. léta 19. století, 
vrchní horní správce od 1902) (PB). 
Ocenění: Zlatý záslužný kříž za vynikající a 
s nebezpečím života spojené spolupůsobení při 
zachraňovacích pracích po důlním požáru na 
Březových Horách (rozhodnutí 21.08.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 
382 (od 1891) (PB), ve Vídni (Rak.). 
Choť: Eva (* 02.11.1879). 
(mbh) 
Štefan, Jan 
* 30.03.1834 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 9. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, Zahradnická č. p. 78 
(1892) (PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 9. 
obzoru dolu František Josef (05.06.1892) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami (PB). 
Choť: 1. Marie, roz. Buriánková; 2. Anna, roz. 
Pekárková, hokyně (* 1854; sňatek 19.08.1889). Děti: 
1. Marie (* 1862); Anna (* 1867); Jan (* 1869); 2. 
Vojtěch (* 1891). 
(dk, dkr, sv) 
 
Štefany, Václav 
+ 25.10.1918 (48 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (PB). 
(mm) 
 
Štěpán, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 

(narážeč na dole Anna 1892) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (31.05.1892 a 03.06.1892; sjel 6 x) (PB). 
Ocenění: Stříbrný záslužný kříž za vynikající a 
s nebezpečím života spojené spolupůsobení při 
zachraňovacích pracích po důlním požáru na 
Březových Horách (rozhodnutí 21.08.1892) (PB); 
odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na záchranných 
pracích od Podpůrného komitétu pro katastrofu 
příbramskou (1892) (PB). 
Štěpán, František 
* 03.02.1845 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 12. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 12. obzoru dolu 
František Josef (04.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Anna, roz. Klímová. Děti: Bedřich (+ 1892); 
celkem 7. 
(dk, sv) 
Štěpán, Matěj 
* 06.08.1841 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(přední lamač na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 25. obzoru dolu 
František Josef (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Kateřina. Děti: 4. 
(dk, sv) 
 
Štrunc, Alexandr 
* 26.02.1847 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami I. Plzeňská č. p. 59 (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 26. 
obzoru dolu Anna (04.06.1892 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob I) 
(PB). 
Choť: Anna Arnoštová (* 1844; sňatek 18.11.1873). 
(dk, dkr, sv) 
Štrunc, Antonín 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař 1892) (PB); účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (06.06.1892; sjel 2 x) 
(PB). 
 
Štverák, František 
+ 31.12.1925 (79 let) 
Č. horní strojník. 



 88 

Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Mariánské údolí č. p. 130 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 807) (PB). 
(mm) 
Štverák, František 
* 04.04.1859 Žežice (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Třemošenská č. 
p. 208 (od 1893) (PB), Březových Horách, Pod 
Kovárnami č. p. 357 (1922) (PB). 
Děti: František, horník (* 1890). 
(mbh) 
Štverák, Josef 
+ 31.01.1921 (71 rok) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami – Nové Hospodě č. p. 73 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 247) (PB). 
(mm) 
Štverák, Karel 
* 1861 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(horník na dole Anna 1895) (PB). 
Politická činnost: ČSSD (přívrženec 1895). 
Poznámka: Příslušný do Žežic (1895) (PB). 
 
Šuman, Josef 
Č. horník, hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Šuman, Josef 
+  11.08.1906 (58 let) 
Č. dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 930) (PB). 
(mm) 
 
Šváb, Vavřinec 
Č. horník; ubytovatel studentů. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Milínská č. p. 251 (1885-
1887) (PB). 
 
Švaříček, Matěj 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Klaudova č. p. 725, resp. 
Příbrami IV, Klaudova č. p. 71 (1890; přečíslování 
1890) (PB), Příbrami, Klaudova č. p. 778, resp. 
Příbrami IV, Klaudova (Havlíčkova) č. p. 56 (1890; 
přečíslování 1890) (PB). 
 

Švec, Vojtěch 
* 0.04.1844 
+ 14.01.1895 Březové Hory důl Anna (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Zabit v dole. Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (oddíl VII, hrob 50, dříve hrob 
138) (PB). 
Choť: Josefa (* 1850). 
(mm) 
 
Švehla, Ignác 
Č. horník, hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
 
Švejda, Vojtěch 
* 28.06.1870 Příbram (PB) (mbh) 
* 1871 Přední Poříčí (PB) (mbh) 
Č. horník, majitel domu. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Úzká č. p. 148 
(1873-1922) (PB). 
Rodiče: Vojtěch Švejda, obchodník; Josefa. 
Choť: Barbora, roz. Rytrová (* 1880). Děti: Jaroslav, 
učitel (* 1907); Josef (* 1908); Anna, učitelka (* 
1914).   
(mbh) 
 
Švejnoha, Filip 
* 19.09.1848 Starý Rožmitál (PB) 
Č. horní zámečník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 2 (PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 89

T 
 
Táborský, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
66 (1892-1922) (PB). 
 
Taisler (Teisler), František 
* 13.06.1860 Lány (RA) 
Č. horní dozorce německé národnosti. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), 
v Bohosudově (TP). 
(mbh) 
 
Tatar, František 
* 02.12.1862 Kletice (PB) 
Č. horní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
241 (PB). 
(mbh) 
 
Tatar, Josef 
* 29.02.1822 Hvožďany (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Hrnčířská č. p. 
73 (PB). 
Děti: František, učitel (* 1866). 
(mbh) 
 
Tater (Tatter), František 
* 02.12.1862 Kletice (PB) 
Č. tesař, horní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do Kletic (PB). Žil na Březových 
Horách, Mariánská č. p. 372 (od 1890) (PB). 
Choť: Marie, roz. Rychterová (* 1870). Děti: Josef (* 
1892); František, četnický důstojník (* 1897).  
(mbh) 
Tater, Josef 
* 09.03.1868 Kletice (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
372 (od 1894) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 310 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 408 
(1922) (PB). 
Choť: Františka, roz. Řánková (* 1873). Děti: Václav, 
číšník (* 1898); Josef, obchodník (* 1905). 
(mbh) 
Tater (Tatar), Matěj 
* 06.03.1837 Kletice (PB) (mbh) 
* 09.03.1837 Kletice (PB) (mbh) 
+ 09.11.1906 
Č. horní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
372 (od 1891) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 307 (PB). 
Choť: Marie (* 1844). Děti: Václav, učitel (* 1883). 
(mbh) 
 

Telenský, Alois 
* 19.06.1861 Březové Hory (PB) 
+ 27.01.1941 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Politická činnost: Čs. strana lidová, místní organizace 
na Březových Horách (člen výboru 1934) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně si vypomáhajících 
dělníků hornických „Horník“ na Březových Horách 
(předseda 1927-1932) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
237 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 408 
(PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 309 (1922) 
(PB), Březových Horách, Rožmitálská č. p. 304 (PB). 
Choť: Marie, roz. Hubená (* 1871). Děti: Marie, 
modistka (* 1892); Alois, disponent (* 1894); Anna, 
poštovní úřednice (* 1896); Bohuslav, poštovní úředník 
(* 1899).  
(mbh, sr) 
Telenský, František 
* 10.09.1819 Občov (PB) 
Č. horník, horní provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 120 
(PB). 
Děti: František, výrobce hudebních nástrojů (* 1859). 
(mbh) 
Telenský, Ladislav 
+ 17.02.1902 (56 let) 
Č. horník, horní provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(hor 32) 
Telenský, Ludvík 
* 20.08.1863 Březové Hory (PB) 
+ červenec 1930 Ječovice (LT) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
231 (1888-1890) (PB), Březových Horách, Žežická  č. 
p. 348 (1922) (PB). 
Choť: Anna (* 1869). Děti: Alois, duchovní (* 1890); 
Augustin, horník (* 1892).  
(mbh) 
Telenský, Václav 
* 01.07.1867 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(zasazovač na 10. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 9. obzoru dolu 
František Josef (9. obzor – 03.06.1892) (PB). Pochován 
na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Aloisie Telenská. 
(dk, sv) 
 
Tesárek, Václav 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (náhradník; volby do III. sboru 10.05.1902) 
(PB). 



 90 

 
Tesařík, Jan ml. 
* 07.06.1841 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 28. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Kozičíně (PB). 
Poznámka: Žil v Kozičíně (1892) (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 28. obzoru dolu 
Vojtěch (04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Františka, roz. Soukupová (* 1838; sňatek 
01.10.1867). Děti: Antonie (* 1876); Božena (* 1878); 
Anežka (* 1882). 
(dk, dkr, sv) 
Tesařík, Václav 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (tesař 
1892) (PB); účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (31.05.1892) (PB). 
 
Thorovský, Stanislav 
* 12.11.1870 Březové Hory (PB) 
+ 1951 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Třemošenská č. 
p. 209 (1920-1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Třemošenská č. 
p. 209 (1920-1922) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Antonie (* 1875/1876). Děti: Stanislav, 
obchodní příručí (* 1897); Alois, učitel (* 1908).  
(mbh) 
 
Tichý, František 
Č. horník, majitel domu. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, K Pahorku č. p. 542, resp. 
Příbrami IV, K Pahorku č. p. 37 (1890; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, K Pahorku č. p. 542, resp. 
Příbrami IV, K Pahorku (Březnická) č. p. 37 (1890-
1893; přečíslování 1890) (PB). 
Děti: Jaroslav, učitel (* 1877). 
 
Tomášek, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (tesař 
na dole Marie 1892) (PB); účastník záchranných prací 
při důlní katastrofě na Březových Horách (od 
31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na 
záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (04.09.1892) (PB), pochvala a 
odměna 2 dukáty od ministerstva orby za účast při 
záchranných pracích během důlní katastrofy na 
Březových Horách (rozhodnutí 25.12.1892) (PB). 
Tomášek, Josef 
* 19.03.1840 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 

na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Drmlovo Pole č. p. 563, 
resp. Drmlovo Poli č. p. 36 (1890-1892; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Žil na Drmlovo Poli č. p. 36 (1892) (PB). 
Zahynul při důlní katastrofě na Březových Horách (319 
obětí; největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve 
své době na světě) (PB). vyvezen z 26. obzoru dolu 
František Josef (03.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 696) 
(PB). 
Rodiče: Cecílie. Sourozenec: Augustin, učitel. 
Choť: Anna, roz. Ciprinová (* 1851; sňatek 12.11.1872 
v Bohutíně – PB). Děti: Prokop (* 1873); Marie (* 
1875); Václav (* 1877); Josef, báňský podúředník (* 
1881); Vojtěch, strojník (* 1885); František, horník (* 
1889). 
(dk, dkr, sv) 
Tomášek, Karel 
* 01.01.1864 Příbram (PB) 
Č. horní písař (podúředník). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
321 (od 1898) (PB), Březových Horách, Pod Struhami 
č. p. 58 (PB). 
(mbh) 
Tomášek, Vojtěch 
* 19.04.1885 Lazec (PB) 
+ 23.01.1960 
Č. strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Drmlově Poli (1892) (PB), na 
Březových Horách, Vojtěšská č. p. 57 (1919-1922) 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(oddíl IV, hrob 52) (PB).  
Rodiče: Josef Tomášek, horník a oběť důlní katastrofy 
(+ 1892); Anna, roz. Ciprinová.  
Choť: Růžena. 
(dkr, mbh) 
 
Tomek, František 
* 03.12.1869 Kamenná (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
367 (PB), Březových Horách, Pahorek č. p. 23 (od 
1901) (PB). 
Choť: Anežka (* 1878). Děti: Augustin, inženýr (* 
1900); Jindřich, naddůlní (* 1902); Oldřich, holič (* 
1905).  
(mbh) 
 
Ton, Matěj 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (běhač 
1892) (PB); účastník důlní katastrofy na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
 
Toncar, Josef 
* 1856 Kvaň (BE) 
Č. horní úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
225 (1920-1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
225 (1920-1922) (PB). 



 91

(mbh) 
 
Tr čka, Josef 
* 08.03.1846 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 27. obzoru dolu 
František Josef (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Klára. Děti: 2. 
(dk, sv) 
 
Trefný, Josef 
+ 03.04.1917 (68 let) 
Č. horní kovář. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 2592) (PB). 
(mm) 
Trefný, Prokop 
* 1868 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (velitel 1919) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
166 (1888-1890) (PB), Březových Horách, Karlova č. 
p. 138 (1922) (PB). 
(sr) 
Trefný, Václav 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (mítač 
na dole Marie 1892) (PB). 
 
Trnka, Emanuel 
C. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická hudba při horním 
ředitelství v Příbrami (bubeník) (PB). 
Trnka, Jan 
* 09.07.1873 Březové Hory (PB) 
Č. důlní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Malých 
Kunčicích (Slezsko).  
(mbh) 
 
Troják, Václav 
* 21.11.1835 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 23. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami IV, Březnická č. p. 61 (PB). 
Zahynul při důlní katastrofě na Březových Horách (319 
obětí; největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve 
své době na světě) (PB). Vyvezen z 23. obzoru dolu 
František Josef (05.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob II) 
(PB). 
Choť: Josefa, roz. Málková (* 1838; sňatek 

10.08.1858). Děti: František (* 1860); Alois (* 1862); 
Josefa (* 1865); Václav (* 1867); Anna (* 1871); 
Johana (* 1875). 
(dk, dkr, sv) 
 
Troller, Emanuel 
* 1859 Bytíz (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Kovárnami 
č. p. 361 (PB). 
(mbh) 
Troller, Štěpán 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (31.05.1892; sjel 2 x) (PB). 
 
Třešňák, Antonín 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Třešňák, Antonín 
* 23.05.1847 Příbram (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(dozorce na dole Anna 1892) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (od 31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na 
záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (04.09.1892) (PB), pochvalný 
dekret ministerstva orby za účast při záchranných 
pracích během důlní katastrofy na Březových Horách 
(rozhodnutí 25.12.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Jarolímkovy 
sady č. p. 99 (PB), Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 289 (PB). 
(mbh) 
Třešňák, František 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
 
Tuháček, Josef 
* 25.07.1844 Kamenná (PB) 
+ před 1893 
Č. důlní tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Hornická (K 
Dolu Marie) č. p. 157 (PB). 
Choť: Anna. Děti: Josef, učitel (* 1877). 
(mbh) 
 
Tůma, Jakub 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník důlní katastrofy na Březových Horách 



 92 

(31.05.1892) (PB). 
 
Tümmler (Tümler), Alois 
* 19.05.1865 Podlesí (PB) 
+ 27.06.1919  
Č. horní písař, důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
písař na dole Anna 1892, naddůlní) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (31.05.1892; sjel 1 x) (PB). 
Ocenění: Odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na 
záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (04.09.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Příbrami 
V, Podlesí č. p. 149 (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (dříve hrob 11 a) (PB). 
(mbh, mm) 
Tümmler, Čeněk (Vincenc) 
* 19.08.1854  
+ 24.07.1900  
Č. horní úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (písař, 
báňský kancelářský, naddozorce) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Josefa (* 1853). Děti: Karel, montanista (* 
1882); Josef, učitel (* 1890). 
(mbh) 
Tümmler, Josef 
+ 12.01.1905 (82 roky) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (dříve hrob 10) (PB). 
(mm) 
Tümmlerová, Josefa 
* 16.03.1853 Příbram (PB) 
+ 19.03.1924 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 236 (PB). Pochována na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Čeněk Tümmler, báňský kancelářský (* 1854). 
Děti: Karel, montanista (* 1882); Josef, učitel (* 1890). 
(mbh) 
 
Turek, Josef 
+ 27.06.1918 (64 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Drmlovo Poli  (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 2760) 
(PB). 
(mm) 
Turek, Karel 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař 1892) (PB); účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (04.06.1892; sjel 1 x) 
(PB). 
 
Týrl, Alois 
+ 1904 
Č. horník; lidový umělec, loutkář 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 

Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
240 (PB). 
Děti: Hermína, loutkářka a animátorka (* 1900). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 93

U 
 
Ulbert, Antonín 
+ 04.06.1895 (63 let) 
Č. horník, provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Karlovo nám. č. p. 327, 
resp. Příbrami III, Karlovo nám. č. p. 4 (1890; 
přečíslování 1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Karlovo nám. č. p. 327, 
resp. Příbrami III, Karlovo nám. č. p. 4 (1890; 
přečíslování 1890) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (dříve hrob 1009) (PB). 
Děti: Jan, učitel (* 1862) 
(mm) 
 
Urban, Adolf  MUDr. 
* 29.12.1845 Vamberk (RK) 
Č. báňský lékař. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (báňský lékař 1883) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
286 (PB). 
Choť: Marie (* 1846). Děti: Adolf (* 1873); Marie (* 
1877). 
(mbh) 
 
Ureš, Jan 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař 1892) (PB); účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (31.05.1892 a 
05.06.1892; sjel 3 x) (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V 
 
Vacek, František 
* 04.10.1866 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(zasazovač na 19. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Svobodný. Žil v Dubenci (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 17. obzoru dolu 
František Josef (03.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob I) 
(PB). 
Rodiče: Josef Vacek; Magdalena. 
(dk, sv) 
 
Vacuda, Jan 
+ 09.06.1902 (88 let) 
Č. horní kovář, provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Zdaboř (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (pohřeb 
11.06.1902; dříve hrob 2628) (PB). 
(hor 32, mm) 
 
Vágner (Wágner), Martin 
* 1855 Březové Hory (PB) 
Č. horník; redaktor. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), 
Sobrušanech na Teplicku, Moravské Ostravě (OV). 
Poznámka: Vyšetřován za politickou činnost: 
(mbh) 
 
Vácha, Antonín 
+ 03.09.1921 (81 rok) 
Č. horní zámečník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Pražská č. p. 149 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob ?6867) (PB). 
(mm) 
Vácha, Josef 
Č. horník; ubytovatel studentů. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
244 (1884-1885) (PB). 
 
Vachata, Karel 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař 1892) (PB); účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (04.06.1892; sjel 1 x) 
(PB). 
 
Vachuta, Josef 
+ 09.06.1927 (76 let) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Německé Lhotě (dnes Lhota u 
Příbrami) č. p. 68 (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (oddíl XII, dříve hrob 4013-



 94 

4014) (PB). 
(mm) 
 
Valgoun, Matěj 
* 1840 Březové Hory (PB) 
Č. topič při stroji. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Barrandovo nám. 
79 (PB). 
(mbh) 
 
Valta, Antonín 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Valta, Antonín 
+ 16.01.1922 (52 roky) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami IV, č. p. 144 (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 
2188-2189) (PB). 
(mm) 
Valta, Jan 
* 26.07.1846 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 28. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Bohosticích (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 28. obzoru dolu Vojtěch 
(03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Josefa. Děti: 3. 
(dk, sv) 
Valta, Josef 
+ 10.02.1921 (68 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 1241) (PB). 
(mm) 
Valta, Josef 
* 1858 Příbram (PB) 
Č. horník (horní truhlář). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
217 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 407 
(1915-1922) (PB), v Letkách u Libčic. 
Děti: Ferdinand, cukrář (* 1885).  
(mbh) 
Valta, Karel 
* 1859 Příbram (PB) 
Č. horní podúředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (horní 
písař, naddůlní) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 318 (1920-1934, od 1939) (PB), v Souši u Mostu 
(MO), Železníku (SR), Příbrami (PB). 
Choť: Antonie, roz. Reitrová (* 1874). 

(mbh) 
Valta, Matěj (Mathias) 
* 11.10.1860 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Žežicích (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 25. obzoru dolu František Josef 
(03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB).  
Choť: Alžběta. Děti: 3. 
(dk, sv) 
Valta, Petr 
* 26.06.1854 Příbram (PB) 
Č. horní zámečník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 128 
(PB). 
(mbh) 
 
Vandas, Prokop 
+ 09.12.1908 (83 let) 
Č. horník, provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Trhových Dušníkách č. p. 52 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 1286) (PB). 
Děti: Josef, učitel (* 1862). 
(mm) 
 
Vaněk, Adolf 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař 1892) (PB); účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (31.05.1892; sjel 1 x) 
(PB). 
Vaněk, Antonín 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař 1892) (PB); účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (04.06.1892-
06.06.1892; sjel 9 x) (PB). 
Vaněk, Antonín 
+ 13.10.1916 (70 let) 
+ 15.11.1916 (72 roky) (mm) 
Č. důlní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddozorce) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, Milínská č. p. 104 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(oddíl I, hrob 290, dříve hrob 1537) (PB). 
Choť: Anna, roz. Kubcová. Děti: Antonín, novinář (* 
1891). 
(mm) 
Vaněk, Emanuel 
* 11.10.1861 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce, majitel hostince. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
170 -  hostinec (1920) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
170 (od 1886) (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. 
p. 381 (1922) (PB). 



 95

Choť: Marie, roz. Jíšová (* 1862). Děti: Karel. 
(mbh) 
Vaněk, František 
* 17.11.1858 Březové Hory (PB) 
+ 10.10.1916 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách č. p. 145 / č. p. 
195 (od 1902) (PB). 
Děti: Karel, řezník (* 1897); Jaroslav, cukrář (* 1902). 
(mbh) 
Vaněk, Jan 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (tesař 
na dole Marie 1892) (PB); účastník záchranných prací 
při důlní katastrofě na Březových Horách (od 
31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na 
záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (1892) (PB). 
Vaněk, Josef 
Č. horník (tesař). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (tesař 
1892) (PB); účastník záchranných prací po důlní 
katastrofě na Březových Horách (katastrofa 
31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na 
záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (04.09.1892) (PB). 
 
Vaněrka, František 
* 05.08.1845 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 26. obzoru dolu 
František Josef (03.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Kristina. Děti: 7. 
(dk, sv) 
 
Vaník, František 
+ 15.01.1898 (66 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 700-701) (PB). 
(mm) 
 
Vašek, František 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Vašek, František 
* 08.09.1844 Kletice (PB) 
Č. horní zedník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 

246 (PB). 
(mbh) 
Vašek, František 
* 06.01.1850 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Buku (obec Milín) (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu 
Vojtěch (04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: -. Děti: 6. 
(dk, sv) 
Vašek, Ignác 
+ 09.10.1895 (45 let) 
Č. horník, provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (oddíl X, dříve hrob 4065-
4066) (PB). 
(mm) 
Vašek, Josef 
+ 02.11.1898 (64 let) 
Č. horník, horní provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Lazci (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (dříve hrob 1433) (PB). 
(mm) 
Vašek, Josef Ladislav 
+ 04.03.1929 (78 let) (mm) 
+ 29.03.1929 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami V, Zdaboř č. p. 31 (PB). 
Poznámka: Žil na Zdaboři (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (oddíl VIII, dříve hrob 674) 
(PB). 
(mm) 
 
Vávra, Alois 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na dole Anna 1892) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Stříbrný záslužný kříž za vynikající a 
s nebezpečím života spojené spolupůsobení při 
zachraňovacích pracích po důlním požáru na 
Březových Horách (rozhodnutí 21.08.1892) (PB); 
odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na záchranných 
pracích od Podpůrného komitétu pro katastrofu 
příbramskou (1892) (PB). 
Vávra, Alois 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(vybíhač 1892) (PB); účastník záchranný prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (sjel 2 x) (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 3 zl. od ministerstva orby 
za zvláštní výkony při zachraňovacích pracích během 
důlní katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
27.08.1882) (PB). 
Vávra, Alois 



 96 

* 06.06.1854 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Drmlovo Poli (PB) / Březových 
Horách (PB). Zahynul při důlní katastrofě na 
Březových Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa 
v českých dějinách a ve své době na světě) (PB). 
Vyvezen z 30. obzoru dolu Vojtěch (06.06.1892) (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Anna Vávrová.  
Choť: Antonie. Děti: 2. 
(dk, sv) 
Vávra, Augustin 
* 18.05.1825 Kozičín (PB) 
Č. měšťan, horní dozorce.  
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB); 
měšťan na Březových Horách (od 1883) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
165 (od 1857) (PB). 
Choť: Josefa (* 1835). Děti: Augustin, horní dozorce (* 
1866). 
(mbh) 
Vávra, Augustin 
* 15.08.1866 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce (podúředník). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
165 (od 1866, 1922) (PB), Březových Horách, 
Rožmitálská č. p. 237 (od 1900)  (PB). 
Rodiče: Augustin Vávra, horní dozorce; Josefa. 
Choť: Anna (* 1868). Děti: Božena, poštovní úřednice 
(* 1899). 
(mbh) 
Vávra, Havel 
* 14.10.1863 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(zasazovač na 20. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Svobodný. Žil v Bukové (u Věšína) (PB). 
Zahynul při důlní katastrofě na Březových Horách (319 
obětí; největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve 
své době na světě) (PB). Vyvezen z 20. obzoru dolu 
Vojtěch (01.06.1892) (PB). 
Rodiče: Martin Vávra; Barbora. 
(dk, sv) 
Vávra, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (tesař 
1892) (PB); účastník záchranných prací po důlní 
katastrofě na Březových Horách (katastrofa 
31.05.1892) (PB). 
Vávra, Josef 
* 08.12.1850 Lazec (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Růžová č. p. 186 
(od 1876) (PB), Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 79 (PB). 
Děti: Václav, rotmistr (* 1894). 
(mbh) 
Vávra, Karel 
+ 29.09.1912 (52 roky) 
Č. horník. 

Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Orlově č. p. 19 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (oddíl I, řada 2, 
hrob 71, dříve hrob 1456) (PB). 
Děti: František, účetní (* asi 1894). 
(mm) 
Vávra, Tomáš 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). 
Choť: Božena, roz. Bacíková (* 1870; sňatek 
12.09.1896 v Příbrami - PB). 
Vávrová, Božena 
* 1870 
Č. dělnice. 
Působení: Pracovnice horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušná do Drahlína (PB). Žila v Příbrami, 
Podskalí č. p. 33, resp. Příbrami I, Podskalí č. p. 31 
(1885, 1895; přečíslování 1890) (PB), Podlesí (PB). 
Rodiče: Alois Barkus, horník. 
Choť: Tomáš Vávra, horník (sňatek 12.09.1896 
v Příbrami - PB). 
(sop) 
 
Veiner (Weiner), Jan 
* 15.06.1849 Voltuš (PB) 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. voják, horní kočí. 
Působení: Vozataj 11. a 75. pluku dragounů; pracovník 
horního závodu v Příbrami (horní kočí na 24. obzoru 
dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil ve Voltuši (PB), na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 151 (1890-1891) (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 23. obzoru dolu 
Vojtěch (01.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Rodiče: Anna Veinerová.  
Choť: Anna (* 1854). Děti: Jan, učitel (* 1874); 
Václav, horník (* 1878); František, učitel (* 1884); 
Josef (* 1886); celkem 7. 
(dk, mbh, sv) 
Veinerová (Vajnerová), Anna 
* 26.12.1854 Starý Rožmitál (PB) 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Žila ve Voltuši (PB), na Březových Horách, 
Mariánská č. p. 151 (od 1892) (PB). 
Choť: Jan Veiner, horník a oběť důlní katastrofy (* 
1849, + 1892). Děti: Jan, učitel (* 1874); Václav, 
horník (* 1878); František, učitel (* 1884); Josef (* 
1886). 
(mbh) 
 
Velebil, Ladislav 
* 26.02.1920 
+ 12.01.1946 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na dole Anna 1946) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Zahynul při požáru na 
šachtě Anna na Březových Horách (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (pohřeb 
17.10.1946; oddíl IV, hrob 153; pod pomníkem obětí 
důlní katastrofy 1892) (PB). 
Choť: -. Děti: 1. 



 97

(dk, sv) 
 
Veleman, Josef 
* 25.07.1855 Žežice (PB) 
+ 01.05.1931 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Rytířská č. p. 343 
(1920-1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
343 (1860-1922) (PB). 
Choť: Josefa, roz. Kohoutová (* 1859). Děti: František, 
učitel (* 1878); Anastázie, učitelka (* 1885); Vojtěch, 
poštovní kontrolor (* 1887); Josef, obchodník (* 1893); 
Stanislav, učitel (* 1899).   
(mbh) 
 
Verner, Antonín 
* 27.02.1864 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (běhač 
na 23. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Vzdělání: Horní škola v Příbrami (PB). 
Poznámka: Svobodný. Žil v Podlesí (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). 
Sourozenci: Terezie (* 1879); Josefa (* 1882); 
Františka (* 1886). 
(dk, sv) 
 
Veselý, Alois 
* 01.05.1846 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 21. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (1892) (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen ze 17. obzoru dolu František 
Josef (03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Choť: Marie, roz. Falcníková (* 1853; sňatek 
18.05.1874). Děti: Aloisie (* 1874); Rosalie (* 1876); 
Anna (* 1878); Emanuel (* 1882); Václav (* 1884); 
Leopold (* 1886). 
(dk, dkr, sv) 
Veselý, František 
* 14.09.1855 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, Milínská č. p. 178 (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 30. 
obzoru dolu Vojtěch (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (společný hrob I) 
(PB). 
Choť: 1. Anna, roz. Hašková; Marie, roz. Hašková (* 
1846; sňatek asi 08.07.1889). Děti: 1. Josef (* 1882); 
Marie (* 1884); Bohumil (* 1888). 
(dk, dkr, sv) 

Veselý, Josef 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Veselý, Josef 
+ 23.07.1894 (63 let) 
Č. horník, provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 753) (PB). 
(mm) 
Veselý (Weselý), Josef 
* 11.09.1839 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 11.09.1839 Praha (A) (mbh) 
+ 30.06.1902 Raibl (Korutany) 
Č. horní úředník; měšťan. 
Působení: Měšťan na Březových Horách (od 1850) 
(PB); pracovník horního závodu v Příbrami 
(magacinéř) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 81 (od 1850) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Choť: Anna (* 1849). Děti: Arnošt, krejčí (* 
1869/1870); Josef, lékař (* 1870); Jaroslav, poštovní 
úředník (* 1872); Otokar, úředník (* 1878).  
(mbh) 
Veselý, Josef 
+ 24.05.1911 (63 let) 
Č. horník, provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Ondrákova č. p. 82 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 2813) (PB). 
(mm) 
Veselý, Kajetán 
+ asi 1896 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Zemřel následkem zranění na dole Marie na 
Březových Horách (PB). 
 
Vild, Augustin 
* 23.09.1849 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům na Březových  Horách, Libušina č. p. 
370 (1920) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Libušina č. p. 
370 (1876-1922) (PB). 
Rodiče: Marie (* 1849). Děti: Augustin, obchodník (* 
1872). 
(mbh) 
Vild, Jan 
* 13.11.1862 Rtišovice (PB) 
Č. erární (horní) kovář. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Jarolímkovy 
sady č. p. 99 (od 1887) (PB), Březových Horách, 
Mariánská č. p. 250 (PB), Březových Horách, 
Mariánská č. p. 303 (PB), Březových Horách, 
Prokopská č. p. 14 (1911) (PB). 
(mbh) 



 98 

 
Vimmer  (Vimr, Wimmer), František 
* 06.06.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 26. obzoru dolu Vojtěch) (PB). 
Majetek: Domek v Lazci (PB). 
Poznámka: Žil v Lazci (1892) (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 26. obzoru dolu Vojtěch 
(06.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob II) (PB). 
Rodiče: Antonín Vimmer (Wimmer).  
Choť: Františka, roz. Květinová (* 1866; sňatek 
05.11.1890). Děti Aloisie (* 1891). 
(dk, dkr, sv) 
Vimmer (Vimr), Josef 
* 21.03.1850 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 19. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Dubně (PB). 
Poznámka: Žil v Dubně (1892) (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 17. obzoru dolu František Josef 
(03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (PB). 
Choť: Marie, roz. Sokolovská (* 1842; sňatek 
18.05.1881). Děti: Rudolf (* 1882); Marie (* 1883). 
(dk, dkr, sv) 
 
Vintiška, Kristián 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (05.06.1892; sjel 1 x) (PB). 
Vintiška, Václav 
* 30.09.1851 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 27. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Polovina domku na Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Lazecká č. p.  
176 (PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen ze 27. 
obzoru dolu František Josef (02.06.1892) (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Anastázie (* 1854). Děti: Celkem 6; Josef, 
horník (* 1877); Jan, učitel (* 1880); Václav, horní 
písař (* 1886).  
(dk, sv) 
Vintišková, Anastázie 
* 07.08.1854 Březové Hory (PB) 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Libušina č. p. 
370 (od 1892) (PB), Březových Horách, Lazecká č. p. 
176 (PB). 
Choť: Václav, horník a oběť důlní katastrofy (+ 1892). 
Děti: Josef, horník (* 1877); Jan, učitel (* 1880); 
Václav, horní písař (* 1886).  

(mbh) 
 
Vít, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař 1892) (PB); účastník záchranných prací při důlní 
katastrofě na Březových Horách (04.06.1892; sjel 1 x) 
(PB). 
 
Vitásek, Emanuel 
* 25.11.1866 Příbram (PB) 
Č. horní zámečník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
320 (od 1898) (PB), Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (1922) (PB). 
(mbh) 
 
Vítek, Jan 
* 15.04.1866 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (běhač 
na 13. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Pečicích (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 12. obzoru dolu Vojtěch 
(31.05.1892) (PB).  
Rodiče: Václav Vítek. 
Choť: Anna. Děti: Jan (* 1892, + 1892). 
(dk, sv) 
Vítek, Josef 
+ před 1893 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil ve Vysoké Peci (PB). 
Choť: Marie. Děti: Václav, učitel (* 1877). 
Vítek, Josef 
* 06.10.1872 Ostrov 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
321 (1910-1926) (PB), v Příbrami II, Žižkova č. p. 74 
(PB). 
Choť: Antonie, roz. Hostoušová (* 1881). 
(mbh) 
Vítek, Václav 
* 21.07.1851 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 18. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 17. obzoru dolu 
František Josef (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Anna. Děti: Václav (* 1893).  
(dk, sv) 
 
Vitiš, Prokop 
* 05.09.1850 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 



 99

Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na  24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, na milínské silnici č. p. 
182 (1892) (PB). Zahynul při důlní katastrofě na 
Březových Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa 
v českých dějinách a ve své době na světě) (PB). 
Vyvezen ze 24. obzoru dolu Vojtěch (01.06.1892) 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(společný hrob I) (PB). 
Choť: 1. Marie, roz. Jeníčková; 2. Anastázie Růžičková 
(* 1859; sňatek 07.04.1880). Děti: 1. Alexandr (* 
1877); 2. Karel (* 1887); Prokop (* 1889). 
(dk, dkr, sv) 
 
Vlach, Václav 
* 12.12.1856 Mirošov (RO) 
+ 29.12.1930 Březové Hory (PB) 
Č. strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
310 (od 1885) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 400 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 402 
(1922) (PB). 
Choť: Josefa (* 1853). Děti: Václav (* 1877). 
(mbh) 
Vlach, Václav 
* 07.07.1858 Trhové Dušníky (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Žežická č. p. 352 
(1920-1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Žežická  č. p. 
352 (1884-1922) (PB). 
Choť: Anna (* 1854). Děti: František, učitel (* 1883); 
Josef, kancelářský (* 1885). 
(mbh) 
 
Vlas, Václav 
+ 20.09.1946 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Zahynul při důlním neštěstí na Březových 
Horách (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (oddíl IV, hrob 153; pod pomníkem obětí 
důlní katastrofy 1892) (PB). 
 
Vlásek, Jan 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník důlní katastrofy na Březových Horách 
(31.05.1892) (PB). 
 
Vlček, Augustin 
* 17.07.1865 
+ 08.07.1936 Příbram (PB) 
Č. horník, horní provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Hornická (K 
Dolu Marie) č. p. 160 (od 1928) (PB). 
(mbh) 
(bnp, čsds, jd, ka 48, kčz, kh) 
Vlček, Václav 
* 28.09.1856 Radětice (PB) (mbh) 
+ 16.05.1922  
Č. mistr kovářský, dílovedoucí, vynálezce a 
zlepšovatel. 

Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (mistr 
kovářský, dílovedoucí strojnického odboru horního 
závodu) (PB). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (náhradník; volby do I. sboru 13.05.1902) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
240 (od 1882) (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. 
p. 239 (PB), Březových Horách, Vojtěšská č. p 267 
(PB), v Příbrami II, Sebastopolské nám. č. p. 260 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 193) (PB). 
Choť: Marie (* 1861). Děti: Emil, učitel (* 1883); 
Karel, učitel (* 1886).  
(mbh, mm) 
 
Vlk, Adolf 
* 17.06.1843 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Podlesí č. p. 90 (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí č. p. 90 (1892) (PB). Zahynul 
při důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 31. obzoru dolu 
Vojtěch (02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Rodiče: Marie Vlková.  
Choť: 1. Anastázie; 2. Terezie, roz. Hájková (* 1852; 
sňatek 03.02.1891). Děti: 1. Marie (* 1878); Josef (* 
1880); František (* 1881); Božena (* 1889). 
(dk, dkr, sv) 
 
Voborník, Antonín 
* 12.06.1863 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Organizace provisiantů a 
provisiantek na Březových Horách (pokladník 1922) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
233 (PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 333 
(PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 400 (1922) 
(PB), v Příbrami (od 1926) (PB). 
Děti: Karel, obchodník (* 1890); Ladislav, obchodní 
příručí (* 1892).  
(mbh, sr) 
Voborník, Karel 
* 27.10.1860 Březové Hory (PB) 
+ 04.12.1922 
Č. horník; veřejný činovník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Čtenářská beseda „Slovan“ na 
Březových Horách (knihovník) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
263 (PB), Březových Horách, Karlova č. p. 164 (PB), 
Březových Horách, Prokopská č. p. 16 (1887-1922) 
(PB).  
Choť: Barbora (* 1860). Děti: Karel, učitel (* 1887); 
Ladislav, učitel (* 1897). 
(mbh) 
 
Vobořil, Vojt ěch 
* 07.04.1859 Březové Hory (PB) 
+ 04.06.1907  



 100

Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Široká č. p. 214 
(od 1890) (PB), Březových Horách, Havlíčkova č. p. 
67 (PB). 
Choť: Marie (* 1856). Děti: Václav, soudní úředník (* 
1882); Vojtěch, krejčí (* 1886); Jan, rotmistr (* 1891). 
(mbh) 
Vobořilová, Kateřina 
* 12.09.1835 Březové Hory (PB) 
+ 25.10.1914 
Č. horní provisiantka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách, Mariánská č. p. 
309 (od 1880) (PB), Březových Horách, Barrandovo 
nám. č. p. 219 (PB). 
Děti: Viktora, provd. Klobouková. 
(mbh) 
 
Vodrada, František 
* 1854 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Příbrami 
(PB). 
(mbh) 
Vodrada, Jan 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(horník na dole Marie 1892) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (od 31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Pochvala a odměna 2 zl. od ministerstva orby 
za zvláštní výkony při zachraňovacích pracích během 
důlní katastrofy na Březových Horách (rozhodnutí 
27.08.1882) (PB), odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast 
na záchranných pracích od Podpůrného komitétu pro 
katastrofu příbramskou (1892) (PB). 
 
Vogeltanz (Fogeltanz), Rudolf 
* 1858 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Příslušný do spojených obcí Střítež – Bor 
(domovský list 28.09.1884). Žil v Příbrami, Podskalí č. 
p. 33 (1885) (PB). 
Choť: Barbora (* 1854). Děti: Marie (* 1883); Žofie (* 
1885); Rudolf (* 1894). 
(sop) 
 
Vojíř, Josef 
+ 28.09.1925 (71 rok) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami V, Zdaboř č. p. 52 (PB). 
Vyznání: Čs. církev. 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Zdaboři č. p. 52 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 3607) (PB). 
(mm) 
Vojíř, Karel 
* 20.02.1862 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 20. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) 
(PB). 

Poznámka: Žil v Příbrami V, Zdaboři č. p. 48 / č. p. 46 
(1892) (PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 20. 
obzoru dolu Vojtěch (01.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 1826) 
(PB). 
Rodiče: Anna.  
Choť: Františka, roz. Krejzarová (* 1860; sňatek 
30.10.1888 na Slivici – PB). Děti: Antonín (* 1889); 
Karel (* 1891); Emilian (* 1892). 
(dk, dkr, sv) 
Vojíř, Matěj 
* 17.01.1849 Zdaboř (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 132 
(PB), Březových Horách, Pod Struhami č. p. 61 (PB). 
(mbh) 
 
Vojt ěch, Alois 
* 24.05.1854 Březové Hory (PB) 
+ 04.05.1914 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(naddůlní 1892) (PB); účastník důlní katastrofy na 
Březových Horách (31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, U Dolu Marie č. 
p. 25 (1892-1893) (PB), Březových Horách, Hornická 
(K Dolu Marie) č. p. 158 (PB). 
Choť: Anna (* 1855). Děti: Alois, učitel (* 1877). 
(mbh) 
Vojt ěch, Emanuel 
* 12.11.1852 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 27. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen ze 27. obzoru dolu 
Vojtěch (06.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Rodiče: Josefa Vojtěchová. 
Choť: Marie. Děti: 3. 
(dk, sv) 
Vojt ěch, Jan 
Č. horník; činovník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: DTJ Březové Hory (jednatel 1912, 
starosta 1921) (PB), Čtenářsko-zábavní spolek 
„Kosové“ na Březových Horách (místopředseda 1924, 
pokladník 1926, předseda 1930) (PB), Spolek bezvěrců 
„Augustin Smetana“ na Březových Horách (předseda 
1928-1932) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Úzká č. p. 95 
(1922) (PB). 
(sr) 
Vojt ěch, Karel 
* 03.06.1861 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 12.11.1861 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. horník (zámečník, horní strojník). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
231 (od 1888) (PB), Březových Horách, Jarolímkovy 



 101

sady č. p. 328 (1922) (PB). 
Děti: František, četník (* 1887); Alois, strojník (* 
1891); Jaroslav, sedlář (* 1903).  
(mbh) 
Vojt ěch, Rudolf 
* asi 1872 
+ 1943 
Č. horník (strojník); hudebník a ochotník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek divadelních ochotníků na 
Březových Horách  (předseda) (PB). 
Vzdělání: Vyučení zámečníkem u Františka Supa na 
Březových Horách (1886-1889) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 163 
(PB), Březových Horách, Mariánská č. p. 321 (1922) 
(PB). 
Choť: Antonie, roz. Khýnová. Děti: Marie, provd. 
Fousová (* 1904). 
Příbuzní: Zdeněk Fous, hudebník (vnuk). 
(mbh) 
Vojt ěch, Václav 
* 1824 Drmlovo Pole (PB) 
Č. dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Karlova č. p. 129 
(PB). 
Choť: Anna (* 1825). 
(mbh) 
Vojt ěch, Václav 
* 14.04.1831 Březové Hory (PB) 
Č. horní hlídač. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
231 (PB). 
(mbh) 
 
Vokatý, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník záchranných prací při důlní katastrofě na 
Březových Horách (01.06.1892-05.06.1892; sjel 9 x) 
(PB). 
 
Vokurka, Dominik 
+ 07.08.1894 (75 let) 
Č. strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Ondrákova č. p. 90 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 911) (PB). 
(mm) 
Vokurka (Vokůrka), Tomáš 
* 20.12.1845 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, Březnická č. p. 17 (PB). 
Zahynul při důlní katastrofě na Březových Horách (319 
obětí; největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve 
své době na světě) (PB). Vyvezen z 30. obzoru dolu 
Vojtěch (03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na 
Panské louce v Příbrami (PB). 
Choť: Josefa, roz. Kotová (* 1851; sňatek 21.01.1873). 
Děti: Marie (* 1874); Barbora (* 1884); František (* 
1886); Josefa (* 1890); Božena (* 1892). 

(dk, dkr, sv) 
 
Volf, Emanuel 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Střelecká č. p. 532, resp. 
Příbrami II, Střelecká č. p. 72 (1889-1890; přečíslování 
1890) (PB), Příbrami II, Ondrákova č. p. 85 (1890-
1891) (PB). 
Děti: Ferdinand, učitel (* 1874). 
Volf, Tomáš 
* 1857 Zdaboř (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Lazecká č. p. 120 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, č. p. 384 – 
obecné jatky (od 1901) (PB), Březových Horách, 
Lazecká č. p. 174 (1920) (PB). 
Děti: Blažej, dozorce (* 1885). 
(mbh) 
 
Vondrášek, František 
* 20.10.1855 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 24. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Zdaboř č. p. 46 (1892) 
(PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 30. 
obzoru dolu Vojtěch (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Anna (* 1857; sňatek 14.11.1882 v Tochovicích 
- PB). Děti: Marie (* 1887); Emil (* 1891). 
(dk, dkr, sv) 
Vondrášek, Josef 
+ 25.03.1902 (72 roky) 
Č. horník, horní provisiant. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(hor 32) 
Vondrášek, Josef 
* 19.04.1854 Modřovice (PB) 
Č. horní tesař; měšťan. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB); 
měšťan na Březových Horách (od 1874) (PB). 
Veřejná činnost: Obecní zastupitelstvo na Březových 
Horách (náhradník; volby do II. sboru 12.05.1902) 
(PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Mariánská č. p. 
332 (1920) (PB). 
Poznámka: Příslušný do Modřovic (PB). Žil na 
Březových Horách, Karlova č. p. 162 (PB), Březových 
Horách, Mariánská č. p. 332 (1920) (PB). 
(mbh) 
Vondrášek, Matěj (Mathias) 
* 28.04.1848 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(horník na dole Marie, lamač na 24. obzoru dolu 
Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Drásově – Cihelně (PB) / Příbrami IV, 
Klaudova č. p. 91 (PB). Zahynul při důlní katastrofě na 



 102

Březových Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa 
v českých dějinách a ve své době na světě) (PB). 
Vyvezen ze 24. obzoru dolu Vojtěch (01.06.1892) 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(společný hrob I) (PB). 
Choť: Marie, roz. Brožová (* 1837; sňatek 
09.07.1872). Děti: Stanislav (* 1873).  
Příbuzná: Františka Brožová (tchýně).  
(dk, dkr, sv) 
Vondrášek, Rudolf 
* 01.05.1850 Dušníky  
Č. horní zámečník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
113 (PB). 
Choť: Marie (* 1856). Děti: Josef, učitel (* 1886). 
(mbh) 
 
Vondruška, Josef 
* 23.09.1849 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař na 28. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, Komenského č. p. 143 
(1892) (PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen z 24. 
obzoru dolu Vojtěch (02.06.1892) (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 567) 
(PB). 
Choť: 1. Rosalie, roz. Lavičková; 2. Marie Gaierová (* 
1857; sňatek 23.01.1878). Marie. Děti: 2. Marie (* 
1883); Emanuel (* 1888); Anna (* 1891); Josef (* 
1892, + 1892). 
(dk, dkr, sv) 
Vondruška, Vojtěch 
+ 16.11.1917 (24 let) 
Č. strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Dubně č. p. 59 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 440) 
(PB). 
(mm) 
 
Vopěnka, Václav 
* 24.09.1836 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 23. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Lazci (1892) (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 17. obzoru dolu Anna 
(04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Choť: Anna, roz. Řezáčová (* 1845; sňatek 
24.11.1869). Děti: Marie (* 1871); Augustina (* 1876); 
Antonie (* 1878); Karolina (* 1880); Václav (* 1882); 
Alois (* 1885); Františka (* 1887). 
(dk, dkr, sv) 
 
Vopička, Martin 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 

Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
 
Voříšek, František 
* 07.12.1851 Vševily (PB) 
Č. horní topič. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 252 (PB). 
(mbh) 
Voříšek, František 
* 26.06.1874 Starý Rožmitál (PB) 
Č. horní kovář. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rytířská č. p. 
195 (od 1900) (PB). 
(mbh) 
 
Vošahlík, Bohumil 
* 21.12.1866 Životice (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
385 (1886-1917) (PB), v Příbrami (PB). 
Děti: František, poštovní šofér (* 1894). 
(mbh) 
Vošahlík, František 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Klaudova č. p. 711, resp. 
Příbrami IV, Klaudova č. p. 88 (1890; přečíslování 
1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Klaudova č. p. 711, resp. 
Příbrami IV, Klaudova č. p. 88 (1890-1894; 
přečíslování 1890) (PB). 
Děti: Václav, učitel (* 1877). 
 
Vošmik, Josef 
* 1856 Vysoká (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
113 (1917-1919) (PB), v Třebsku (PB). 
Děti: Jan, tovární dozorce (* 1892). 
(mbh) 
Vošmik (Vošmík), Prokop 
* 03.07.1854 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 32. obzoru dolu Vojtěch (PB). 
Poznámka: Žil v Narysově (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 31. obzoru dolu Vojtěch (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Kateřina. Děti: 6. 
(dk, sv) 
Vošmik, Prokop 
* 02.01.1859 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), ve Lhotce u 



 103

Moravské Ostravy (OV). 
(mbh) 
Vošmik, Vojtěch 
* 09.05.1823 Vysoká (PB) 
Č. důlní. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Rožmitálská č. p. 
225 (PB). 
Choť: Barbora (* 1844). 
(mbh) 
Vošmik, Vojtěch 
* 15.02.1855 Vysoká (PB) 
Č. horní dozorce, měšťan. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB); 
měšťan na Březových Horách (od 1877) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Anenská prádla 
č. p. 28 (1858-1903) (PB), v Příbrami (PB). 
(mbh) 
 
Vrátný, František 
* 1863 
* 06.03.1864 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům na Březových Horách, Lazecká č. p.  
173 (1920-1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Lazecká č. p. 173 
(1887-1922) (PB). Postižen na osobním majetku při 
velkém požáru na Březových Horách (14.08.1907) 
(PB). 
Choť: 1. Anna (* 1871); 2. Marie (* 1882). Děti:  1. 
Václav, zámečník (* 1894); Antonín (* 1895); Jaroslav 
(* 1899); Josef (* 1909); 2. Anna, učitelka (* 1917); 
František, horník (*  1921). 
(mbh) 
Vrátný, Jan 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník důlní katastrofy na Březových Horách 
(31.05.1892) (PB). 
 
Vrba, Josef 
* 30.08.1855 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 26. obzoru dolu František Josef 
(04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob I) (PB). 
Rodiče: Alžběta Vrbová. 
Choť: Ludmila. 
(dk, sv) 
 
Vünš (Vinš), František 
* 21.11.1854 Březové Hory (PB) 
* 22.11.1854 Březové Hory (PB) 
+ 10.10.1911 
Č. horník (důlní tesař). 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
17 (PB). 
Děti: Ondřej, úředník (* 1890). 

(mbh) 
 
Vyhlídka, Antonín 
+ 14.08.1905 (48 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, Na flusárně č. p. 173 
(PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 1145) (PB). 
(mm) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 104

W 
 
Waitz, Jan Ing. 
* 01.10.1853 Žatec (LN) 
Č. montanista, horní inspektor. 
Působení: Odborný pracovník horního závodu 
v Příbrami (1883-1892-1902, inspektor úpraven 1902) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Prokopská č. p. 
382 (1892-1906) (PB), v Domažlicích (DO). 
Choť: 2. Zdeňka, roz. Boučková (* 1867). Děti: 1. Ing. 
František (* asi 1880); Antonín, montanista a úředník 
(* 1896). 
(mbh) 
 
Weigert, Karel 
* 1858 Podlesí (PB) 
+ 16.03.1903 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(šramař na dole Anna 1892) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (od 31.05.1892) (PB). 
Ocenění: Stříbrný záslužný kříž za vynikající a 
s nebezpečím života spojené spolupůsobení při 
zachraňovacích pracích po důlním požáru na 
Březových Horách (rozhodnutí 21.08.1892) (PB); 
odměna 1 dukát 4 zl. a 8 kr. za účast na záchranných 
pracích od Podpůrného komitétu pro katastrofu 
příbramskou (1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Libušina č. p. 
327 (od 1902) (PB). 
Děti: Karel, hudebník (* 1887). 
 
Wimmer, František 
* duben 1866 
+ 20.05.1937 
Č. báňský podúředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami I, č. p. 237 (PB). Pochován 
na hřbitově na Panské louce v Příbrami (oddíl XII, 
dříve hrob 3141) (PB). 
Rodiče: František Wimmer, učitel; Terezie, roz. 
Rozboudová. 
Choť: Marie. 
(mm) 
Wimmer (Vimmer, Vimr), Josef 
* 14.04.1843 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 10. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III, Komenského č. p. 106 
(1892) (PB). Zahynul při důlní katastrofě na Březových 
Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa v českých 
dějinách a ve své době na světě) (PB). Vyvezen ze 7. 
obzoru dolu František Josef (05.06.1892) (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami (PB).  
Choť: Anna, roz. Hyspecká (* 1839; sňatek 
03.11.1880). Děti: Vojtěch (* 1883). 
(dk, dkr, sv) 
 
Wohlmuth, Alois 
+ 25.04.1908 (37 let) 
Č. horník. 

Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Dubenci č. p. 41 (PB). Pochován na 
hřbitově na Panské louce v Příbrami (dříve hrob 1333) 
(PB). 
(mm) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 105

Z 
 
Záborec, Šimon 
* 18.10.1868 
+ 25.06.1931 
Č. báňský zřízenec. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(dílovedoucí) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Pod Kovárnami 
č. p. 359 (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (oddíl VI, hrob 307) (PB). 
Choť: Barbora (* 1872). 
(mm) 
 
Zadák, Emanuel 
* 29.12.1853 Březové Hory (PB) 
Č. horník, majitel domu. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
321 (od 1853) (PB), Březových Horách, Mariánská č. 
p. 350 (PB). 
Choť: Marie (* 1861). Děti: Emil, řeholník a berní 
úředník (* 1880); Timoteus, učitel (* 1886). 
(mbh) 
Zadák, Ivan 
* 25.06.1860 Příbram (PB) 
Č. strojník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
57 (PB). 
(mbh) 
 
Zadražil, Tomáš 
* 11.12.1843 (dk, sv) 
* 14.12.1843 (dkr) 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 30. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1942) (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (1892) (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). vyvezen z 30. obzoru dolu Vojtěch 
(03.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (PB). 
Choť: Marie (* 1846; sňatek 20.11.1865). Děti: Marie 
(* 1866); Antonie, provd. Maslačková (* 1868); 
Bohumil (* 1873); Eduard (* 1880). 
(dk, dkr, sv) 
 
Záruba, Antonín 
* 28.04.1850 Podlesí (PB) 
+ 16.08.1913 
Č. horní dozorce. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Horymírova č. p. 
203 (PB), v Příbrami (od 1909) (PB). 
Choť: Anna (* 1849). Děti: Marie, provd. Kiliánová (* 
1875); Karel, poštovní úředník (* 1883). 
(mbh) 
Záruba, František 
* 03.08.1843 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům Příbrami, Březové Hory č. p. 469 (PB), 

resp. na Březových Horách, Pod Kovárnami č. p. 358 
(1890; přečíslování 1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami, Březové Hory č. p. 469, 
resp. na Březových Horách, Pod Kovárnami č. p. 358 
(od 1890; přečíslování 1890) (PB). 
Děti: Karel, hostinský (* 1882). 
(mbh) 
Záruba, Josef 
* 18.03.1854 Podlesí (PB) 
+ 14.05.1919 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
57 (od 1890) (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. 
p. 375 (PB). 
Choť: Anna (* 1857). Děti: Julie, učitelka (* 1882). 
(mbh) 
 
Zázvůrek, František 
* 23.09.1862 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(mladolamač na 27. obzoru dolu Anna 31.05.1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Nové Hospodě (1892) (PB). Zahynul 
při důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 27. obzoru dolu Anna 
(04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (společný hrob II) (PB). 
Choť: Barbora (* 1862, sňatek 14.07.1887). Děti: Josef 
(* 1888); František (* 1890); Marie (* 1892). 
(dk, dkr, sv) 
Zázvůrek, Vojt ěch 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (běhač 
1892) (PB); účastník důlní katastrofy na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
 
Zdráhal, Alois Ing. 
* 10.02.1857 Drahotuše (PR) 
+ 15.08.1920  
Č. montanista. 
Působení: Odborný pracovník stolice hutnictví VŠB v 
Příbrami (asistent 1879) (PB), horního závodu v Idrii 
(báňský elév 1882), státní huti v Celji (huťmistr 1883), 
horního závodu v Příbrami (od 1884; u huti od 1884, 
hutní správce od 1891-1892) (PB), referent pro 
hutnictví při ministerstvu orby ve Vídni (Rak.), 
pracovník báňského závodu  (ředitelství) v Příbrami 
(přednosta 1905-1912) (PB); pedagog horní školy 
v Příbrami (řídící) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918, zakládající člen) (PB). 
Dílo horního závodu za jeho působení: Moderní 
vybavení dolu Anna na Březových Horách (PB), 
prodloužení vlečné dráhy u huti v Příbrami (PB), nová 
vlečná dráha na důl Vojtěch na Březových Horách 
(PB). 
Ocenění: Horní rada (1899), vrchní horní rada (1905), 
dvorní rada (1908), ministerský rada; čestný měšťan 
(občan) Březových Hor (1908) (PB). 



 106

Vzdělání: VŠB v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami I, náměstí č. p. 121 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(pohřeb 17.08.1920; oddíl III, hrob 9, dříve hrob 4403-
4404) (PB). 
Choť: Hilda (* 1860).  
(osh 14/6, ph, val) 
 
Zeman, Josef 
* 07.03.1851 Lazec (PB) 
+ 27.10.1915 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Na Struhách č. p. 
346 (PB), Březových Horách, Rožmitálská č. p. 381 
(PB) (od 1890). 
Děti: Josef, hudebník (* 1890). 
(mbh) 
 
Zemek, František 
* 03.04.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Vysoké Peci (PB). Zahynul při 
důlním neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. 
Choť: Marie. Děti: František (+ 1891). 
(dk, sv) 
Zemek, Jan 
* 17.01.1851 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 26. obzoru dolu Anna 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Bukové (u Věšína) č. p. 59 (PB). 
Poznámka: Žil v Bukové (u Věšína) (PB). Zahynul při 
důlní katastrofě na Březových Horách (319 obětí; 
největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve své 
době na světě) (PB). Vyvezen z 26. obzoru dolu Anna 
(04.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Marie. Děti: Václav (* asi 1883); Marie (* asi 
1891); celkem 2. 
(dk, sv) 
Zemek, Josef 
* 03.04.1856 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB). 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 28. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek. 
Poznámka: Žil na Vysoké Peci (PB). Zahynul při důlní 
katastrofě na Březových Horách (319 obětí; největší 
důlní katastrofa v českých dějinách a ve své době na 
světě) (PB). Vyvezen z 28. obzoru dolu Vojtěch 
(02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově v Bohutíně 
(PB). 
Choť: -. Děti: 2. 
(dk) 
 
Ziegelheim, Gustav prof. Ing. 
* 07.02.1839 Vyškov (VY) 
+ 13.11.1904 Příbram (PB) 
Č. montanista německé národnosti, důlní měřič, 

odborný publicista. 
Působení: Pedagog oboru důlní měřičství a mapování 
na Báňské akademii v Příbrami (1883-1892-1904; 
profesor 1887, rektor 1883-1884, 1889-1892-1894, 
1899-1901) (PB). 
Dílo: Průzkum a měření zemského magnetismu na dole 
Vojtěch na Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami II, Střelecká č. p. 99 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(pohřeb 15.11.1904) (PB). 
Choť: Marie. Děti: Marie (* asi 1879, + 1892). 
(mm) 
 
Zika, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař 1892; báňský asistent) (PB); účastník 
záchranných prací při důlní katastrofě na Březových 
Horách (31.05.1892) (PB). 
Zíka, Josef 
* 23.03.1852 Drahenice 
Č. horník, majitel výčepu piva. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami, Březové Hory č. p. 472, 
resp. na Březových Horách, Pod Kovárnami č. p. 361 
(1882-1922; přečíslování 1890) (PB), výčep piva na 
Březových Horách, Pod Kovárnami č. p. 361 (koncese 
5.053 / 06.05.1882) (PB). 
Poznámka: Žil na v Příbrami, Březoví Hory č. p. 472, 
resp. Březových Horách, Pod Kovárnami č. p. 361 
(1878-1922; přečíslování 1890) (PB). 
(hop, mbh) 
 
Zíma (Zima), Antonín 
* 10.01.1860 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (lamač 
na 23. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 79 (PB). Zahynul při důlní katastrofě na 
Březových Horách (319 obětí; největší důlní katastrofa 
v českých dějinách a ve své době na světě) (PB). 
Vyvezen z 23. obzoru dolu Vojtěch (02.06.1892) (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Anna Zímová.  
Choť: Emilie. Děti: 2. 
(dk, sv) 
 
Zoubek, Hynek 
Č. horník, měšťan. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
Choť: Marie. Děti: Anastázie, učitelka; Aloisie, provd. 
Zvoníčková, učitelka (* 1865); Eduard, pedagog (* 
1873). 
Zoubek, Josef 
* 1864 Zbenice (PB) 
Č. horní zedník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Barrandovo nám. 
č. p. 80 (PB). 
(mbh) 
 
Zoucha, Eduard 
* 13.10.1867 Příbram (PB) 



 107

+ 12.07.1944 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Mariánská č. p. 
320 (PB), Březové Hory, Úzká (Hornická) č. p. 145 
(1909-1922) (PB). Pochován na hřbitově na Panské 
louce v Příbrami (oddíl VII, hrob 222; náhrobek 
zdoben hornickými kladívky) (PB). 
Choť: Barbora (* 1872). Děti: Josef (* 1894); Eduard, 
vojín (* 1896); Jindřich (* 1898). 
(mbh) 
 
Zpěváček, Josef 
* 30.04.1851 Lhota na Rokycansku (mbh) 
* 30.04.1851 Lhotka na Hořovicku (mbh) 
+ 17.11.1928 
Č. horní úředník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami 
(účetní, naddozorce) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Komenského 
nám. č. p. 288 (asi od 1880) (PB), Březových Horách, 
Komenského nám. č. p. 236 (1922) (PB). 
Choť: Marie, roz. Nováková (* 1857/1858). Děti: Josef 
(* 1878); Milada, provd. Votrubová (* 1882); 
Vladimír, učitel (* 1886).  
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ž 
 
Žáček, František 
* 01.10.1863 (sv) 
* 23.03.1865 (dk) 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (běhač 
na 28. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Majetek: Domek v Jesenici (u Příbrami) (PB). 
Poznámka: Žil v Jesenici (u Příbrami) (PB). Svobodný. 
Zahynul při důlní katastrofě na Březových Horách (319 
obětí; největší důlní katastrofa v českých dějinách a ve 
své době na světě) (PB).  
(dk, sv) 
Žák, Ignác 
Č. horník; hudebník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Žáček, Josef 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (1892) 
(PB); účastník důlní katastrofy na Březových Horách 
(31.05.1892) (PB). 
 
Žlutický, Augustin 
* 16.04.1859 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník (důlní tesař); veřejný činovník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (důlní 
tesař na 5. obzoru dolu Vojtěch 31.05.1892) (PB). 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (cvičitel) (PB), 
Jednota divadelních ochotníků na Březových Horách 
(režisér) (PB). 
Poznámka: Svobodný. Žil na Březových Horách (PB). 
Zahynul během záchranných prací při důlním neštěstí 
na Březových Horách (PB), při kterém zahynulo 319 
horníků. Vyvezen ze 24. obzoru dolu Vojtěch 
(02.06.1892) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Sourozenec: Alžběta; František, horník. 
(dk, sv) 
Žlutický, František 
+ 17.09.1903 (70 let) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami V, Zdaboři č. p. 11 (PB). 
Pochován na hřbitově na Panské louce v Příbrami 
(dříve hrob 413) (PB). 
(mm) 
Žlutický, František 
* 12.05.1846 Březové Hory (PB) 
+ 16.04.1919 (mm) 
Č. horní truhlář a tesař. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách, Vojtěšská č. p. 
52 (PB), v Blatné (ST), v Příbrami III, Prokopská č. p. 
45 (PB). Pochován na hřbitově na Panské louce v 
Příbrami (dříve hrob 463) (PB). 
Sourozenec: Augustin, důlní tesař a oběť důlní 
katastrofy (+ 1892). 



 108

(mbh, mm) 
Žlutický, František 
* 25.10.1871 Příbram (PB) 
Č. horník. 
Působení: Pracovník horního závodu v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Zdaboři (PB), Březových Horách, 
Karlova č. p. 119 (PB). 
Choť: Albína, roz. Vítková (* 1873). Děti: František, 
obuvník (* 1900); Stanislav, pekař (* 1902); Karel, 
obuvník a horník (* 1904); Václav (* 16.09.1909). 
(mbh) 
 


